
Της Κυριακής

Στο περιθώριο 
της Iστορίας: 

Πώς φθάσαμε 
στο ψευδοκράτος

ΣΕΛΙ∆ΕΣ 12-13 

ΘΕΣΗ 

Ο πόλεμος στη Γάζα 
εξελίσσεται σε πραγ-
ματικό μακελειό. 

Κανείς δεν γνωρίζει πότε θα 
τελειώσει και πώς θα είναι 
ο νέος χάρτης, για τον οποίο 
γίνεται πολύς λόγος. Και ο 
Ερντoγάν ο «μεγαλοπρεπής» 
επιμένει να εμφανίζεται «ει-
ρηνοποιός», προσδοκώντας 
να οικοδομήσει πάνω στη 
δική μας πλάτη και στα ερεί-
πια των Παλαιστινίων τη νέα 
Οθωμανική Αυτοκρατορία.
Συνέχεια στη σελίδα 2

Ερντογάν ο 
«μεγαλοπρεπής»… 
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Την τελευταία 10ετία, 16 δολοφονίες 
µε φόντο τον υπόκοσµο παραµένουν 
ανεξιχνίαστες 

Πληρωμένοι δολοφόνοι… φαντάσματα
Σωρεία υποθέσεων παραμένουν ανεξιχνίαστες την ώρα που οι στυγερές δολοφονίες 
Καλογερόπουλου & Μαυρομιχάλη αλλάζουν το ισοζύγιο της νύχτας. Μαεστρικές εκτε-
λέσεις ή αδυναμία των Αρχών;
ΣΕΛΙ∆ΕΣ 16-17 

Ο πόλεµος στη Γάζα φέρνει στην επιφάνεια τον ρόλο της Τουρκίας και του Ιράν, 
που είχαν εν ολίγοις υποτιµηθεί το προηγούµενο διάστηµα ως απειλές του περι-
φερειακού και παγκόσµιου συστήµατος. Ειδικώς ο Ερντογάν δηµιούργησε ήδη 

έναν στρατό ανάλογο µε εκείνο των µισθοφόρων της «Βάγκνερ» (Wagner) του Πούτιν. 
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φερειακού και παγκόσµιου συστήµατος. Ειδικώς ο Ερντογάν δηµιούργησε ήδη 

Αποκαλυπτικοί χάρτες µε 
την ιρανική απειλή: Πού 
και πώς εκτείνεται

Ποια είναι η πολυεθνική 
ταυτότητα της «Βάγκνερ» 
του τουρκικού βαθέος 
κράτους 

Τεκνοθεσία από ΛΟΑΤΚΙ+ : 
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«Συµβόλαια πολέµου» 
από µισθοφόρους του Σουλτάνου
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Συνέχεια από την 1η σελίδα

Τα είπε χύμα τις προη-
γούμενες μέρες ο Τούρκος 
Πρόεδρος. Χωρίς περιστρο-
φές και με ωμή γλώσσα 
κατήγγειλε το Ισραήλ για 
εγκλήματα πολέμου, για 
εισβολή και κατοχή. Και ούτε 
η Αθήνα, ούτε η Λευκωσία 
είπαν λέξη. Έτσι, για την 
τιμή των όπλων. Αρνούνται 
πεισματικά να του πουν ότι 
στην Κύπρο υπάρχει κατοχή. 
Και ότι είναι ο τελευταίος 
που δικαιούται να παραδίδει 
μαθήματα πολιτισμού, ειρή-
νης και ηθικής. Πονηρά δε 
σκεπτόμενος ο Ερσίν Τατάρ 
συνδέει τη λύση των δύο 
κρατών στην Παλαιστίνη με 
το Κυπριακό. Για να κερδίσει 
τις εντυπώσεις εσωτερικά 
και διεθνώς. Και δη στον  
μουσουλμανικό κόσμο. Αλλά 
και στον Δυτικό. Και πάλι από 
πλευράς μας σιωπή! Γιατί, 
άραγε; Θα χαλάσει το καλό 
κλίμα; Ήδη οι Τούρκοι έχουν 
θέσει το πρώτο βέτο στην 
επιλογή απεσταλμένου. Είναι 
σαφές το μήνυμα: Εάν θα 
διοριστεί απεσταλμένος από 
τον ΟΗΕ, θα είναι του χεριού 
τους. Για να θέσουν χωρίς άγ-
χος τα δύο κράτη στο τραπέζι. 

Αλλιώς, λύση γιοκ. 
 Ούτε ο Ερντογάν μπορεί 

να υποτιμηθεί, ούτε οι 
εξελίξεις του πολέμου στη 
Γάζα. Διότι, δεν είναι μόνο 
το πεδίο της μάχης,  είναι 
και ό,τι μπορεί να προκύ-
ψει. Όπως η διάχυση της 
ανθρωπιστικής κρίσης μέσα 
από κύματα προσφύγων και 
μη. Επειδή, μάλιστα, βρισκό-
μαστε μιαν ανάσα από την 
εμπόλεμη ζώνη, θα πλημ-
μυρίσουμε πρώτοι. Και δεν 
αντέχουμε άλλο. Ήδη, πνιγό-
μαστε απ’ όσους επί σκοπώ 
μάς στέλνει η Τουρκία μέσω 
κατεχομένων στην πρακτική 
ενός νέου οιονεί εποικι-
σμού. Γιατί να μη συνεχίσει; 
Ποιος και τι τον εμποδίζει; 
Είναι αδίστακτος. Και, ως εκ 
τούτου, δεν θα σταματήσει 
μπροστά στις τραγωδίες και 
στον ανθρώπινο πόνο. Το 
αντίθετο συμβαίνει. Τα εργα-
λειοποιεί. Είναι προσηλωμέ-
νος στο αυτοκρατορικό του 
όραμα, του οποίου τμήμα 
αποτελούν και η Κύπρος 
και η Παλαιστίνη. Και οι 
ημέτεροι έχουν ακόμη την  
ψευδαίσθηση ότι μπορούν 
να συνεννοηθούν μαζί του. 
Πώς; Στη λογική του αφέντη 
και του ραγιά; 
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Ανδρέας Μορφίτης: Η Κύπρος δεν µπορεί 
να στεγάσει κόσµο µέσα σε αντίσκηνα, ούτε 

µέσα στο Πουρνάρα, ούτε στα ξενοδοχεία, 
ούτε στους δρόµους. Θα πρέπει να καταστή-
σει σαφές στις χώρες της ΕΕ ότι θα διαδρα-

µατίσει µόνο διαµετακοµιστικό ρόλο 

Στενεύουν τα περιθώρια αντο-
χών της Κυπριακής Δημοκρατίας 
σε ό,τι αφορά το Μεταναστευτικό. 
Οι πληροφορίες του Υπουργείου 
Εσωτερικών για κάθοδο παρά-
τυπων μεταναστών στην Κύπρο 
επιβεβαιώθηκαν, καθώς μέσα σε 
μια βδομάδα έφτασαν στις ακτές τις 
Κύπρου συνολικά 207 άτομα, όλοι 
Σύροι. Οι μετανάστες ήρθαν από τον 
γειτονικό Λίβανο, χωρισμένοι σε 
πέντε βάρκες. Οι δύο εντοπίστηκαν 
ανοικτά της Αγίας Νάπας, άλλες 
δύο ανοικτά της Λάρνακας και η 
τελευταία στην Πέγεια. 

Τις τελευταίες μέρες, και στη 
σκιά της έκρυθμης κατάστασης 
που επικρατεί στη Μέση Ανατολή, 
οι αρμόδιες Aρχές πραγματοποι-
ούν συσκέψεις επί συσκέψεων με 
στόχο η Κύπρος να είναι έτοιμη σε 
περίπτωση κατακόρυφης αύξη-
σης των μεταναστευτικών ροών. 
Ακόμη αναζητούνται λύσεις, έτσι 
ώστε η χώρα μας να σταματήσει 
επιτέλους να θεωρείται ελκυστι-
κός προορισμός για παράτυπους 
μετανάστες. 

«Εξετάζονται 
διάφορα μέτρα»

Ο Διευθυντής του Γραφείου 
Τύπου του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών, Λοΐζος Χατζηβασιλείου, 
μίλησε στη «Σ» για τις αντοχές 
του κράτους στις αφίξεις παρά-
τυπων μεταναστών, αλλά και για 
τους σχεδιασμούς και τα μέτρα της 
Κυβέρνησης στο ενδεχόμενο αύ-
ξησης των ροών.  

Αρχικά αναφέρθηκε στη σύ-
σκεψη που πραγματοποιήθηκε 
στο Προεδρικό υπό τον Πρόε-
δρο Χριστοδουλίδη, σημειώνο-
ντας πως κατατέθηκαν διάφορες 
εισηγήσεις. «Η Κυβέρνηση εξετά-
ζει διάφορα μέτρα που αφορούν 
τρόπους αντίδρασης. Γενικότερα 
ψάχνουμε τρόπους λύσης στο θέμα 
της Συρίας», είπε. 

Συμπλήρωσε ότι η χώρα φάνηκε 
άτυχη καθώς ξέσπασε ο πόλεμος 
στη Μέση Ανατολή. «Εκεί που βρή-

καμε κάποιες χώρες που καταλά-
βαιναν τους προβληματισμούς μας, 
τώρα έχουμε τον πόλεμο. Πρό-
θεσή μας είναι να συνεχίσουμε 
τις προσπάθειες για αλλαγή του 
καθεστώτος για τη Συρία». 

Τόνισε ότι προσπάθεια της Κυ-
βέρνησης είναι να δημιουργηθεί 
μια ομάδα χωρών που έχουν κοινή 
αντιμετώπιση κάποιου ζητήματος, 
ώστε να δημιουργηθεί ένα κοινό 
μέτωπο με στόχο να γίνουν κοινά 
διαβήματα προς την Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή. 

«Αν έρθουν ξαφνικά 
5.000 άτομα τότε θα 
έχουμε πρόβλημα» 

Πρόσθεσε ότι πλέον υπάρχουν 
πάρα πολλές έξοδοι μεταναστών 
από το Πουρνάρα. «Οι περισσότεροι 
που φεύγουν είναι Σύροι, επειδή 
δεν εξετάζεται η αίτησή τους όπως 
των άλλων εθνοτήτων. Παίρνουν το 
καθεστώς προστασίας που δικαι-
ούνται και φεύγουν από το Κέντρο 
Φιλοξενίας». 

Υπογράμμισε ότι γίνεται μια 
προσπάθεια, ώστε να φεύγουν 
100 άτομα καθημερινά. «Άρα 
ουσιαστικά αντέχουμε 100 αφί-
ξεις την ημέρα. Αυτήν τη στιγμή 
το Πουρνάρα έχει περίπου 950 
άτομα. Η κεντρική δομή μπορεί 
ν’ αντέξει γύρω στα 1.450 άτομα. 

Με τις σκηνές που στήθηκαν, εξα-
σφαλίστηκαν ακόμη 1.200 θέσεις, 
όμως δεν γνωρίζουμε πόση θα 
είναι η ροή των αφίξεων. Αν έρ-
θουν ξαφνικά 5.000 άτομα, τότε 
θα έχουμε πρόβλημα». 

Σημείωσε ότι μέσα στα πλάνα 
του Υπουργείου είναι να ζητή-
σουν επιπλέον συνδρομή της ΕΕ 
για μετεγκαταστάσεις. «Υπάρχει 
προβληματισμός αν αυτό το μέτρο 
θα βοηθήσει, γιατί ενδεχομένως 
να αυξηθούν ακόμη περισσότερο 
οι ροές προς την Κύπρο, επειδή 
οι παράτυποι μετανάστες θα το 
θεωρήσουν ως λύση για να με-
ταβούν στην Ευρώπη. Η δημι-
ουργία προσδοκίας για να πάνε 
προς την κεντρική Ευρώπη μπορεί 
να λειτουργήσει ως παράγοντας 
προσέλκυσης. Το σωστό θα ήταν 
η ΕΕ να κάνει μια συμφωνία, ώστε 
οι παράτυποι μετανάστες να πη-
γαίνουν εκτός Κύπρου. Με το να 
έρχονται εδώ δημιουργείται ένας 
φαύλος κύκλος». 

Επεσήμανε ότι ήδη έχει σταλεί 
αίτημα για υλικοτεχνικό εξοπλισμό 
και οικονομική βοήθεια. «Η Ούρ-
σουλα φον ντερ Λάιεν μάς ζήτησε 
να υποδείξουμε ανάγκες και έτσι 
τώρα καταρτίζουμε κατάλογο για 
τους εμπειρογνώμονες που θα 
χρειαστούμε. Εμείς θέλουμε να 
είμαστε έτοιμοι». 

ΠΕΤΡΟΣ 
ΑΥΞΕΝΤΙΟΥ 

Στέρεψαν οι αντοχές 
της Κύπρου για το 
Μεταναστευτικό 
Σε μια βδομάδα έφτασαν στις ακτές τις Κύπρου 
από τον γειτονικό Λίβανο συνολικά 207 Σύροι 
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Τέλος, ανέφερε ότι τη δεδομένη 
στιγμή δεν υπάρχουν ενδείξεις για 
μαζικές αφίξεις. «Λόγω της εγγύτη-
τάς μας, αν δεν κάνουμε τώρα την 
προετοιμασία, τότε δεν θα έχουμε 
χρόνο για να ανταποκριθούμε», 
τόνισε. 

«Θα γίνει θέατρο 
πολέμου η Κύπρος»

Τους κινδύνους σε περίπτωση 
καθόδου αυξημένων μεταναστευ-
τικών ροών από τη Μέση Ανατολή, 
επεσήμανε στη «Σ» ο Πρόεδρος 
του Ινστιτούτου Δημογραφικής 
και Μεταναστευτικής Πολιτικής, 
Ανδρέας Μορφίτης. 

Αρχικά ανέφερε ότι οι εξελίξεις 
στο Μεσανατολικό θα επιφέρουν 
αύξηση των μεταναστευτικών 
ρευμάτων προς την Κύπρο. «Το 
Ινστιτούτο είναι κάθετο στην άποψη 
ότι οποιοδήποτε ρόλο θελήσει η 
Κυβέρνηση να διαδραματίσει σε 
σχέση με τη διευκόλυνση μετα-
ναστευτικών ροών, είναι ευπρόσ-
δεκτος υπό τον όρο ότι η Κύπρος 
θα αποτελέσει διαμετακομιστικό 
σταθμό των μεταναστευτικών ροών 
προς τις χώρες της ΕΕ».  

Συμπλήρωσε ότι η Κύπρος δεν 
μπορεί να στεγάσει κόσμο μέσα σε 
αντίσκηνα, ούτε μέσα στο Πουρνά-
ρα, ούτε στα ξενοδοχεία, ούτε στους 
δρόμους. «Θα πρέπει η Κύπρος 
να καταστήσει σαφές στις χώρες 
της ΕΕ ότι θα διαδραματίσει τον 
διαμετακομιστικό ρόλο, αλλά την 

ίδια ώρα θα στέλνει μετανάστες 
στις 27 χώρες με βάση κάποιο 
σχέδιο που θα εκπονήσει η ΕΕ». 

Ο κ. Μορφίτης επεσήμανε ότι 
ο πόλεμος μπορεί να κρατήσει 
για αρκετούς μήνες, με αποτέλε-
σμα να δημιουργηθούν συνθήκες 
μονιμότερης διαμονής των με-

ταναστών. «Εάν επιμένουμε για 
τη μετεγκατάστασή τους στην 
Κύπρο, τότε ναρκοθετούμε από 
μόνοι μας την αλληλεγγύη που 
ζητούμε από τις άλλες χώρες για 
κατανομή των μεταναστευτικών 
ρευμάτων. «Είμαστε κάθετα ενα-
ντίον στο να φιλοξενηθούν στην 

Κύπρο για λόγους ασφαλείας. Αν 
έρθουν Παλαιστίνιοι μπορεί να 
διατρέξουν κίνδυνο από Ισρα-
ηλινούς ή το αντίθετο. Θα γίνει 
θέατρο πολέμου η Κύπρος και 
θα εμπλακεί χωρίς να το θέλει 
στις πολεμικές συρράξεις και 
αντιπαραθέσεις των χωρών». 

Τόνισε ότι αν η Κύπρος απο-
δεχθεί την παραμονή μεταναστών 
από αυτές τις χώρες, τότε εξουδετε-
ρώνει το αίτημα για ανακατανομή 
μεταναστευτικών ροών στις χώρες 
της Ευρώπης. «Θα γίνει η Κύπρος 
η μοναδική χώρα που θα δέχεται 
μεταναστευτικά ρεύματα», ανέφερε.

Τις τελευταίες εβδομάδες η 
Κυβέρνηση ανέλαβε μια 
πρωτοβουλία για άνοιγ-

μα ανθρωπιστικού διαδρόμου 
από την Κύπρο προς τους Πα-
λαιστινίους της Γάζας, οι οποίοι 
παραμένουν αποκλεισμένοι από 
την έναρξη του πολέμου. Το 
όλο εγχείρημα παρουσιάζει 
αρκετές ιδιαιτερότητες καθώς 
χρειάζεται η συναίνεση των 
εμπλεκόμενων χωρών, όπως 
το Ισραήλ και η Αίγυπτος, αλλά 
και μια σύμπνοια απόψεων που 
θα δημιουργήσουν τις συνθήκες 
υλοποίησης του σχεδίου. Σα-
φώς, η προσπάθεια μόνο εύκολη 
δεν μπορεί να θεωρηθεί, καθώς 
προνοεί την αποκλιμάκωση της 
κρίσης, ωστόσο η επίτευξη τέ-
τοιου εγχειρήματος θα αναδείξει 
τον ρόλο της ΚΔ στην ευρύτερη 
περιοχή. 

Ο Εκπρόσωπος Τύπου του 
Υπουργείου Εξωτερικών, Θε-
όδωρος Γκότσης, μιλώντας στη 
«Σ», ανέφερε  ότι η πρόταση για 
τη δημιουργία ανθρωπιστικού 
διαδρόμου αφορά αποκλειστι-
κά το ενδεχόμενο διευθετήσεων 
για τη μεταφορά ανθρωπιστικής 
βοήθειας για τους αμάχους της 
Γάζας, όταν και εφόσον αυτό 
καταστεί εφικτό. «Δεν συνδέεται 

σε καμιά απολύτως περίπτωση 
με ενδεχόμενες μεταναστευτικές 
ροές. Υπάρχει το Ειδικό Εθνικό 
Σχέδιο ‘Εστία’, που αφορά τους 
πολίτες τρίτων χωρών, όχι όμως 
τους πολίτες των χωρών που 
εμπλέκονται στη σύγκρουση. 
Είναι τρία ξεχωριστά θέματα: η 
παροχή ανθρωπιστικής βοήθει-
ας, ο επαναπατρισμός πολιτών 
τρίτων χωρών, και το ενδεχόμενο 
μεταναστευτικών ροών». 

Υπογράμμισε ότι η πρωτο-
βουλία της ΚΔ για έναν ασφαλή 
θαλάσσιο ανθρωπιστικό διά-
δρομο συζητείται με όλα τα 
εμπλεκόμενα μέρη και σκο-
πός είναι να εφαρμοστεί την 
κατάλληλη στιγμή. «Μιλάμε 
για την περίπτωση όπου θα 
υπάρξει μια αποκλιμάκωση 
της κατάστασης, όπως είναι 
ο στόχος των χωρών της πε-
ριοχής. Φυσικά, για να είσαι 
έτοιμος να συμβάλεις, πρέπει 
όλες οι λεπτομέρειες της πρό-
τασης να έχουν συζητηθεί από 
πριν». Τόνισε ότι ο Πρόεδρος 
της Δημοκρατίας παρουσία-
σε στοιχεία της πρωτοβουλί-
ας στο πρόσφατο Ευρωπαϊκό 
Συμβούλιο, αλλά και στους 
ηγέτες των άμεσα εμπλεκό-
μενων χωρών της περιοχής. 

«Σε σχετικές επαφές προέβη 
και ο Υπουργός Εξωτερικών, 
Κωνσταντίνος Κόμπος, με την 
επίσκεψή του στην Ιορδανία 
και την Παλαιστινιακή Αρχή».

Ακόμη, ανέφερε ότι, με βάση 
την ιστορία της Γάζας την τελευ-
ταία εικοσαετία, κάποιος μπορεί 
να συμπεράνει ότι βασικό θέμα 
που θα πρέπει να αντιμετωπισθεί 
είναι ο αποτελεσματικός έλεγχος 
των φορτίων. «Το Ισραήλ εδώ 
και χρόνια ελέγχει μέσω ειδικών 
ανιχνευτικών μηχανημάτων 
όλα τα φορτία που περνούσαν 
εντός Γάζας από τη  δίοδο του 
Κάρεμ Σαλόμ και συνεπώς θα 
επιθυμεί να έχει τρόπο ελέγχου 
στο ενδεχόμενο εφαρμογής της 
πρότασης», είπε. 

Ερωτηθείς για τον ρόλο που 
θα έχουν Ελλάδα και Γαλλία στην 
υλοποίηση του ανθρωπιστικού 
διαδρόμου, ανέφερε ότι «είναι 
δύο χώρες που αποτελούν στε-
νούς στρατηγικούς μας εταίρους 
με παρουσία στην Ανατολική 
Μεσόγειο και έχουν επιδείξει 
ενδιαφέρον συμβολής στην 
πρωτοβουλία αυτή του ΠτΔ, 
όπως και άλλες χώρες εταίροι 
μας, στο πλαίσιο του δέοντος συ-
ντονισμού μεταξύ των κρατών 
μελών της ΕΕ».

Πρώτα αποκλιμάκωση και 
μετά ανθρωπιστικός διάδρομος

Εκτός από το μεταναστευ-
τικό, η Κυβέρνηση έχει 
να διαχειριστεί και το ζή-

τημα των αφίξεων Ευρωπαίων 
πολιτών και ατόμων από τρίτες 
χώρες μέσω του «Εστία». Η 
πολεμική σύρραξη στη Μέση 
Ανατολή ανάγκασε τις αρμόδιες 
Αρχές να οργανώσουν ένα σχέ-
διο δράσης για το ενδεχόμενο 
μαζικών εκκενώσεων πολιτών 
από το Ισραήλ και τον Λίβανο. 

Η αρχική πληροφόρηση έκα-
νε λόγο για εκκένωση μέχρι και 
100.000 ατόμων. Αρμόδιες πηγές, 
που μίλησαν στη «Σ», εξήγησαν ότι 
ο συγκεκριμένος αριθμός προέ-
κυψε μετά τους υπολογισμούς 
των χωρών που συνεργάζονται 
με τις υπηρεσίες του κράτους. 
Όπως εξήγησαν, η Κύπρος είναι 
μέλος του Διεθνούς Οργανισμού 
Επιχειρήσεων και Εκκένωσης Αμά-
χων (Noncombatant Evacuation 
Operations  «NΕO») και εκεί γί-
νεται ανταλλαγή εκτιμήσεων. Τις 
πρώτες μέρες της πολεμικής σύρ-
ραξης έφτασαν στην Κύπρο 1.088 
άτομα μέσω του σχεδίου «Εστία». 
Συγκεκριμένα, μέχρι στιγμής είχαμε 
αφίξεις ατόμων από 37 διαφορετικά 
κράτη, τα οποία έχουν διακομιστεί 
προς τις χώρες προορισμού τους 
μέσω της Κύπρου. Επιπλέον, 20 

ξένες αποστολές βρίσκονται στο 
συντονιστικό Κέντρο ΖΗΝΩΝ, 
ενώ τέσσερεις από αυτές έχουν 
παρουσία και στην αεροπορική 
βάση στην Πάφο, όπου και συνερ-
γάζονται με τις κυπριακές Αρχές για 
τη διεκπεραίωση και ολοκλήρωση 
των διαδικασιών και τον σχετικό 
προγραμματισμό σε περίπτωση 
αυξημένων αναγκών. 

Μιλώντας για τους υπηκόους 
τρίτων χωρών, ο Διευθυντής του 
Γραφείου του ΥΠΕΣ ανέφερε 
πως έρχονται στην Κύπρο με 
στόχο να μεταβούν στις χώρες 
τους. «Υπάρχει ένας κατάλογος 
χωρών, όπως οι ΗΠΑ, που δι-
καιούνται να παραμείνουν στην 
Κύπρο χωρίς θεώρηση εισόδου 
και για τρεις μήνες», εξήγησε. 

Σημειώνεται ότι εδώ και 
αρκετές μέρες δεν αφίχθηκαν 
άλλα άτομα καθώς λειτουργούν 
κανονικά τα αεροδρόμια του Ισ-
ραήλ και του Λιβάνου, ωστόσο 
η κατάσταση στη Μέση Ανατολή 
είναι ρευστή και το ενδεχόμενο 
εμπλοκής του Λιβάνου στον πό-
λεμο μπορεί να αλλάξει άρδην τα 
δεδομένα. Ενδεικτικά αναφέρου-
με ότι στον πόλεμο του Λιβάνου 
το 2006 πραγματοποιήθηκαν 
60.000 εκκενώσεις πολιτών από 
τον Λίβανο μέσω της Κύπρου.

1.088 εκκενώσεις 
ατόμων μέσω Κύπρου 
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Ο
πόλεμος στη 
Γάζα φέρνει 
στην επιφά-
νεια τον ρόλο 
της Τουρκίας 
και του Ιράν, 
που είχαν εν 

ολίγοις υποτιμηθεί το προηγούμενο 
διάστημα ως απειλές του περιφερει-
ακού και παγκόσμιου συστήματος. 
Ειδικώς ο Ερντογάν δημιούργησε 
ήδη έναν στρατό ανάλογο με εκείνο 
των μισθοφόρων της «Βάγκνερ» 
(Wagner) του Πούτιν. Έχει, μάλιστα, 
πολυεθνικό χαρακτήρα και είναι 
δομημένος με πολύ ευφυή τρόπο 
ως εταιρεία παροχής υπηρεσιών 
για αμυντικά θέματα και για εκ-
παίδευση παντός είδους. Φέρει 
την ονομασία SADAT (Διεθνής 
Εταιρεία Συμβούλων Άμυνας) και 
έχει επίσημα εγγραφεί ως τέτοια 
στις 28/2/2012. Έχει έδρα την 
Κωνσταντινούπολη και αρχηγός 
της είναι ο ισλαμιστής ταξίαρχος, 
Adnan Tavriverdi, ο οποίος, μάλι-
στα, έχει οργανώσει την Πολιτική 
Άμυνα στην κατεχόμενη Κύπρο. 

Τα «Λιοντάρια του Θεού»
Η εν λόγω εταιρεία παρέχει 

συμβουλές για αμυντικά θέμα-
τα και κύκλο εκπαίδευσης ειδι-
κών μονάδων διάρκειας 6 με 16 
εβδομάδων, που αφορά «πακέτα 
πολέμου» για χερσαίες, θαλάσ-
σιες, εναέριες και διασυνοριακές 
δράσεις. Εκπαιδευτές είναι, μεταξύ 
άλλων, απόστρατοι αξιωματικοί 
του τουρκικού στρατού και άλλοι. 
H SADAT είναι αυτή, η οποία 
έχει εκπαιδεύσει τα λεγόμενα 

«Λιοντάρια του Θεού», με άλλα 
λόγια την «επαναστατική φρουρά» 
του Ερντογάν. Η εν λόγω εταιρεία 
ανήκει στο λεγόμενο «Βαθύ Κρά-
τος» του Τούρκου Προέδρου και 
δρα τόσο στο εσωτερικό όσο και 
στο εξωτερικό. Εκτός από τα «Λιο-
ντάρια του Θεού», η SADAT έχει 
αναλάβει την αλλαγή που έχει γίνει 
στη στρατιωτική σχολή της Τουρ-

κίας, η οποία έχει μετεξελιχθεί σε 
Πανεπιστήμιο Εθνικής Άμυνας. 
Ποια είναι η διαφορά του σήμερα 
με το χθες; Η Στρατιωτική Σχο-
λή της Τουρκίας ήταν για χρόνια 
χώρος παραγωγής Κεμαλιστικής 
Ιδεολογίας με δυτικόστροφη κα-
τεύθυνση. Τώρα υπάρχει σαφής 
στροφή προς το Ισλάμ. 

Το «Ισλαμικό ΝΑΤΟ»
Οι δράσεις αυτές είναι συναφείς 

με τη σχέση που διέπει τον Ερντο-
γάν με τον ταξίαρχο Tavriverdi, 
ο οποίος το 2016, και δη μετά το 
αποτυχημένο πραξικόπημα της 
15ης Ιουλίου, ήταν ένας από τους 
κύριους Συμβούλους του Τούρ-
κου Προέδρου υπό την ιδιότητά 
του, εκτός των άλλων, ως Προέ-
δρου ενός Κέντρου Στρατηγικής 
και Έρευνας. Αυτή η «Δεξαμενή 
Σκέψης» ήταν η συνέχεια ενός 
προηγούμενου Οργανισμού για 
θέματα Ασφάλειας, που έφερε την 

ονομασία «Υπερασπιστές της Δι-
καιοσύνης». Εκτός του ταξίαρχου 
Tavriverdi, που ήταν ο Πρόεδρος, 
συμμετείχαν άλλοι 632 αξιωματικοί. 
Το αξιοσημείωτο είναι το ιδεολο-
γικό και στρατηγικό στίγμα του 
Tavriverdi. Στις 12 Δεκεμβρίου 
του 2017 η εφημερίδα Yeni Safac 
δημοσιεύει την πρόταση του ταξί-
αρχου Tavriverdi με την κωδική 

ονομασία «Εφικτή Στρατιωτική 
Επιχείρηση», για την εξαφάνιση 
του Ισραήλ από τον χάρτη σε 11 
ημέρες! Αυτά λέγονταν και γρά-
φονταν ενώ ήταν σε εξέλιξη οι ερ-
γασίες του Οργανισμού Ισλαμικής 
Διάσκεψης, με τον Tavriverdi να 
υποστηρίζει τη δημιουργία μιας 
Συμμαχίας, στη λογική ενός «Ισλα-
μικού ΝΑΤΟ». 

ΓΙΑΝΝΟΣ 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗΣ, 
Δρ των Διεθνών 
Σχέσεων

Ποια είναι η πολυεθνική ταυτότητα των μισθοφόρων της Άγκυρας, πώς απλώνει τα πλοκάμια 
της και η διασπορά των Βάσεων της Τεχεράνης 

«ΠΑΚΈΤΑ ΠΟΛΈΜΟΥ» ΑΠΟ ΤΗ ΣΥΡΊΑ ΏΣ ΤΗ ΓΑΖΑ

Η «Βάγκνερ» του Ερντογάν 
και ο «proxy war» του Ιράν

Ο χάρτης αποτυπώνει τις Οργανώσεις που χρηματοδοτεί και ελέγχει το Ιράν εκτός των συνόρων του στη Μ. Ανατολή και πώς μπορεί 
να απειλεί το Ισραήλ ή/και να διαχέει την τρομοκρατία. Σημαντικός είναι και ο ρόλος της Τουρκίας με τη δράση της στη Συρία, στο 
Ιράκ και αλλού μέσω πολυεθνικής δύναμης μισθοφόρων, οι οποίοι εκπαιδεύονται από την εταιρεία SADAT, που  αποτελεί πυλώνα του 
βαθέος κράτους του Ερντογάν και της οποίας η χάρη φτάνει ώς τη Γάζα και πέραν αυτής. Είναι σημαντικές οι βάσεις που διαθέτει η 
Τουρκία στο Κατάρ λόγω των στενών του Ορμούζ, καθώς και στο Σουδάν και στην Αιθιοπία. Τόσο το Ιράν όσο και η Υεμένη βρίσκο-
νται σε στρατηγικά σημεία στα στενά του Ορμούζ και στην είσοδο της Ερυθράς Θάλασσας. Η ελεύθερη ναυσιπλοΐα είναι μια υπόθεση, 
την οποία αναλαμβάνει το πολεμικό ναυτικό των ΗΠΑ με τα αεροπλανοφόρα του.
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Από την «Ασπίδα του 
Ευφράτη» στη Χαμάς

Εκτός από την ιδεολογία και τη 
θεωρία, ο ταξίαρχος Tavriverdi και 
η SADAT πέρασαν στην πράξη 
με την εκπαίδευση ανταρτών και 
δη μισθοφόρων Σύρων και άλλων 
που έλαβαν μέρος σε διάφορες 
επιχειρήσεις, όπως ήταν η «Ασπίδα 
του Ευφράτη» το 2016, ο «Κλάδος 
Ελαίας» το 2018 και η «Πηγή Ει-
ρήνης» το 2019. Οι μισθοφόροι 
και άλλοι έχουν πολυεθνικό χα-
ρακτήρα. Η εκπαίδευση πραγμα-
τοποιείται σε χώρο της Διοίκησης 
Κέντρου Ειδικής Εκπαίδευσης του 
Τουρκικού Ναυτικού στον Μαρ-
μαρά. Κάθε σειρά εκπαιδευμένων 
αριθμεί περί τους 300 με 400 άν-
δρες. Από αυτά τα οποία έχουν δει 
το φως της δημοσιότητας και με 
βάση μαρτυρίες, αλλά και διάφορα 
στοιχεία, που έχουν στην κατοχή 
τους ξένες Υπηρεσίες όπως των 
ΗΠΑ και του Ισραήλ, οι μισθοφό-
ροι έχουν μηνιαίο εισόδημα της 
τάξης των 1.500 ώς 2.000 ευρώ. 
Η δράση και τα συμβόλαιά τους 
δεν περιορίζονται στη Συρία και 
στο Ιράκ, αλλά υπάρχουν στοιχεία 
για την παρουσία τους στη Λιβύη 
και στο Ναγκόρνο Καραμπάχ. Ει-
δικώς για τις αποστολές στη Λι-
βύη είχε γίνει δημόσια παραδοχή 
από τον Ταγίπ Ερντογάν στις 21 
Φεβρουαρίου του 2020. Σε αυτά 
προστίθεται και κάτι άλλο: Το 2018, 
όταν οι Υπηρεσίες του Ισραήλ εί-
χαν συνδέσει τις χρηματοδοτήσεις 
της Χαμάς με τη SADAT και την 
ΜΙΤ. Στρατιωτική και αμυντική 
παροχή υπηρεσιών δόθηκε από 
τη SADAT στην Αλβανία και τη 
Βοσνία Ερζεγοβίνη. 

Το κεφάλι του φιδιού 
Αυτή είναι η μια κεφαλή του 

φιδιού. Υπάρχει ακόμη μια. Αυτή 
του Ιράν, που εμπλέκεται στη Μέση 
Ανατολή διαθέτοντας βάσεις κυρίως 
στη Συρία και στον Λίβανο. Είναι 
πλέον πρόδηλη η συμμαχία της 
Άγκυρας με την Τεχεράνη. Η μεν 
δεύτερη κυριαρχεί στον Σιιτικό 
χώρο και η Τουρκία επιδίωκε να 
κυριαρχήσει στον Σουνιτικό. Το 
ερώτημα είναι εάν θα υπάρξει 
άμεση στρατιωτική εμπλοκή του 
Ιράν στον πόλεμο της Γάζας. Το 
λογικότερο είναι να προτιμήσει τον 
πόλεμο διά των αντιπροσώπων. Της 
Χαμάς, της Χεζμπολάχ και της Υε-
μένης (Proxy War). Οι εκθέσεις του 
Υπουργείου των Εξωτερικών των 
ΗΠΑ χαρακτηρίζουν τη Χαμάς και 
τη Χεζμπολάχ ως τρομοκρατικές 
Οργανώσεις, που χρηματοδοτούνται 
από το Ιράν και από άλλους Μου-
σουλμάνους της διασποράς. Στην 
παρούσα φάση το Ιράν χρησιμοποιεί 
τις πληρεξούσιες δυνάμεις του στην 
περιοχή οδηγώντας το Ισραήλ σε 
έναν  «πόλεμο κατατριβής» στη 
Γάζα. Το ερώτημα είναι πώς θα 
εξελιχθεί αυτή η σύγκρουση και 
αν θα εμπλακεί η Χεζμπολάχ ή εάν 
θα υπάρξουν επιθέσεις σε βάρος 
αμερικανικών στόχων στη Μέση 

Ανατολή και αλλού. Επί τούτων θα 
ήταν δυνατό να επισημανθούν τα 
εξής: 

Πρώτο, οι ΗΠΑ έχουν δημό-
σια προειδοποιήσει προ ημερών 
ότι, εάν διενεργηθούν επιθέσεις 
σε βάρος αμερικανικών στόχων,  
θα υπάρξει άμεση ανταπόδοση. 
Δεύτερο, η Ρωσία ασκεί μεν κριτική 
στις ΗΠΑ για ό,τι συμβαίνει στη 
Μέση Ανατολή, αλλά οι τελευταίες 
δηλώσεις του Προέδρου Πούτιν 
δεν δείχνουν πρόθεση άμεσης 
εμπλοκής καθότι η προσοχή της 
Μόσχας είναι στραμμένη στην 
Ουκρανία. Τρίτο, ούτε η Αίγυ-
πτος ούτε η Σαουδική Αραβία 
ούτε η Ιορδανία έχουν πρόθεση 
εμπλοκής σε πόλεμο. Ταυτοχρό-
νως, είναι πρόδηλον ότι για τους 
δικούς τους λόγους δεν θα ήθελαν 
να γίνουν μέρος της κρίσης, παρά 
τη φραστική και ηθική στήριξη 
στους Παλαιστινίους. 

Η στρατηγική 
του Ερντογάν 

Αυτά -μεταξύ άλλων- είναι τα 
κενά, τα οποία επιδιώκει να εκ-
μεταλλευτεί ο Ερντογάν, ο οποίος 
κατηγορεί το Ισραήλ για εισβολή, 
για εγκλήματα πολέμου και όλα τα 

συναφή, χωρίς να λαμβάνει απάντη-
ση από την Ελλάδα και την Κύπρο. 
Ότι, δηλαδή, η τελευταία χώρα που 
έχει ηθικό δικαίωμα να μιλά είναι 
η Τουρκία, διότι έχει βιάσει και έχει 
σφάξει όχι μόνο στην Κύπρο, την 
οποία συνεχίζει να κρατά υπό κατο-
χή, αλλά και στη Συρία και στο Ιράκ. 
Ο μεγαλοϊδεατισμός του Τούρκου 
Προέδρου εκδηλώθηκε εκ νέου την 
περασμένη εβδομάδα, όταν αναφέρ-
θηκε στην αυτοκρατορική 
του συνείδηση και στις 
χώρες, όπου δεν δί-
στασε να επέμβει 
η χώρα του για 
να φέρει, όπως 
ισχυρίστηκε, την 
ειρήνη. Προφα-
νώς αυτήν των νε-
κροταφείων. Στην 
παρούσα δε φάση 
υπάρχει η αντίληψη ότι 
η Ερντογάν απομονώνεται. 
Και, όμως, τόσο ο ίδιος όσο και οι 
συνεργάτες του είναι καλοί γνώστες 
των διεθνών σχέσεων και των κα-
νόνων ισχύος όπως εξελίσσονται 
γεωπολιτικά. Μπορεί μεν να στρέφε-
ται κατά της ΕΕ και των ΗΠΑ, αλλά: 
1) Στόχος του είναι να αναδειχθεί 
ηγέτης στο Ισλάμ, χωρίς να κόβει 

σχέσεις με τη Δύση, αφού υπάρχει 
άμεση σύνδεση με το ΝΑΤΟ και 
μέσω των ενταξιακών διαδικασι-
ών με την ΕΕ, που παραμένουν 
όμως παγωμένες. 2. Η Τουρκία 
διαθέτει τον δεύτερο μετά τις ΗΠΑ 
μεγαλύτερο στρατό στο ΝΑΤΟ και 
τον μεγαλύτερο στην Ευρώπη. Ο 
Ερντογάν γνωρίζει ότι, χωρίς το 
δικό του στρατό, το ΝΑΤΟ είναι 

αποδυναμωμένο και ότι χωρίς 
την Τουρκία δεν υπάρ-

χει δυτική ανάσχε-
ση στη Μαύρη 

Θάλασσα. Ως 
εκ τούτου, επί 
του παρόντος 
φαίνεται να ξέ-
ρει μέχρι πού 
τραβά το σχοινί 

για να μη σπά-
σει. Για να μην εί-

ναι το κόστος από 
την αιρετική πολιτική 

που ασκεί μεγαλύτερο από το 
όφελος. Συνεπώς, μπορεί να κατε-
βάζει η Δύση την προβοσκίδα της 
στον Ερντογάν λόγω της στάση του, 
αλλά ξέρει καλά ότι, χωρίς εναλλα-
κτικό σύστημα ασφάλειας, ουδόλως 
μπορεί να ρίξει την Τουρκία στις 
αγκάλες της Μόσχας, με την οποία 
η Άγκυρα έχει ήδη αναπτύξει έντο-
νο φλερτ. Βρίσκεται δε σε μιαν ad 
hoc συμμαχία συμφερόντων με το 
Ιράν, που ευνοείται από τη Μόσχα. 
Από τη δική του πλευρά, ο Τούρκος 
Πρόεδρος προκαλεί μεν αλλά δεν 
φαίνεται διατεθειμένος να τινάξει 
τη σχέση του με το ΝΑΤΟ και τις 
ΗΠΑ στον αέρα. 

Το σύστημα εγγυήσεων 
στην Παλαιστίνη 

Ποιο θα είναι το πρόβλημα του 
Ερντογάν, το οποίο διαβλέπει, και 
επιδίωξε να προλάβει; Η επόμενη 

μέρα στη Γάζα και το καθεστώς 
των Παλαιστινίων. Είχε εκφράσει 
τη θέση του όπως καταστεί εγγυή-
τρια δύναμη, που σημαίνει ακόμη 
και την αποστολή στρατού. Η θέση 
αυτή είναι συναφής: Α) Με την 
περίπτωση της Κύπρου και των 
προσπαθειών για την εξεύρεση 
κοινής βάσης για την επανέναρξη 
των συνομιλιών. Υπάρχει κανείς 
αφελής, που πιστεύει ότι, όταν η 
Τουρκία θέλει να στείλει στρατό 
στη Γάζα, θα καταργήσει τα εγγυ-
ητικά της δικαιώματα στην Κύπρο 
ή θα αποσύρει τον στρατό της; Β) 
Με την περίπτωση να σταλούν 
όντως στρατεύματα στη Γάζα, 
αλλά αυτά μάλλον θα είναι από 
τη Δύση με τη σύμφωνη γνώμη 
των αραβικών κρατών και του Ισ-
ραήλ για να υπάρξει ασφάλεια. 
Γ) Με τη γενικότερη σταθερότητα 
στην περιοχή, που σημαίνει τον 
τερματισμό της ιρανικής απειλής, 
η οποία εκδηλώνεται μέσω της 
Χεζμπολάχ. Πώς θα συμβεί αυτό; 
Μόνο εάν πραγματοποιηθεί ένας 
ανάλογος πόλεμος με αυτόν που 
διεξάγεται σε βάρος της Χαμάς. Κάτι 
τέτοιο σημαίνει την αναδόμηση 
του κράτους του Λιβάνου. 

Το λάθος και το όφελος 
Το μεγαλύτερο ενδεχομένως 

λάθος που γίνεται στην Κύπρο και 
στην Ελλάδα είναι ότι υπάρχει μια 
τάση υποτίμησης ως προς τις ικα-
νότητες του Ερντογάν. Και, όμως, 
αποδεικνύεται σκληρός παίκτης. 
Όπως και το Ισραήλ. Οι Παλαιστί-
νιοι και δη οι άμαχοι είναι θύματα 
της ηγεσίας τους και κυρίως της 
Χαμάς, του Ιράν και της Τουρκίας. 
Όσο δε δι’  ημάς, ακόμη και αν 
την πατήσει ο Ερντογάν, δεν είναι 
βέβαιο εάν θα έχουμε όφελος… 
χωρίς σχέδιο Β’. 

Ο χάρτης αποτυπώνει τις Βάσεις που 
διαθέτουν οι ΗΠΑ, η Ρωσία, η Τουρκία 

και το Ιράν στη Συρία και στον Λίβανο. 
Όταν αναφερόμαστε στο Ιράν εννοούμε 

τη Χεζμπολάχ, διά της οποίας η Τεχεράνη 
επιδίδεται σε «proxy war». Το Ισραήλ δεν 

βρίσκεται στο πουθενά… 
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Κομματοκρατία = Ανάπηρη δημοκρατία...   
ΛΑΖAΡΟΣ Α. ΜΑΥΡΟΣ

ΗΕΚΛΟΓΙΚΗ ήττα αμφο-
τέρων των δύο μεγάλων 
κομμάτων ΔηΣυ-ΑΚΕΛ 

στις Προεδρικές του παρελθόντος 
Φεβρουαρίου, γεγονός πρωτοφανές 
στην μετά το 1974 πολιτική ιστο-
ρία του τόπου, επισημάνθηκε στην 
στήλη μας 19.2.2023, υπό τον τίτλο 
«Άθλος Νίκου Χριστοδουλίδη». 
Για πρώτη φορά η πλειοψηφία του 
εκλογικού σώματος προκάλεσε τέ-
τοιο οδυνηρό χαστούκι ήττας στους 
ισχυρότερους της Κομματοκρατίας.

Η ΣΤΗΛΗ το ευχόταν... δέκα 
χρόνια πιο πριν. Το 2013. Και 
ήλπιζε να είχε συμβεί από τότε. 
Όταν ο Γ. Λιλλήκας διεκδίκησε τις 
προεδρικές εκλογές, με πρόγραμμα 
την θεσμοθέτηση του Ανακλητού 
των Εκλελεγμένων, όταν ο λαός διά 
δημοψηφίσματος αποφαίνεται για 
την αναξιότητά τους.

- Ήταν υποψήφιος εναντίον των 
Ν. Αναστασιάδη-ΔηΣυ και Στ. Μα-
λά-ΑΚΕΛ ο Λιλλήκας. Άλλαι, όμως, 
αι βουλαί των ψηφοφόρων τότε. 
Όπως και το 2018: Ψήφω επέλε-
ξαν δις την... 10ετία Αναστασιάδη!

ΠΡIΝ από λίγες ημέρες ο «αυ-
το-αποστρατευθείς» Λιλλήκας πα-
ρουσίασε το νέο βιβλίο του: «Η 
Μετάβαση από τη Δημοκρατία 
στην Κομματοκρατία και τη Δια-
πλοκή - Το Πολιτικό και Κοινωνικό 
Χρέος»,  εκδόσεις Ηλία Επιφανίου.

- Με αρκετή γνώση και με τις εκ 
των έσω εμπειρίες του, μιας 35ετίας: 
Από την εποχή που ήταν εκλεκτός 
της προεδρίας Γ. Βασιλείου 1988, 
ύστερα βουλευτής του ΑΚΕΛ από 
το 1996, κατόπιν υπουργός του 
αείμνηστου Τ. Παπαδόπουλου 
από το 2003 και από το 2016 
βουλευτής της τότε Συμμαχίας 
Πολιτών. Για την διαδρομή του, 
οι της κομματαρχίας αθεράπευτοι 
τον επικρίνουν ως... Ανεμόμυλο!

- ΤΩΡΑ το βιβλίο του ανατρο-
φοδοτεί τη συζήτηση: Πώς ο δήθεν 
κυρίαρχος λαός θα φωτισθεί με 
την αναγκαία μόρφωση για να δι-
εκδικήσει και να επιτύχει εκείνους 
τους δημοκρατικούς θεσμούς, ώστε 
ν’ αυξήσει κατά ουσιαστικόν τρό-
πο, αποτελεσματικότερο μερίδιο 
άσκησης της λαϊκής κυριαρχίας 
σε δημοκρατικότερο πολίτευμα, 
χαλιναγωγώντας την κομματοκρα-
τία. Χρήσιμο και για τους σημε-
ρινούς προβληματισμούς είναι, 
φρονούμε, να υπενθυμίσουμε εκ 
της προ 11ετίας στήλης ΕΙΡΗΣΘΩ: 
13 Ιουλίου 2012 το άρθρο με τον 
τίτλο «Χαρμόσυνη Γ. Λιλλήκα»: 

«ΧΑΡΜΟΣΥΝΗ για την ανά-
πτυξη του δημοκρατικού πολιτεύ-
ματος, για την έμπρακτη άσκηση 
της λαϊκής κυριαρχίας από τον ίδιο 
τον λαό, για την ουσιαστικότερη 
συμμετοχή των πολιτών στο πολί-
τευμα, αποτελεί η πρόταση Λιλλήκα 
για ‘‘το δικαίωμα των πολιτών να 

ανακαλούν τους αντιπροσώπους 
τους’’. Δικαίωμα, ελευθερία και 
έμπρακτη ευχέρεια των πολιτών να 
εξασφαλίζουν, διά της πειθούς, την 
έγκριση της λαϊκής πλειοψηφίας 
για την παύση του Προέδρου της 
Δημοκρατίας και κάθε εκλελεγμέ-
νου άρχοντα (βουλευτή, δημάρχου 
κ.ο.κ.) πριν από τη λήξη της θητείας 
του. Όταν κρίνουν ότι αποδείχθηκε 
ανεπαρκής, ανίκανος κι ανάξιος της 
εντολής που του είχε εμπιστευθεί 
το εκλογικό σώμα.

»- Χαρμόσυνο το γεγονός ότι 
ένας από τους υποψηφίους για την 

προεδρία του κράτους, ο Λιλλή-
κας, συνειδητοποίησε την πελώρια 
δημοκρατική σπουδαιότητα του 
θεσμού του Άμεσα Ανακλητού και 
τον προτείνει ώστε να υιοθετηθεί 
και να νομοθετηθεί η λειτουργία 
του υπέρ των πολιτών, υπέρ του 
λαού, χωρίς τους φραγμούς της 
προηγούμενης έγκρισης των 
ηγεσιών των κομμάτων και του 
κοινοβουλίου.

»ΩΡΙΜΑΣΕ ήδη στη συνείδη-
ση του λαού, ως επείγουσα δημο-

κρατική αναγκαιότητα: Ο ίδιος ο 
λαός να εξοπλιστεί με αυτόν τον 
ενεργό θώρακα προστασίας της δη-
μοκρατίας και με το δόρυ διαρκούς 
άσκησης της λαϊκής κυριαρχίας. 
Έναντι του κάθε εκλελεγμένου για 
5ετή θητεία. Όστις, μετά την εκλογή 
του, αποδεικνύεται από ανίκανος 
έως επικίνδυνος στην άσκηση των 
εξουσιών που του έδωσε ο λαός.

»- Όντως ωρίμασε μέσα στην 
τραυματική λαϊκή εμπειρία του 
ενός έτους από τον Όλεθρο στο 
Μαρί της 11.7.2011. Εξ αιτίας 
της υβριστικής περιφρόνησης 

που υφίσταται η πλειοψηφία του 
λαού από την κυβέρνηση ισχνο-
τάτης μειοψηφίας τού αρνούμενου 
έκτοτε να παραιτηθεί, έκπτωτου 
στη συνείδηση της πλειοψηφίας, 
γαντζωμένου με νύχια και με δόντια 
στην εξουσία, κ. Χριστόφια.

»ΠΡΟΣΦΕΡΕΙ η σύγχρονη 
ηλεκτρονική και διαδικτυακή 
τεχνολογία, όλα τ’ αποτελεσματικά 
μέσα, γρήγορα και ασφαλή, ώστε 
να συγκροτείται και ν’ αποφασίζει η 
σύγχρονη ‘‘Εκκλησία του Δήμου’’, 

κατ’ αντιστοιχία προς την άμεση 
δημοκρατία της αρχαίας αθηναϊκής 
γενέτειράς της.

»- Δύναται ν’ αναστραφεί η κα-
τάντια παρακμής και να τεθεί σε 
πορεία ακμής το πολίτευμα. Με 
τους πολίτες να πολιτεύουν συχνό-
τερα, έμπρακτα κι αποτελεσματικά. 
Ώστε η δημοκρατία ν’ ανθίσει και 
να σαγηνεύει.

»- Σε αντίθεση με την κρατούσα 
Ολιγαρχική Κομματική Ηγετοκρα-
τία που διώχνει αηδιασμένους τους 
πολίτες απ’ την πολιτική, καθιστώ-
ντας την Αποχή «1η Δύναμη» με 
33.36% στις εκλογές 18ης Δεκ. 
2011 έναντι 24% του ΔηΣυ και 
18% του ΑΚΕΛ… Γι’ αυτό υποδεχό-
μαστε ως χαρμόσυνη την πρόταση 
Λιλλήκα και θετικότατη την ανά-
δειξή της στον δημόσιο διάλογο». 
(13.7.2012, ΣΗΜΕΡΙΝΗ).

ΣΤΙΣ ΕΚΛΟΓΕΣ του 2013, μετά 
την απόφαση του ΑΚΕΛ να θυσιά-
σει τον Στ. Μαλά ως «Ιφιγένεια εν 
Αυλίδι» υπέρ του Αναστασιάδη, 
αποκλείστηκε από τον β’ γύρο 
ο «απορριπτικός» Λιλλήκας κι 
εξελέγη ο Ν. Αναστασιάδης. Στις 
31.5.2013 στο ΕΙΡΗΣΘΩ, υπό τον 
τίτλο «Αν ήταν τρεις μήνες Πρό-
εδρος ο Λιλλήκας», σημειώναμε 
και τα εξής:

«ΠΙΘΑΝΟΝ να μην ήσαν 
σήμερα καλύτερα τα εν αθλιότητι 
πράγματα, εάν αντί του Αναστασι-
άδη εκλεγόταν Πρόεδρος τον Φε-
βρουάριο ο Λιλλήκας, λένε πολλοί 
εκ των συμπολιτών μας που δεν 
εμπιστεύονται τις ικανότητες του 
πρώην υπουργού. Επ’ αυτού ου-
δόλως θα φιλονικήσουμε. Διότι, ως 

γνωστόν, “το εάν, εφυτέψαμέν το τζι 
εν εβλάστησεν”! Εξ άλλου αποδει-
κνύεται δυόμισι χιλιάδες χρόνια, 
πόσο δίκαιο είχε ο Μυτιληναίος 
Πιττακός με το απόφθεγμά του ότι 
‘‘αρχή άνδρα δείκνυσι’’: Η προεδρική 
εξουσία (αρχή) επί τρεις ήδη μή-
νες, δείχνει τις ανικανότητες και τις 
(ποιες;) ικανότητες του Αναστασιάδη, 
ενώ για τις πιθανές ικανότητες ή 
ανικανότητες του Λιλλήκα, η μη 
άνοδός του στην αρχή επιτρέπει 
να ισχύουν μόνο απορίες…

ΑΛΛΑ δεν είν’ αυτό το θέμα 
μας σήμερα. Είναι ένα πολύ πιο 
ουσιαστικό. Για τον λαό. Για την 
πραγματική δημοκρατία του λαού. 
Πέρα από τον εκάστοτε Αναστα-
σιάδη και τον εκάστοτε Λιλλήκα.

»- Εάν είχε εκλεγεί τον Φεβρου-
άριο 2013 Πρόεδρος ο Λιλλήκας 
και, από το Γιούρογκρουπ της 16ης 
Μαρτίου 2013 ώς το ρεντίκολο 
του Ντάουνερ της 28ης Μαΐου 
2013, διέπραττε όσα στο τρίμηνο 
διέπραξε ο Αναστασιάδης, τότε, με 
τις υπογραφές του ενός τρίτου του 
εκλογικού σώματος θα διενεργείτο 
αμέσως δημοψήφισμα για ν’ απο-
φασίσει ο κυρίαρχος λαός ‘‘ναι ή 
όχι σε πρόωρες εκλογές’’ για την 
αποπομπή του. Διότι είχε υποσχε-
θεί, ως πρώτιστη στο πρόγραμμά 
του ο Λιλλήκας, την θεσμοθέτηση 
της αρχής του Διαρκώς Άμεσα 
Ανακλητού των Εκλελεγμένων. Και 
διότι, προφανέστατα, δεν θα του 
έκαμνε την χάρη, καμία εξ αρχής 
αδημονούσα να τον ξεφορτωθεί 
αντιπολίτευση, να μη νομοθετήσει 
το “διαβατήριο” αποπομπής του»... 
(13.5.2013, ΣΗΜΕΡΙΝΗ).

Το βιβλίο του Γ. Λιλλήκα ανατροφοδοτεί τη 
συζήτηση: Πώς ο δήθεν κυρίαρχος λαός θα 
φωτισθεί με την αναγκαία μόρφωση για να 

διεκδικήσει και να επιτύχει εκείνους τους 
δημοκρατικούς θεσμούς, ώστε ν’ αυξήσει κατά 
ουσιαστικόν τρόπο, αποτελεσματικότερο μερί-

διο άσκησης της λαϊκής κυριαρχίας σε δημο-
κρατικότερο πολίτευμα, χαλιναγωγώντας την 

κομματοκρατία 
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ΣΑΒΒΑΣ ΙΑΚΩΒΙ∆ΗΣ

Μέσα από τη βαρβαρό-
τητα της τρομοκρατικής 
Χαμάς και τη βιαιότητα 

της αντίδρασης του Ισραήλ, στον 
νέο πόλεμο που ξέσπασε στις 
7 Οκτωβρίου 2023 στη Μέση 
Ανατολή, μπορούν να εξαχθούν 
μερικά χρήσιμα διδάγματα για την 
Κύπρο. Στόχος της Χαμάς (όπως 
και του Ιράν, της Χεζμπολάχ και 
της Τζιχάντ), είναι η καταστροφή 
του Ισραήλ. Απόφαση του Ισραήλ 
είναι η συντριβή της τρομοκρατικής 
Χαμάς, ως ηχηρή προειδοποίηση 
προς το Ιράν. Το δίκαιο ή το άδικο 
των μεν και των δε πνίγεται στο αίμα 
χιλιάδων νεκρών εκατέρωθεν και 
θάβεται κάτω από τα χαλάσματα. 
Αταλάντευτος στόχος της Τουρκίας 
είναι ο έλεγχος και η τουρκοποίηση, 
ισλαμοποίηση της Κύπρου. Αφελής 
επιδίωξη της κυπριακής ηγεσίας 
είναι να… πείσει την Τουρκία ότι 
το Κυπριακό μπορεί να λυθεί στη 
βάση δημοκρατικών αρχών και 
αξιών, που η Τουρκία βδελύσσε-
ται, αποστρέφεται και δεν σέβεται.

>∆ίδαγμα πρώτον: Οι Παλαι-
στίνιοι - και οι Κύπριοι - φωνάζουν 
ότι έχουν δίκαιο. ∆ίκαιο χωρίς ισχύ 
είναι κουβέντες του καφενέ. Ο 
Μακιαβέλι διασάλπισε ωμά και 
ρεαλιστικά: «Πριν απ’ οτιδήποτε 
άλλο, να είσαι οπλισμένος». Αυτήν 
την κυνική πραγματικότητα η ηγε-
σία της Κυπριακής ∆ημοκρατίας 
ουδέποτε έλαβε σοβαρά υπόψη. 
Επαναπαύεται σε ψηφίσματα-επι-
ταγές χωρίς αντίκρισμα. Αντίθετα, 
οι Ισραηλινοί, μετά το ολοκαύτωμα 
των έξι εκατομμυρίων Εβραίων, 
με ακραίο πείσμα αποφάσισαν και 
το εννοούν: «Ποτέ πια»! Γι’ αυτό 
απέκτησαν ισχύ, συμβατική και 
πυρηνική. Βεβαίως, δεν αποκλείεται 
μέσα από τις στάχτες και τα ερείπια 
του νέου πολέμου να αναδυθεί 
μια ελπίδα, που να οδηγήσει σε 
ειρήνευση ή τουλάχιστον σε αλλη-
λοανοχή και αλληλοαναγνώριση. 
Μέχρι τότε, η Γη της Επαγγελίας 
θα σπέρνεται με θάνατο, μίσος, 
δάκρυα και καταστροφή. 

>∆ίδαγμα δεύτερον: Ποια 
«διεθνής κοινότητα»; Σε διάφο-
ρες χώρες διοργανώνονται δια-
δηλώσεις υπέρ των Παλαιστινίων 
ή των Ισραηλινών. Αρχηγοί κρα-
τών επισκέφθηκαν τον Ισραηλινό 
Πρωθυπουργό για να εκφράσουν 
τη συμπαράστασή τους και να κα-
ταδικάσουν τις φρικαλέες ωμότη-
τες των τρομοκρατών της Χαμάς. 
Μουσουλμάνοι ηγέτες, και ειδικά ο 
Ερντογάν, υποστηρίζουν τον «απε-
λευθερωτικό αγώνα» της Χαμάς. 
Πολίτες σε πολλές χώρες συμπα-
ρίστανται στους δοκιμαζόμενους 
σκληρά κατοίκους της Γάζας, παρά-
πλευρα θύματα της Χαμάς και των 
ισραηλινών βομβαρδισμών. Πολλοί 
διεθνώς συμπαραστάθηκαν και 

στους Ουκρανούς μετά τη ρωσική 
εισβολή. Το 1974 κάποιοι συμπα-
ραστάθηκαν στη σφαγιαζόμενη από 
τους Τούρκους εισβολείς, Κύπρο. 
Και λοιπόν; Κύπριοι, Παλαιστίνιοι, 
Ουκρανοί, Κούρδοι ή άλλοι λαοί 
εισπράττουν προσωρινόν οίκτον, 
αλλά στο τέλος μένουν μόνοι ενώ-
πιον του θυσιαστηρίου τους. 

>∆ίδαγμα τρίτον: Ποιο διεθνές 
δίκαιο και ποια Χάρτα του ΟΗΕ; 
Πριν από 2500 χρόνια ο Πλάτων 
ξεκαθάρισε: «Το δίκαιο δεν είναι 
τίποτε άλλο παρά το συμφέρον του 
ισχυρού».Την ίδια περίπου εποχή, 
ο Θουκυδίδης ανέλυσε με ρεαλι-
στική ωμότητα ότι το συμφέρον 
είναι ο άξονας των διακρατικών 
και διεθνών σχέσεων. Ένα απλό 
παράδειγμα: Ο Πρόεδρος των 
ΗΠΑ, Μπάιντεν, κατηγόρησε τη 
Χαμάς και τη Ρωσία ότι προσπα-
θούν να καταλύσουν δημοκρατίες. 
Η κατοχική της Κύπρου, Τουρκία, 
τι κάνει; Ακριβώς το ίδιο! Καμία 
αναφορά από τον Αμερικανό Πρό-
εδρο, επειδή η χώρα του Αττίλα 
είναι «πολύτιμη σύμμαχος». Πε-
νήντα χρόνια η Κύπρος εισπράττει 
ψηφίσματα, που ζητούν βιώσιμη 
και λειτουργική λύση του Κυπρι-
ακού. Μηδέν αποτέλεσμα, αφού η 
κυπριακή ηγεσία εργωδώς βιάζε-
ται να παραδώσει την Κύπρο στο 
πιάτο της τουρκοδιζωνικής τερα-
τουργίας, αντί να απαιτεί ανένδοτα 
όσα απολαμβάνουν οι Ευρωπαίοι 
εταίροι μας.

>∆ίδαγμα τέταρτον: Ο γνήσιος 
πατριωτισμός. Ο στρατηγός Ντε 
Γκωλ υπογράμμισε: «Πατριωτισμός 
είναι όταν βάζεις πάνω απ’ όλα την 
αγάπη για τη χώρα σου». Όλοι τους 
είδαμε στους τηλεοπτικούς δέκτες: 

Χιλιάδες Ισραηλινοί, άνδρες και 
γυναίκες, επέστρεφαν για να πολε-
μήσουν για τη χώρα τους. Η θητεία 
στο Ισραήλ είναι τρία χρόνια για 
τους άντρες και δύο για τις γυναίκες, 
με συχνές σκληρές εκπαιδεύσεις 
και διατήρηση υψηλού βαθμού 
ετοιμότητας. Στην Κύπρο, η θητεία 
ήταν 26 μήνες, μειώθηκε στους 24 
και η κυβέρνηση Αναστασιάδη τη 
μείωσε, πανηγυρίζουσα αφρόνως, 
στους 14 μήνες. Πού; Στην ημικα-

τεχόμενη από την Τουρκία, νήσο, 
επειδή, σύμφωνα με βουλευτή του 
δήθεν πατριωτικού ∆ΗΣΥ, η θητεία 
«είναι χαράμι» (χωρίς όφελος!). 
Κι ούτε λόγος για στράτευση των 
γυναικών. Φανταστείτε προς στιγ-
μήν να ξεσπάσουν συγκρούσεις 
με τον τουρκικό κατοχικό στρατό. 
Η πλειοψηφία των  Κυπρίων θα 
επιχειρήσουν να δραπετεύσουν 
στα βουνά ή στο εξωτερικό. Τέτοιο 
κατάντημα…

>∆ίδαγμα πέμπτον: Μάχο-

μαι-πολεμώ για την πατρίδα. Μόλις 
ξέσπασε ο πόλεμος, Ισραηλινοί 
άντρες και γυναίκες έσπευσαν με 
ενθουσιασμό να καταταγούν στις 
μονάδες τους. Μεταξύ αυτών και 
η 20χρονη κόρη του Ορέν Ανολίκ, 
πρέσβη του Ισραήλ στην Κύπρο. 
Σε άκρως συγκινητική ανάρτησή 
του στο τουίτερ, και με την άδειά 
της, γράφει: 

«Γνωρίζω ότι η επιθυμία σου 
να συνεισφέρεις σημαντικά στην 

ισραηλινή κοινωνία σε οδήγησε να 
καταταγείς εθελοντικά στη μάχιμη 
μονάδα στην οποία βρίσκεσαι. Πα-
ρόλα αυτά, θα προτιμούσα πολύ να 
μη βρεθείς σε πραγματική μάχη. 
Ταυτόχρονα, αν, Θεός φυλάξοι, 
συμβεί και βρεθείτε σε μάχη, σας 
ζητώ να πολεμήσετε. Να πολε-
μήσετε με όλη σας τη δύναμη, 
την αποφασιστικότητα  και το 
θάρρος. Τα πρόσφατα γεγονότα 
μάς υπενθύμισαν για άλλη μια 
φορά ότι δεν θα επιβιώσουμε 

αν δεν αγωνιστούμε για το έθνος 
μας, τον λαό μας, το σπίτι μας και 
τον δίκαιο σκοπό μας. ∆εν μπο-
ρώ να σταματήσω να ανησυχώ, 
αλλά ταυτόχρονα, αγάπη μου, με 
κάνεις πολύ περήφανο πατέρα. 
Μείνε ασφαλής. Ανυπομονώ να 
σε αγκαλιάσω ξανά μόλις τελειώσει 
ο πόλεμος». 

Ερώτηση-πρόκληση: Πόσοι 
Κύπριοι πατεράδες και μανάδες 
θα έγραφαν και θα εννοούσαν τα 
πιο πάνω; Σε όλους τους αγώνες 
του Έθνους μας, οι Έλληνες της 
Κύπρου έδωσαν θυσιαστικά το 
«παρών» τους. Πολλών τα κόκ-
καλα έμειναν στα πεδία μαχών. 
Κατά τη διάρκεια του αγώνα της 
ηρωικής ΕΟΚΑ, άντρες, γυναίκες, 
νέοι και νέες συμμετείχαν ενερ-
γά και με πατριωτική ορμή στον 
υπέρ ελευθερίας αγώνα. Μετά το 
πραξικόπημα και την τουρκική 
εισβολή, ένας έπρεπε να είναι ο 
στόχος: Η απελευθέρωση από τον 
τουρκικό ζυγό. Αντ’ αυτής, ανίκα-
νες, ανεπαρκείς, τουρκοψοφοδεείς 
ηγεσίες αναλίσκονται σε ατέρμονες 
συνομιλίες διά του αηδούς κατευ-
νασμού του τουρκικού θηρίου. 

Επιμένουν να παραδώσουν 
την Κύπρο αύτανδρη σε μια νέα 
τουρκοκρατία διά της διζωνικής 
ανωμαλίας. Ο πουρκουαδισμός 
και ο ραγιαδισμός εξευτελίζουν 
έναν άλλοτε υπερήφανο πατριώτη 
και αγωνιστή Έλληνα Κύπριο, που 
κατήντησε να αιμοδοτεί ανέμελα τον 
κατακτητή του. Υπάρχει ακόμα ένα 
δίδαγμα-μήνυμα: Ο Ελληνισμός της 
Κύπρου δεν θα επιβιώσει αν δεν 
αντισταθεί ενωμένος και ερρωμέ-
νως, με κάθε μέσο και τρόπο, στη 
μεθοδευόμενη τουρκοποίησή του.

«Αν βρεθείτε σε μάχη, σας ζητώ να πολεμήσετε!
Να πολεμήσετε με όλη σας τη δύναμη και θάρρος» ΣΑΒΒΑΣ ΙΑΚΩΒΙ∆ΗΣ

Μετά το πραξικόπηµα και την τουρκική 
εισβολή, ένας έπρεπε να είναι ο στόχος: 

Η απελευθέρωση από τον τουρκικό ζυγό. 
Αντ’ αυτής, ανίκανες, ανεπαρκείς, τουρ-

κοψοφοδεείς ηγεσίες αναλίσκονται σε 
ατέρµονες συνοµιλίες διά του αηδούς 

κατευνασµού του τουρκικού θηρίου. Επι-
µένουν να παραδώσουν την Κύπρο αύ-

τανδρη σε µια νέα τουρκοκρατία διά της 
διζωνικής ανωµαλίας. Ο πουρκουαδισµός 
και ο ραγιαδισµός εξευτελίζουν έναν άλ-
λοτε υπερήφανο πατριώτη και αγωνιστή 

Έλληνα Κύπριο
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Φθάσαμε στο σημείο να μην 
ξεχωρίζουμε πια τα δελτία ει-
δήσεων των καναλιών από τις 
τηλεοπτικές αστυνομικές σειρές. 
Το επιβεβαιώνουν οι τελευταίες 
σκηνές που παρακολουθήσαμε, 
με την εν ψυχρώ δολοφονία του 
55χρονου Θανάση Καλογερό-
πουλου στη Λεμεσό, το πρωί της 
περασμένης Δευτέρας, και τη 
δολοφονία του 45χρονου Αλέξη 
Μαυρομιχάλη, άλλως «Αλεξούι», 
το βράδυ της Τρίτης, στη Λευ-
κωσία. 

Το πρώτο θύμα κατέβαινε 
κάθε μέρα στην παραλία για 
μπάνιο και μετά πήγαινε για 
καφέ. Οι κουκουλοφόροι δρά-
στες τού έστησαν καρτέρι, τον 
γάζωσαν ανενόχλητοι και μετά 
τις ριπές εξαφανίστηκαν εν ριπή 
οφθαλμού. 

Τη δολοφονία, μάλιστα, παρα-
κολούθησε σε «ζωντανή» μετά-
δοση και κόσμος που βρισκόταν 
εκεί γύρω και πιθανόν να θεώ-
ρησε κιόλας ότι ίσως επρόκει-
το για τρομοκρατική ενέργεια, 
λόγω του πολεμικού κλίματος 
των ημερών! 

Στην άλλη περίπτωση, το 
«Αλεξούι» την είχε γλυτώσει 
επανειλημμένα σε απόπειρες 
δολοφονίας του στο παρελθόν. Το 
βράδυ της Τρίτης αποδείχθηκε 
μοιραίο. Η φονική σφαίρα από 
ακροβολιστή τον βρήκε όταν 
βγήκε στο μπαλκόνι του δια-
μερίσματός του, στην Ακρόπολη.

Και διερωτάται ανήσυχος ο 
πολίτης της μικρονησίδας μας. 
Σε ποια κοινωνία ζούμε; Αδίστα-
κτοι δολοφόνοι κυκλοφορούν 
ανάμεσά μας, πωρωμένοι ληστές 
και διαρρήκτες καραδοκούν έξω 
από τα σπίτια και τις επιχειρή-
σεις μας, αθέατοι βομβιστές και 

εμπρηστές δρουν ελεύθεροι και 
ασύλληπτοι.

Αναλογίζεσαι με τρόμο μή-
πως κάποιο βράδυ ακούσεις από 
την παρουσιάστρια του δελτίου 
ειδήσεων: «Μείνετε μαζί μας. 
Σε λίγο περισσότερα πτώματα»!

Και η Αστυνομία; Πού είναι 
για να αποκαταστήσει το αίσθη-
μα ασφάλειας των πολιτών, οι 
οποίοι σε λίγο θα βγαίνουν στον 
δρόμο φορώντας αλεξίσφαιρα; 
Μέχρι τώρα η Αστυνομία περι-
ορίζεται απλώς να καταγράφει 
τον αριθμό των νεκρών από τον 
πόλεμο των φατριών. Αυτό έκανε 
και με τους δύο νέους φόνους 
στη Λεμεσό και τη Λευκωσία, 
που σχετίζονται, προφανώς, με 
ξεκαθάρισμα λογαριασμών. Η 
Αστυνομία έχει χάσει τον... λο-
γαριασμό των ανοιχτών λογα-
ριασμών μεταξύ των ανθρώπων 
της νύχτας.

Οι δύο νέες δολοφονίες δεί-
χνουν ότι ο κύκλος αίματος δεν 
θα κλείσει έτσι εύκολα, αφού οι 
βασικές αιτίες που τον τροφο-
δοτούν εξακολουθούν να υπάρ-
χουν και είναι ο τεράστιος τζίρος 
από τα ναρκωτικά, τον τζόγο, την 
πορνεία και άλλες παράνομες 
δραστηριότητες. 

Ο επόμενος φόνος είναι κι 
αυτός δεδομένος. Το ερώτημα 
είναι ποιανού και πότε...

ΜΠΟΞΕΡ

Η κατάσταση στα κόμματα, αυ-
τήν τη στιγμή, είναι ρευστή όπως 
τον... ππαλουζέν, που τώρα είναι 
και η εποχή παρασκευής του στα 
αμπελοχώρια μας. Οι προετοιμα-
σίες για τις δημοτικές εκλογές και 
τις ευρωεκλογές ανακατεύονται, εν 
είδει ππαλουζέ, μέσα στα κομμα-
τικά καζάνια μέχρι που να έρθει η 
στιγμή να μετατραπεί σε... σουτζι-
ούκκον, δηλαδή σε συγκεκριμένα 
ονόματα που θα διεκδικήσουν τις 
δημαρχίες των πόλεων και τις έδρες 
στο Ευρωκοινοβούλιο. 

Ωστόσο, η παρασκευή των κομ-
ματικών σουτζιούκκων δεν είναι 
τόσο απλή όσο η εμβάπτιση των 
κανονικών σουτζιούκκων μέσα 
στον ππαλουζέν, στα χωριά μας. 
Διότι τα κόμματα που θα συνερ-
γαστούν στις δημοτικές εκλογές θα 
πρέπει να πάρουν δύσκολες απο-
φάσεις, να τηρήσουν ισορροπίες, 
να αντιμετωπίσουν τυχόν αντάρτες 
του ενός ή του άλλου κόμματος, οι 
οποίοι θα θέλουν να προβάλουν τον 
δικό τους σουτζιούκκον, ότι είναι 
πιο... μακρύς, πιο χοντρός και πιο 
εύγευστος, για να τύχουν αυτοί της 
προτίμησης των πολιτών.

Σε κατάσταση ππαλουζέ βρί-
σκονται οι επαφές του ΔΗΣΥ με 
το ΔΗΚΟ και την ΔΗΠΑ και δεν 
είναι σαφές σε ποιους Δήμους θα 
καταφέρουν να καταλήξουν σε κοι-

νόν σουτζιούκκον. Ονόματα πάνε κι 
έρχονται και εξετάζονται και διάφο-
ρες δημοσκοπήσεις και μετρήσεις, 
αλλά τίποτε δεν είναι σίγουρο. Την 
ίδια ώρα κυκλοφορούν δημοσιο-
γραφικές πληροφορίες ότι, κάποια 
πασίγνωστη... αλεπού, η οποία δεν 
κατάφερε να φθάσει τα... σταφύλια των 
προεδρικών εκλογών, προσπαθεί να 
εξασφαλίσει άλλα σταφύλια, για να 
φτιάξει μούστο και ππαλουζέν, ώστε 
να παρασκευάσει δικούς της σουτζι-
ούκκους για διεκδίκηση δημαρχιών, 
με σκοπό να κάνει χαλάστρες στη 
συνεργασία ΔΗΣΥ-ΔΗΚΟ-ΔΗΠΑ. 

Στο ΑΚΕΛ δεν κατάφεραν να 
πείσουν τον Αχιλλέα Δημητριάδη 
να κατεβεί ως υποψήφιος «Λέλ-
λος» και κάνουν διάφορες άλλες 
σκέψεις, οι οποίες, όμως, είναι και 

αυτές στο στάδιο... του ππαλουζέ. 
Στο πλαίσιο αυτό προσήγγισαν και 
τον τέως Υφυπουργό Πολιτισμού 
στην Κυβέρνηση Αναστασιάδη (!), 
Γιάννη Τουμαζή, ο οποίος, όμως, 
είχε προταθεί και από τον ΔΗΣΥ 
ως κοινός υποψήφιος Δήμαρχος 
Αμμοχώστου, αλλά το ΑΚΕΛ δεν 
αποδέχθηκε την πρόταση, διότι ο 
δικός του, νυν Δήμαρχος, Σίμος 
Ιωάννου, φαίνεται ότι θα επα-
ναδιεκδικήσει τη δημαρχία της 
κατεχόμενης πόλης.

Θα περιμένουμε, λοιπόν, να 
δούμε τι θα βγάλει τελικά ο ππα-
λουζές των κομμάτων και ποιους 
σουτζιούκκους θα εκθέσουν τον 
ερχόμενο Ιούνιο στο εκλογικό... 
παναΰριν, για να επιλέξει ο λαός.

ΚΥΠΡΟΦΡΕΝΗΣ

Ξεκαθάρισμα λογαριασμών; 
Χάσαμε... τον λογαριασμό

Ήταν και παραμένει ένα φίδι 
ο Ερντογάν, απεφάνθη ο μόνιμος 
αντιπρόσωπος του Ισραήλ στα 
Ηνωμένα Έθνη, σχολιάζοντας 
τις καθημερινές αντι-ισραηλινές, 
πλήρεις ισλαμικού φανατισμού, 
παραστάσεις του σουλτάνου Ταγίπ 
Α’ του Μεγαλομανούς. 

Welcome to the club, φίλοι μας 
Ισραηλινοί. Εμείς διαπιστώνουμε 
εδώ και καμιά εικοσαριά χρόνια ότι 
έχουμε να κάνουμε με ιοβόλο φίδι. 

Θράσος, όμως, ε, ο ισλαμοφα-
σίστας! Αυτός που εκπροσωπεί 
τη χώρα η οποία διέπραξε μια 
βάρβαρη εισβολή και κατέχει με 
τη βία των όπλων το βόρειο τμήμα 
της χώρας μας, αυτός που εισέβα-
λε και κατέχει παράνομα τμήματα 
γειτονικών χωρών, όπως το Ιράκ 
και η Συρία, αυτός που βρίσκεται 
πίσω από τον πρόσφατο ξεριζωμό 
100.000 Αρμενίων από το Ναγκόρ-
νο Καραμπάχ, αυτός που η χώρα 
του βαρύνεται με τη γενοκτονία 
των Αρμενίων και τις σφαγές των 
Ελλήνων, τολμά να εμφανίζεται ως 
υπερασπιστής αρχών και ανθρω-
πίνων δικαιωμάτων, και ως πολέ-
μιος της κατοχής παλαιστινιακών 
εδαφών. «Το Ισραήλ είναι κατοχική 
δύναμη», είπε ο ποθκιάντραπος. 

Όσο για την προκλητική επιμο-
νή του να ισχυρίζεται ότι η Χαμάς 
δεν είναι τρομοκρατική οργάνωση, 

τι περιμένατε; Ο «πατέρας» της Χα-
μάς να αποκηρύξει το «παιδί» του; 

Ο Ερντογάν αδιαφορεί πλήρως 
αν με τη στάση του οι σχέσεις της 
Άγκυρας με το Τελ Αβίβ έπεσαν 
στα τάρταρα. Άλλωστε, ποτέ δεν 
ήταν ειλικρινής με το Ισραήλ. 
Απλώς ήθελε να εμφανίζεται 
ως πρόθυμος για βελτίωση των 
σχέσεών τους, ώστε να ξεγελάσει 
τους Αμερικανούς και να πετύχει 
τον μόνιμο στόχο του να πάρει τα 
F-16. Τώρα έφθασε στο σημείο 
να απειλεί, έμμεσα, το Ισραήλ μέ-
χρι και με τουρκική στρατιωτική 
επέμβαση. «Απ’ εδώ και πέρα, 
θα συνεχίσουμε την πορεία μας 
με το σύνθημα ότι μπορεί να σας 
χτυπήσουμε ξαφνικά την πόρτα 

ένα βράδυ», ανέφερε απευθυνόμε-
νος στους Ισραηλινούς. Πρόκειται, 
βέβαια, για ανέξοδες ρητορικές 
πορδές από τον αυτόκλητο κατά 
φαντασίαν ηγέτη των απανταχού 
μουσουλμάνων. Είναι μεν φίδι ο 
Ταγίπ, αλλά δαγκώνει μόνον εκεί-
νους που θεωρεί πιο αδύναμους 
από αυτόν. Και το Ισραήλ δεν είναι...

Εν τω μεταξύ, διερωτώμαι, ο 
Μητσοτάκης και ο Χριστοδουλίδης 
δεν βλέπουν τον Ερντογάν, όπως 
οι Ισραηλινοί, σαν έχιδνα, αλλά 
σαν... άκακο νερόφιδο; Ή μήπως 
βλέπουν μεν την κωλοσυρμαθκιάν 
της κουφής, αλλά έχουν την ψευδαί-
σθηση ότι δεν παραμονεύει η ίδια 
η κουφή αλλά καμιά... αλιντζαύρα;

ΚΥΠΡΟΦΡΕΝΗΣ

Ένα φίδι που το έλεγαν Ταγίπ

Ο ππαλουζές, ο σουτζιούκκος και οι εκλογές Η ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑ ΤΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΑΣ

Το σημείο της δολοφονίας του Αλέξη Μαυρομιχάλη, του δεύτερου κατά 
σειρά φόνου, μέσα σε λίγες ώρες, από τον υπόκοσμο, που συγκλόνισε 
την Κύπρο στις 31 Οκτωβρίου.
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Προφανώς πρόκειται για σύ-
μπτωση, αλλά το ΑΚΕΛ κατάφε-
ρε, τις τελευταίες ημέρες, να μας 
υπενθυμίσει τις δύο μεγαλύτερες 
και τρομακτικότερες αποτυχίες της 
πενταετούς διακυβέρνησής του. 

Υπενθύμιση πρώτη: Το κόμμα 
της Αριστεράς οργάνωσε Φόρουμ 
για την οικονομία, κατά το οποίο 
παρουσίασε τις θέσεις του για το 
πώς βλέπει την οικονομική ανά-
πτυξη του τόπου. Και καλά έκανε. 
Όμως, δεν μπορούμε να ξεχάσουμε 
τις οδυνηρές εμπειρίες από την 
οικονομική διαχείριση που έκανε 
τότε η Κυβέρνηση του ΑΚΕΛ και 
άνοιξε την πόρτα για να εισβάλει η 
Τρόικα με το μνημόνιό της.

Τις συνέπειες εκείνης της κα-
ταστροφικής διαχείρισης τις πλη-
ρώνουμε ακόμη. Και τις πληρώνει 
(πολιτικά) και το ίδιο το ΑΚΕΛ, αφού 
στις τρεις τελευταίες προεδρικές ανα-
μετρήσεις είδε τους υποψηφίους που 
υποστήριξε να αποτυγχάνουν. Εν 
πολλοίς και λόγω του ότι ο κόσμος 
δεν εμπιστεύεται το ΑΚΕΛ να αναλά-
βει ξανά τη διακυβέρνηση (και την 
οικονομική διαχείριση) του τόπου.

Υπενθύμιση δεύτερη: Φρόντισαν 
να ξαναφέρουν μπροστά μας την 
τραγωδία του Μαρί, δώδεκα χρόνια 
μετά. Αυτό έγινε στην Επιτροπή 
Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων της 

Βουλής, όπου, με πρωτοβουλία 
του ΑΚΕΛ, συζητήθηκε η απόφαση 
του Επαρχιακού Δικαστηρίου Λευ-
κωσίας με την οποία καταδικάστηκε 
η Κυπριακή Δημοκρατία σε σχέση 
με την παραβίαση των ανθρωπίνων 
δικαιωμάτων του πρώην Υπουργού 
Άμυνας, Κώστα Παπακώστα, κατά 
την περίοδο που εξέτιε την ποινή 
φυλάκισής του στο Γενικό Νοσο-
κομείο Λευκωσίας. Ο μακαρίτης 
ο Παπακώστας ήταν ο μόνος που 
πλήρωσε για την τραγωδία του 
Μαρί. Κανένας άλλος υπεύθυνος 
για τον οικτρό θάνατο 13 ανθρώ-
πων και την ανατίναξη του βασικού 
ηλεκτροπαραγωγού σταθμού της 
χώρας δεν τιμωρήθηκε, παρά τα 
ευρήματα της Επιτροπής Πολυβίου, 
που καταλόγισε στον τότε Πρόεδρο 
Χριστόφια σοβαρές προσωπικές 

ευθύνες, σημειώνοντας ότι αυτός 
και οι βασικοί Υπουργοί του «επέ-
δειξαν ολιγωρία, αναβλητικότητα, 
αδιαφορία και πλήρη αναποτελε-
σματικότητα στον χειρισμό ενός 
ιδιαίτερα σημαντικού θέματος». 
Όλοι αυτοί ήταν η «αφρόκρεμα» 
του ΑΚΕΛ. Και είναι τουλάχιστον 
προκλητικό να ζητά τώρα το κόμμα 
της Αριστεράς και τα ρέστα, εκμε-
ταλλευόμενο το θέμα του Κώστα 
Παπακώστα, τον οποίο εγκατέ-
λειψε, ουσιαστικά, μόνο του τότε, 
να πληρώσει τις αμαρτίες άλλων.

Ναι, μεν, το ΑΚΕΛ λανσάρει 
εσχάτως το σλόγκαν «Με το βλέμ-
μα στο μέλλον», αλλά καλά κάνει 
να ρίχνει και κανένα βλέμμα στο 
παρελθόν και να θυμάται τις κα-
ταστροφές που έχει προκαλέσει... 

ΜΠΟΞΕΡ

Σας έτυχε να συγκρουστείτε 
με βάρκα στον... αυτοκινητόδρο-
μο Λευκωσίας-Λεμεσού; Δεν 
κάνω πλάκα. Συνέβη πραγματικά 
το βράδυ της Τρίτης, όταν οδηγός 
αυτοκινήτου, που κατευθυνόταν 
προς τη Λεμεσό, ρυμουλκώντας 
και θαλάσσιο σκάφος, σε σημείο 
μετά την έξοδο προς Μονή, έχασε 
τον έλεγχο του οχήματός του, με 
αποτέλεσμα αυτό να πλαγιολισθή-
σει και να ακινητοποιηθεί εντός 
του δρόμου, μαζί βέβαια με τη 
βάρκα. Στη συνέχεια, άλλη διερ-
χόμενη οδηγός προσέκρουσε με 
το αυτοκίνητό της στο σκάφος, με 
αποτέλεσμα να ακινητοποιηθεί και 
το όχημά της. Ευτυχώς δεν είχαμε 
κανένα σοβαρό τραυματισμό. Εί-
χαμε, όμως, πολύωρο κλείσιμο του 
αυτοκινητοδρόμου για πολλοστή 
φορά μέσα σε μερικές ημέρες!

Μα τι γίνεται, κύριε Βαφεά-
δη μου; Κατάρα έχει πέσει στον 
αυτοκινητόδρομο που συνδέει 
τις δυο μεγαλύτερες πόλεις μας; 
Φορτηγά ανατρέπονται, φορτηγά 
εκσφενδονίζουν πέτρες και τραυ-
ματίζουν κρίσιμα αμέριμνα παιδά-
κια, μπετονιέρες ανατρέπονται ή 
αποσυναρμολογούνται καθ’ οδόν!

Σε μια περίπτωση, ο αυτοκινη-
τόδρομος ήταν κλειστός για εφτά 
ώρες (!), όταν ανετράπη φορτηγό 
που μετέφερε χαλίκια, τα οποία 
διασκορπίστηκαν σε όλο το πλά-
τος του οδοστρώματος, κοντά στον 

Άγιο Τύχωνα. 
Μια μέρα αργότερα ο δρόμος 

ξανάκλεισε στην κατεύθυνση προς 
Λεμεσό, παρά την Παρεκκλησιά, 
λόγω ανατροπής φορτηγού οχή-
ματος, μετά από σύγκρουση με 
δεύτερο φορτηγό!

Στον ίδιο αυτοκινητόδρομο 
ανετράπη και μπετονιέρα, με 
αποτέλεσμα να κλείσει η έξοδος 
Χαλεπιανών με κατεύθυνση τη 
Λεμεσό, ενώ είχαμε και άλλο 
περιστατικό με μπετονιέρα, στον 
δρόμο της βιοτεχνικής Λακατάμει-
ας - Λατσιών, όταν αποκόπηκε ο 
άξονας που κρατούσε το βαρέλι 
της μπετονιέρας, με αποτέλεσμα 
αυτό να πέσει σε πεζοδρόμιο!

Όλα αυτά φέρνουν και πάλι στο 
προσκήνιο το θέμα της διακίνησης 
βαρέων οχημάτων στους αυτοκι-
νητοδρόμους, σε συνάρτηση με την 

ασφάλεια, την τήρηση των νόμων 
και τους επαρκείς ελέγχους.

Η συμβουλή μου προς τους 
οδηγούς που χρησιμοποιούν 
τον αυτοκινητόδρομο Λευκωσί-
ας-Λεμεσού είναι να έχουν πάντα 
μαζί τους νερό, τρόφιμα, κανένα 
γκαζάκι για καφέ, κανένα κουτί 
πρώτων βοηθειών, να φοράνε... 
πάνες, αφού δεν υπάρχουν του-
αλέτες στον αυτοκινητόδρομο, να 
έχουν μαζί τους σταυρόλεξα και 
sudoku κ.λπ.

Οι τελευταίες εικόνες που είδα-
με, μας έδωσαν την εντύπωση ότι 
στους δρόμους μας κυριαρχούν 
πλέον τα... τρελά φορτηγά. Κι αν 
τύχει και αποκλειστείς, εξαιτίας 
τους, για εφτά ώρες στον αυτοκι-
νητόδρομο, σίγουρα θα καταλήξεις 
κι εσύ... τρελός οδηγός!

ΚΥΠΡΟΦΡΕΝΗΣ

Εν μέσω... τρελών φορτηγών!

Βρε, τι μας θύμισαν! ΜΟΥΡ ΜΟΥΡ...  ΜΕ ΤΟΝ ΣΤΑΎΡΟ ΣΙΔΕΡΑ  

«Των Ρωμιών
η Πέτρα»

Έδωσε, λέει, συνέντευξη ο 
«πρόεδρος» της Τ.Δ.Β.Κ. 
στη βρετανική εφημερίδα 

Daily Express, προσπαθώντας 
αμέτι μουχαμέτι να πείσει τους 
πάντες πως η λύση δύο κρατών 
είναι η πιο τσίφτικη!

Κι ανάψαν και πάλι τα λα-
μπάκια μου!

Όχι γιατί με απασχολούν οι 
παπαρδέλες που τσαμπουνάει ο 
Τατάρ. Γραμμένο τον έχω. Αλλά 
γιατί δεν μπορώ να χωνέψω πως 
ένα «τίποτα» έφτασε στο σημείο 
να δίνει συνεντεύξεις, να εμφα-
νίζεται σε διεθνή τηλεοπτικά 
κανάλια, να κάνει μπρίφινγκ, και 
με ποδοσφαιρική βιρτουοζιτέ, 
που θα την ζήλευε κι ο Μέσσι, 
να σεντράρει την γκαιμπελική 
του προπαγάνδα σε διεθνή πο-
λιτικά γήπεδα...

Ποιος του έδωσε αυτό το 
δικαίωμα;

ΕΜΕΙΣ!
Παρ’όλο που γνωρίζαμε πως 

ο Τατάρ είναι εντεταλμένο χα-
νουμάκι του Ερντογάν και πως 
οι εκλογές ήταν στημένες, ο τότε 
πρόεδρός μας πήρε τηλέφωνο 
τον ΠΑΡΑΝΟΜΑ νεοεκλεγέ-
ντα «πρόεδρο» της Τ.Δ.Β.Κ. και 
του έδωσε συγχαρητήρια! Στη 
συνέχεια, οι «τοποτηρητές» της 
βόρειας και νότιας Κύπρου παρα-
κάθισαν σε πενταμερή διάσκεψη. 
Όπου, ενώπιον του Γ.Γ. του ΟΗΕ, 
ο Τατάρ κατέθεσε και δημόσια 
τις διχοτομικές του θέσεις!

Ήμαρτον, Θεέ μου, συγχώρα 
με. Γιατί έτσι κι αρχίσω το βρισίδι 
δεν είναι στις Σεϋχέλλες που 
θα με στείλεις εξορία, αλλά στο 
σκότος το εξώτερον. Να παίζω 
μπαγλαμά και να διασκεδάζω 
με τους βελζεβούληδες του οξα-
ποδώ. Τραγουδώντας το σουξέ 
του Πάριου... 

«Μου’χεις κάνει τη ζωή μου 
κόλαση...»

Ένα ακόμα «μικρολαθά-
κι» των αρχηγετών μας, θα 
μου πείτε. Σιγά τα λάχανα! Τα 
πράγματα, όμως, δεν είναι τόσο 
απλά. «Την οδό της απωλείας» 
την ακολούθησαν όλοι οι πρό-
εδροι της Κύπρου! Μηδενός 
εξαιρουμένου...

Και εξηγούμαι:
Όταν στις 15 Νοεμβρίου του 

1983 ο Ραούφ Ντενκτάς ανα-
κήρυξε τα κατεχόμενα εδάφη 
μας ως «Τουρκική Δημοκρατία 
της Βόρειας Κύπρου»,  πάραυ-
τα  έπρεπε να του κόψουμε τον 
βήχα.

Η αποδοχή μας να καθί-
σουμε στο ίδιο τραπέζι με τον 
«πρόεδρο» ενός παράνομου 
κράτους δεν ήταν ένα ακόμα 

«λαθάκι». Ήταν έγκλημα! Υπο-
βαθμίσαμε το στάτους του 
Προέδρου της Κυπριακής 
Δημοκρατίας, επιτρέψαμε 
στους ξένους διπλωμάτες 
να μπαινοβγαίνουν «νόμι-
μα» στο προεδρικό σαράι 
του Ντενκτάς, και στείλαμε 
το μήνυμα στους ξένους πως 
το κυπριακό πρόβλημα θα το 
λύσουν οι «μουχτάρηδες»των 
δύο«πλευρών»...

Δεν θα ξεχάσω πως, μετά τη 
συνέντευξη που πήρα από τον 
Ντενκτάς, όπου ανεντρόπιαστα 
αποδέχτηκε πως οι αγνοούμε-
νοι μας, quote unquote, «were 
massacred in cold blood by 
the Turkish invading army»,α-
ποδοχή η οποία έγινε πρώτο 
θέμα στα διεθνή ΜΜΕ και 
την οποία, αν αξιοποιούσα-
με, ο Ραούφ Ντενκτάς και η 
Τουρκία θα καταδικάζονταν 
για το Έγκλημα Πολέμου που 
διέπραξαν, σπρώξαμε το θέμα 
κάτω απ’ το χαλί!

Λίγους μήνες αργότερα συνα-
ντήθηκα με τον Πρόεδρο Κλη-
ρίδη. Όταν τον ρώτησα γιατί, η 
απάντηση που μου έδωσε ήταν:

«Αν βάλουμε τον Ντενκτάς 
φυλακή, Σταύρο μου, με ποιον 
θα συνομιλούμε;».

«Την οδό της απωλείας»»δεν 
ακολούθησαν μόνο οι πρόεδροί 
μας. Την ακολουθούν και τα δύο 
μεγάλα κόμματα. Τα οποία προ-
σπαθούν να μας πείσουν πως... 
«δεν υπάρχει άλλος δρόμος». 
Ανεξάρτητα αν ο «δρόμος» αυτός 
μας έχει οδηγήσει ένα βήμα 
μακριά από το να καταστείο 
λόκληρο το νησί... «mahalle» 
της Τουρκίας.

Αποκάλεσα τον Τατάρ ένα 
«τίποτα». Όντως, τζουτζές και 
τσιράκι του Ερντογάν είναι. 
Εμείς του δώσαμε αξία και 
το δικαίωμα να μας κάνει τον 
καμπόσο. Καλά κάνει ο κύριος 
Τατάρ όμως κι οι λοιπές ορντι-
νάντσες των Τούρκων σε βορρά 
και νότο, να το πάρουν χαμπέρι 
πως η πόλη του Κηφέα και του 
Πράξανδρου δεν μοιράζεται στο 
ζύγι. Κι ούτε τα προικιά που μας 
άφησαν οι Αχαιοί παππούδες 
μας μπορούν να ξεπουληθούν 
σε γιουσουρούμ μπαζάρ Ογού-
ζων κατακτητών...

Τα σύνορά μας ήσαν και 
παραμένουν οι χρυσοκέντη-
τες αμμουδιές της Κερύνειας. 
Κι η Πέτρα του Ρωμιού θα πα-
ραμείνει εσαεί... Των Ρωμιών 
η Πέτρα!

*Επίτιμος Καθηγητής,Βραβευμέ-
νος Συγγραφέας, Συνθέτης,Σκηνο-

θέτης και Δημοσιογράφος
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Σ
ήμερα, και μετά τα 
αποτελέσματα της 
Αστυνομικής Ανα-
θεώρησης από τη 
Μ η τ ρ ο π ο λ ι τ ι κ ή 
Αστυνομία (2022-
2023), για την ανε-

παρκή έρευνά τους το 1968 για 
τα αίτια της καταστροφής του 
Κομήτη των Βρετανικών Ευρω-
παϊκών Αερογραμμών πτήσης 
CY 284, 12.10.1967,για τα οποία 
γράψαμε αναλυτικά αποκλειστικά 
στη «Σημερινή», 29.10.23, είναι 
ανάγκη, πλέον, να καταγραφεί 
και το ιστορικό ως προς το πώς 
ξεκίνησε αυτή η έρευνα και από 
ποιους.Για την ιστορική αλήθεια 
και όχι μόνο…

Μιχάλης Θωμαΐδης 
Τέλος του 2010, αρχές του 2011 

με πήρε τηλέφωνο από τη Λεμε-
σό ο κ. Μιχάλης Θωμαΐδης, γιος 
θύματος της μοιραίας πτήσης CY 
284 και ο άνθρωπος που πρωτο-
πόρησε στην έρευνα αυτή. Μου 
εξήγησε τις διαχρονικές άκαρπες 
προσπάθειές του ν’ ανακαλύψει 
ποιοι δολοφόνησαν τον πατέρα του 
κατ’ αρχήν ζητώντας πληροφορίες 
από τις κυπριακές κυβερνήσεις. 
Αλλά όλες οι πόρτες κλειστές, με 
τα διάφορα τμήματα της ΚΚ ούτε 
ν’ αναγνωρίζουν ότι ήταν βόμβα, 
κανένα στοιχείο, σαν να μη συνέβη 
καν η τραγωδία! Μου ζήτησε,  αν 
μπορούσα, να ερευνήσω στο Βρε-
τανικό Εθνικό Αρχείο αν υπήρχαν 
οποιαδήποτε στοιχεία. 

Πρώτη δημοσίευση 
«ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ» Λονδίνου 

Και έτσι ξεκίνησα και βρήκα 
όλους τους σχετικούς φακέλους. 

Του έστειλα αντίγραφα και ξεκι-
νήσαμε να τα μελετούμε. Ετοίμασα 
ένα κείμενο βάσει των εγγράφων 
στο Αρχείο και άλλων πληροφορι-
ών που πήραμε και δημοσίευσα 
την έρευνά μας με δύο υπογραφές 
σε δύο συνέχειες στην ομογενει-
ακή εφημερίδα «ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ» 
στο Λονδίνο. Υπήρχαν όμως και 
δύο φάκελοι που αφορούσαν 
την έρευνα της Μητροπολιτικής 
Αστυνομίας για το έγκλημα της 
ανατίναξης του αεροπλάνου, γιατί 
και εφόσον επιβεβαιώθηκε από τις 
ερευνητικές Αρχές ότι ήταν δολι-
οφθορά, βομβιστική ενέργεια που 
ανατίναξε το αεροπλάνο, ήταν πλέον 
έγκλημα, και η έρευνα ανατέθηκε 
το 1968 (όχι το 1967) στη Μητρο-
πολιτική Αστυνομία. Οι δύο αυτοί 
φάκελοι θα παρέμεναν κλειστοί 
μέχρι το 2040. Κάναμε αιτήσεις 
για την αποδέσμευσή τους. Και 
είχα εκτενή αλληλογραφία με τις 
βρετανικές Αρχές για τις αιτιολογίες 
που προέβαλλαν για τη διατήρηση 
του απορρήτου των φακέλων…

Η διαχρονική ένοχη 
σιωπή των Κυπριακών 
Αρχών

Από πλευράς Κύπρου, ο αγαπη-
τός Μιχάλης και εγώ αποταθήκαμε 
διαχρονικά γραπτώς και σε διάφορα 
τμήματα της Κυπριακής Κυβέρνη-
σης/Βουλής, γράψαμε ουκ ολίγες 
επιστολές, αλλά τις περισσότερες 
φορές δεν παίρναμε απαντήσεις 
και αν παίρναμε κάποιαν απάντη-
ση, σ’ αυτήν είτε μας αρνούνταν 
ότι υπήρχε οτιδήποτε στα αρχεία 
τους ή και περί άλλα τύρβαζαν. 
Απεναντίας γνωρίζουμε από τα 
βρετανικά έγγραφα ότι υπήρξε 
αλληλογραφία συγκεκριμένου 
τουλάχιστον Υπουργείου με τις 
βρετανικές Αρχές. Και το 1968 
η βρετανική κυβέρνηση έστειλε 
6 τουλάχιστον αντίγραφα στην 
Κυπριακή Κυβέρνηση της δη-
μοσιευμένης έρευνας για τα αί-
τια της ανατίναξης ότι ήταν βόμβα, 
και άλλα 6 τότε στις Κυπριακές 
Αερογραμμές και άλλα τόσα στην 
Ελληνική Κυβέρνηση…

Ο Simon Hepworth
Λίγα χρόνια αργότερα (2017), 

ο Μιχάλης Θωμαΐδης γνώρισε 
τον Βρετανό συγγραφέα αερο-
πορικών δυστυχημάτων, πιλότο 
και πρώην αστυνομικό, Simon 
Hepworth, μέσω της ιστοσελί-
δας “The Professional Pilots 
Rumour Network”, ο οποίος 
ενδιαφέρθηκε αμέσως για την 
πτήση CY 284. Το ενδιαφέρον του 
είχε και προσωπικό χαρακτήρα, 
εφόσον τύγχανε να ήταν γείτονες 
με τον δολοφονηθέντα Καπετάνιο 
(Captain Gordon Blackwood) του 
αεροπλάνου. Μας έφερε σε επαφή 
ο Μιχάλης και συναντηθήκαμε 
για πρώτη φορά με τον Simon 
Hepworth και τον γιο του στο 
Βρετανικό Εθνικό Αρχείο και 
γνωριστήκαμε. Του εξήγησα το 
θέμα, του υπέδειξα όλους τους 
φακέλους συν τους δύο κλειστούς 
και συνεργαστήκαμε έκτοτε στην 
έρευνα όπως εξήγησε και ο ίδιος 

τόσο στην παρουσίαση του πρώ-
του του βιβλίου που κάναμε 
στη Λεμεσό το 2018, όσο και 
σε διάφορες συνεντεύξεις του, 
όπως στον Πέτρο Αυξεντίου του 
Sigmalive το 2022 (Πτήση CY284: 
Η άγνωστη τραγωδία, το μυστή-
ριο - Μαρτυρίες στο SigmaLive, 
25.07.2022, Πέτρος Αυξεντίου, 

https://www.sigmalive.com/
news/local/986152/ptisi-cy284-
i-agnosti-tragodia-to-mystirio-
martyries-sto-sigmalive), ως επί-
σης και στα ίδια τα βιβλία του. 
Το ίδιο και εγώ στον Πρόλογό 
μου στα βιβλία του. 

Λανθασμένες δηλώσεις
Μετά την αποδέσμευση της 

Αναθεώρησης έγιναν στην Κύπρο 
κάποιες λανθασμένες δηλώσεις. 

Λέχθηκε ότι είχαν αποδεσμευθεί 
όλα τα έγγραφα τα οποία είδε και 
δημοσίευσε ο Simon Hepworth 
και είχε μείνει μόνο ένα. Λάθος. 
Όπως προανέφερα, είχαν μείνει 
δύο αστυνομικοί φάκελοι με πάρα 
πολλά έγγραφα και όχι μόνο ένα 
έγγραφο, δηλαδή το Πόρισμα του 
1968.Η αστυνομική ομάδα που 
έκανε την Αναθεώρηση είχε πρό-
σβαση σε αυτά, στα οποία βρήκε 
και το 27σέλιδο «ελαττωματικό» 
Πόρισμα της αστυνομικής έρευ-
νας του 1968. Υπάρχουν όμως και 
άλλα έγγραφα στους δύο αυτούς 
φακέλους, που αρχικά ήταν κλειστοί 
μέχρι  το 2040. Μετά δε από αίτηση 
και από τον Simon Hepworth το 
2018 για την αποδέσμευσή τους, 
μας αποδέσμευσαν ορισμένα από 
έναν από εκείνους τους δύο φα-
κέλους, τα οποία πήγα και τα είδα 
γιατί ο Simon μένει Ουαλία και 
δεν μπορούσε και τον ενημέρωσα 
σχετικά, και ήταν ακριβώς μετά 
που επέκτειναν την αποδέσμευσή 
τους μέχρι το 2069. 

Πώς ξεκίνησε η 
έρευνα για τη 
δολοφονία 66 

ψυχών της πτήσης 
CY 284 το 1967

Για την ιστορική αλήθεια και όχι μόνο…

Η Αναθεώρηση επικρίνει έντονα τον Β. Επιθε-
ωρητή Browne για το ότι δεν προσεγγίστηκε 

ο ίδιος ο Γρίβας, παρ’όλες τις πληροφορίες 
και δημοσιεύματα ότι εκείνος ήταν ο στόχος 

της δολοφονίας 

Το βιβλίο του Simon Hepworth, 
με το οποίο ασχολήθηκε η Ομάδα 
Αναθεώρησης. 

ΦΑΝΟΥΛΑ ΑΡΓΥΡΟΥ,
Ερευνήτρια/
δημοσιογράφος 

Πρώτο Μνημόσυνο, 12.10.22: Ο συγγραφέας Λεωνίδας Λεωνίδου, ο συγγρα-
φέας Simon Hepworth, η σύζυγός του Mandy και η Φανούλα Αργυρού.
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Το Φόρεϊν Όφις προτίμησε ν’ ασχοληθεί παρα-
πλανητικά με μια υπόθεση που δεν στέκει με 

το τίποτα, εκείνην των ασφαλειών ζωής ενός 
επιβάτη… Ένα από τα κύρια στοιχεία έλλειψης 
σωστής έρευνας, για τα οποία η Αναθεώρηση 

χαρακτηρίζει την έρευνα του 1968 “flawed”…

Η Αναθεώρηση - Πρω-
τοβουλία της Christine 
Marlborough

Λέχθηκε ότι η πρωτοβουλία για 
την Αστυνομική Αναθεώρηση είναι 
«μεγάλη επιτυχία» των συγγενών 
των θυμάτων, είχε ζητηθεί από τους 
συγγενείς των θυμάτων. Λάθος.

Η επιτυχία αυτή, και κάθε πί-
στωση (credit) για το επιτυχές 
αποτέλεσμά της, ανήκει στη μία 
και μόνο συγγενή θύματος, την 
κα Christine Marlborough, θυ-
γατέρα θύματος, που πήρε την 
πρωτοβουλία να αποταθεί στη  
Μητροπολιτική Αστυνομία και να 
ζητήσει, αν μη τι άλλο, μιαν Ανα-
θεώρηση της έρευνας του 1968,αν 
έγινε σωστά κ.λπ. Η Αστυνομία 
δέχθηκε το αίτημα Αναθεώρη-
σης, το οποίο αποδεσμεύθηκε 
στις 25 Οκτωβρίου 2023 (από 
την ίδια)όταν και μετέδωσα από 
το Ράδιο Πρώτο την ίδια μέρα την 
είδηση, στις 26 Οκτωβρίου 2023, 
από το «ΠΡΩΤΟΣΕΛΙΔΟ» του 
Sigma και με αναλυτικό κείμενο 
στη «Σημερινή» στις 29 Οκτω-
βρίου 2023. 

Η «επιτυχία», λοιπόν, ήταν απο-
κλειστική πρωτοβουλία της κας 
Christine Marlborough από τη 
μακρινή Αυστραλία. Οι υπόλοιποι 
συγγενείς δεν είχαν συμμετοχή. 
Και είναι πρέπον και δίκαιο να 
δίδεται το credit εκεί που αξίζει. 

Η Αναθεώρηση είχε σταλεί στην 
κα Christine Marlborough από 
τον Σεπτέμβριο 2023, σε μορφή 
draft, και σε τελική μορφή μετά 
το δεύτερο Μνημόσυνο, όταν είχε 
ήδη επιστρέψει στην Αυστραλία. 
Η ίδια ζήτησε να καθυστερήσει 
η αποδέσμευσή της για λίγες 
μέρες, για να της διδόταν καιρός 
να ενημερώσει εκ των προτέρων 
όσους συγγενείς μπορούσε. Και 
αποφάσισε την 25η Οκτωβρίου 
2023. 

Η κα Marlborough -όπως και 
άλλοι συγγενείς- για χρόνια προ-
σπαθούσε να βρει πληροφορίες/
απαντήσεις για την τραγωδία δίχως 
αποτέλεσμα και, τελικά, μου είπε 
ότι ενημερώθηκε από το βιβλίο 
του Simon Hepworth…

Παρούσα στο Μνημό-
συνο 2023 και η Ομάδα 
Αναθεώρησης

Στο δεύτερο Μνημόσυνο, στις 12 
Οκτωβρίου 2023 (βλ. «Το δεύτερο 
Μνημόσυνο για τα δολοφονηθέντα 
66 θύματα της πτήσης CY 284 - 
12 Οκτωβρίου 1967», «Σημερι-
νή», 13.10.23, https://simerini.
sigmalive.com/article/2023/10/13/
to-deutero-mnemosuno-gia-ta-
dolophonethenta-66-thumata-tes-
pteses-cy-284-12-oktobriou-1967/), 
παρευρέθησαν και οι Αστυνομικοί 
της ομάδας Αναθεώρησης, με τους 
οποίους είχαμε εκτενή συνομιλία. 
Επίσης το «παρών» έδωσαν η 
γράφουσα όσο και ο συγγραφέ-
ας-ερευνητής και βιογράφος του 
Στρατηγού Γρίβα Διγενή, Λεωνίδας 
Λεωνίδου, και η Μαρία Θωμαΐδου, 
που παρευρέθη με τη μητέρα της, 
αγαπητή Βαλεντίνη Θωμαΐδου, 
αδελφή και μητέρα του Μιχάλη 
Θωμαΐδη (από την Κύπρο), πέραν 
των άλλων συγγενών και βεβαίως οι 
Christine Marlborough και Simon 
Hepworth.

Το Μνημείο (Memorial) 
στο Αεροδρόμιο 
Heathrow

Επίσης πρέπει να θυμίσω και 
να τονίσω ότι και η δημιουργία του 
Μνημείου με πλακέτα με όλα τα 
ονόματα των 66 ψυχών της άναν-
δρης μαζικής εκείνης δολοφονίας 
για πολιτικούς λόγους, στο εκκλη-
σάκι του Αγ. Γεωργίου στο Αερο-
δρόμιο Heathrow του Λονδίνου, 
ήταν ακόμα μια αξιέπαινη και επι-
τυχής πρωτοβουλία της ίδιας της 
Christine Marlborough. Η οποία 
έγραψε στις Βρετανικές Αερογραμ-
μές και ζήτησε μιαν αναγνώριση 
για τον χαμό των 66 αθώων ψυχών 
και του αεροπλάνου των Βρετανι-
κών Ευρωπαϊκών Αερογραμμών, 
με θετική ανταπόκριση. Και αυτό 
επιτεύχθηκε μάλιστα εν μέσω πε-
ριορισμών της πανδημίας Covid. 
Ευχαριστίες τόσο στην κα Christine 
Marlborough όσο και στις Βρετα-
νικές Αερογραμμές, που ανέλαβαν 
την ανέγερση του Μνημείου. 

Λεπτομέρειες και φωτογραφί-
ες για το πρώτο Μνημόσυνο το 
2022 εδώ:«14 Οκτωβρίου 2022 
- Μνημόσυνο για τα 66 θύματα της 
τραγωδίας της πτήσης CY 284, 12 

Οκτωβρίου 1967 - H Μητροπο-
λιτική Αστυνομία αναθεωρεί την 
έρευνα»(https://simerini.sigmalive.
c o m / a r t i c l e / 2 0 2 2 / 1 0 / 1 4 /
mnemosuno-gia-ta-66-thumata-
tes-tragodias-tes-pteses-cy-284-

12-oktobriou-1967/). 
Η Αναθεώρηση αναφέρεται 

αναλυτικά στην έρευνα και στο 
βιβλίο του Simon Hepworth,την 
οποία (έρευνα) χαρακτηρίζει «αξι-
όλογη, σοβαρή, πάνω στην οποία 

ένας μπορεί να βασιστεί…».
Επισημαίνω,όπως έγραψα 

και στις 29.10.23 στη «Σ» (βλ. 
«Ανεπαρκής, ελαττωματική, με 
σοβαρές ελλείψεις, παραλεί-
ψεις…», «Σημερινή», 29.10.23, 
https://simerini.sigmalive.com/
article/2023/10/29/aneparkes-
e l a t t o m a t i k e - m e - s o b a r e s -
elleipseis-paraleipseis/) ότι η 
Αναθεώρηση επικρίνει έντονα 
τον Β. Επιθεωρητή Browne για 
το ότι δεν προσεγγίστηκε ο ίδιος 
ο Γρίβας, παρ’όλες τις πληροφορίες 
και δημοσιεύματα ότι εκείνος ήταν 
ο στόχος της δολοφονίας όταν θα 
άγγιζε το πολιτικό κριτήριο. Όμως 
το Φόρεϊν Όφις δεν το ήθελε και 
προτίμησε ν’ ασχοληθεί παραπλα-
νητικά με μια υπόθεση που δεν 
στέκει με το τίποτα, εκείνην των 
ασφαλειών ζωής ενός επιβάτη… 
Ένα από τα κύρια στοιχεία έλλειψης 
σωστής έρευνας, για τα οποία η 
Αναθεώρηση χαρακτηρίζει την 
έρευνα του 1968 “flawed”…

Η έρευνα συνεχίζεται. 
Δημοσιεύσεις «ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ» 

2011: 
http://www.eleftheria.co.uk/

pdf/912016142935ELEFTH
ERIA30062011.pdf σελ. 1 και 
22, 30.6.2011, Μέρος Α’

http://www.eleftheria.co.uk/
pdf/92201611634ELEFTHER
IA07072011.pdf σελ. 17, Μέρος Β’ 

«Ελευθερία» Λονδίνου, 30.6.2011, δημοσιεύθηκε το Α’ και στις 7.7.2011 το Β’ μέρος. 

Πρόσφατη φωτογραφία της 
Christine Marlborough, κατά την 
επίσκεψή της για το δεύτερο Μνημό-
συνο (επίσκεψη στο Windsor).
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Μέρος Α’ 

Σ
υμπληρώνονται σε 
λίγες μέρες 40 ολό-
κληρα χρόνια από 
τη μαύρη μέρα της 
ανακήρυξης του 
ψευδοκράτους των 
κατεχομένων, την 

15η Νοεμβρίου 1983. Το δεύτερο 
τουρκικό έγκλημα σε βάρος της 
Κύπρου. Και τα δυο εγκλήματα, 
πρωταγωνιστή είχαν τον εγκάθετο 
της Άγκυρας στην Κύπρο, τον λατι-
νοχριστιανικής καταγωγής Ραούφ 
Ραΐφ Ντενκτάς. Τον άνθρωπο, που 
μοναδικό σκοπό της ζωής του είχε 
τάξει να εξυπηρετεί τα τουρκικά 
συμφέροντα, ακόμη και όταν αυτά 
ήταν σε βάρος των Τουρκοκυπρίων, 
τους οποίους χρησιμοποιούσε ως 
πιόνια για την επίτευξη των στόχων 
του. Δυο κραυγαλέα χαρακτηριστι-
κά περιστατικά καταμαρτυρούν τη 
συνεχή εκμετάλλευση των Τουρ-
κοκυπρίων από τον Ντενκτάς. Μια 

εκμετάλλευση, που αγγίζει τα όρια 
της προδοσίας. Η πρώτη εκδή-
λωση της προδοσίας έγινε μόλις 
απέτυχαν τα σχέδια της Άγκυρας 
για διχοτόμηση της Κύπρου με 
την τουρκοκυπριακή ανταρσία του 
1963. Τρομαγμένος ο Ντενκτάς 
κατέφυγε στον Γλαύκο Κληρίδη 
και ζήτησε τη βοήθειά του να δια-
φύγει στην Τουρκία. Και η δεύτερη 
το 1974, όταν απέτυχε και πάλι 
στις πρώτες μέρες η εισβολή του 
Αττίλα. Και τότε ο κακός ολετήρας 
της Κύπρου διέφυγε άρον-άρον 
στην Τουρκία, για να επιστρέψει 
στο μοιρασμένο πια νησί μας  από 

τις ορδές του Αττίλα. 

Η έκθεση Νιχάτ Ερίμ 
 Τα τουρκικά σχέδια για δι-

χοτόμηση της Κύπρου δεν είναι 
πρόσφατα. Χρονολογούνται από το 
1956 και βασίζονται στη διαβόητη 
έκθεση του καθηγητή και αργότε-
ρα πρωθυπουργού, Νιχάτ Ερίμ, με 
εντολή τού τότε πρωθυπουργού, 
Ισμέτ Ινονού, που ήταν υπαρχηγός 
του Κεμάλ Ατατούρκ κατά τη Μι-
κρασιατική Εκστρατεία. Έμπειρος 
όχι μόνο στρατιωτικός, αλλά και 
πολιτικός, ο Ινονού κάλεσε το Νιχάτ 
Ερίμ να ετοιμάσει μια έκθεση που 

να αφορά τους χειρισμούς της κυ-
βέρνησής του στο Κυπριακό, λίγο 
μετά τις ζυμώσεις που άρχισαν για 
τη λύση του προβλήματος, το οποίο 
προσλάμβανε διεθνείς διαστάσεις 
με την έναρξη του απελευθερωτι-
κού αγώνα της ΕΟΚΑ.  Ιδιαίτερα 
ο Ινονού θεώρησε απαραίτητο 
να γνωρίζει πώς η Τουρκία θα 
χειριζόταν το πρόβλημα, για να 
εγείρει δικαιώματα στο νησί, που 
ήταν τότε αποικία της Βρετανίας, και 
να ματαιώσει κάθε προσπάθεια για 
ένωση της Κύπρου με την Ελλάδα 
ή οποιασδήποτε άλλης λύσης που 
δεν θα ευνοούσε και τα τουρκικά 
συμφέροντα. Στην έκθεσή του ο Νι-
χάτ Ερίμ υποστηρίζει ότι η Τουρκία 
πρέπει να εμμένει στη διχοτόμηση 
της Κύπρου, σε περίπτωση που η 
Βρετανία εγκαταλείψει το νησί. Και 
τονίζει εν προκειμένω: «Η περί-
πτωση που ουδέποτε θα δεχθεί η 
Τουρκία είναι η διάνοιξη της οδού 
για προσάρτηση της νήσου στην Ελ-
λάδα, υπό το πρόσχημα της παροχής 
στους κατοίκους τής Κύπρου του 
δικαιώματος της αυτοδιαθέσεως…». 

 Στην ίδια έκθεσή του ο Νιχάτ 

Ερίμ προτείνει τη λύση της διχο-
τόμησης ή των δύο κρατών, με 
τη μετακίνηση πληθυσμών. Μια 
λύση που υποστήριζε πάντοτε η 
Τουρκία και προωθούσε, μη απο-
δεχόμενη διάφορες άλλες λύσεις 
και σχέδια που είχαν συζητηθεί με 
τη συμμετοχή ή την υποστήριξη 
και των Ηνωμένων Εθνών αλλά δεν 
προέβλεπαν ούτε τη διχοτόμηση, 
ούτε τη λύση δύο κρατών. Το μόνο 
σχέδιο που είχαν δεχθεί ήταν το 
αλήστου μνήμης διχοτομικό σχέδιο 
Ανάν, το οποίο σε δημοψήφισμα η 
συντριπτική πλειοψηφία του Κυ-
πριακού Ελληνισμού απέρριψε, 
παρά τις αφόρητες πιέσεις που 
είχε δεχθεί ο αείμνηστος Πρόε-
δρος Τάσσος Παπαδόπουλος, όχι 
μόνο από ξένους παράγοντες αλλά 
και δικούς πολιτικούς ηγέτες και 
οικονομικούς παράγοντες.

Οι ενισχυμένες ενδοκυ-
πριακές συνομιλίες

 Η μόνη περίπτωση που είχαν 
έρθει πολύ κοντά οι θέσεις των δυο 
πλευρών ήταν κατά τις ενισχυμέ-
νες, όπως είχαν χαρακτηρισθεί, 
ενδοκοινοτικές συνομιλίες, στις 
οποίες συμμετείχαν από ελληνι-
κής πλευράς ο Γλαύκος Κληρίδης 
και ο Μιχαήλ Δεκλερής και από 
τουρκικής ο Ραούφ Ντενκτάς και 
ο καθηγητής Ορχάν Αλτικαστί. 
Στο βιβλίο του «Κυπριακό 1972-
1974: Η τελευταία ευκαιρία», ο 
Μ. Δεκλερής επισημαίνει: «Στην 
ιστορία του Κυπριακού η διετία 
1972-74 είναι κρίσιμη καμπή, γιατί 
τότε παρουσιάστηκε και χάθηκε 
η τελευταία ευκαιρία να διασωθεί 
η συμβίωση και συνεργασία των 
Ελλήνων και των Τούρκων του 
νησιού, όπως είχαν διαμορφωθεί 
από το κοινό παρελθόν τους. Έλ-
ληνες και Τούρκοι κατόρθωσαν 
να φτάσουν πολύ κοντά στην ει-

Πώς φθάσαμε 
στο ψευδοκράτος
40 χρόνια από το δεύτερο τουρκικό 
έγκλημα σε βάρος της Κύπρου

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗΣ

Αναμνηστική φωτογραφία των μετε-
χόντων στις συνομιλίες στο γραφείο 
του Προέδρου της Βουλής Γλαύκου 
Κληρίδη (Οκτώβριος 1973). 

Η εναρκτήρια συνεδρίαση των ενισχυμένων ενδοκυπριακών 
συνομιλιών (8.6.1972). Διακρίνονται από αριστερά: Ταφάλ, 
Αλντικαστί, Ντενκτάς, Βάλντχαϊμ, Κληρίδης, Δεκλερής. Στο 
βάθος αξιωματούχοι του ΟΗΕ.
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ρηνική λύση του προβλήματος, 
που στηριζόταν στον σεβασμό των 
εστιών και του πολιτισμού των δύο 
κοινοτήτων. Η επιτυχημένη αυτή 
προσπάθεια θα είχε τεράστια ση-
μασία στις σχέσεις των δύο εθνών, 
αν δεν καταστρεφόταν απροσδό-
κητα από βίαια γεγονότα, άσχετα 
με αυτήν…».

Οι ενισχυμένες ενδοκυπριακές 
συνομιλίες άρχισαν επίσημα στη 
Λευκωσία στις 8 Ιουνίου 1972, 
όπως σημειώνει ο Μ. Δεκλερής, και 
επρόκειτο να κρατήσουν σχεδόν δυο 
χρόνια. Στην αίθουσα αξιωματικών 
της ΟΥΦΙΚΥΠ. Ενώπιον στρογγυ-
λής τραπέζης με τη συμμετοχή των 
ενδιαφερομένων, κάθισαν ο Γενι-
κός Γραμματέας του ΟΗΕ, Κουρτ 
Βάντχαϊμ, ο Ειδικός Αντιπρόσωπός 
του στην Κύπρο, Βιβιάνο Ταφάλ, ο 
Πρόεδρος της Κυπριακής Βουλής, 
Γλαύκος Κληρίδης, ο Πρόεδρος της 
Τουρκικής Κοινοτικής Συνέλευσης, 
Ραούφ Ντενκτάς, ο καθηγητής του 
Συνταγματικού Δικαίου του Πανε-
πιστημίου Κωνσταντινούπολης, Ορ-
χάν Αλντικαστί και ο Πάρεδρος του 
Συμβουλίου Επικρατείας Μιχαήλ 
Δεκλερής (I.S. D. Yele). 

Το ναυάγιο και η προ-
ώθηση της ανακήρυξης 
του ψευδοκράτους  

Οι συνομιλίες κράτησαν σχεδόν 
δυο χρόνια και ήταν επίπονες. Και 
οι δυο πλευρές προσπάθησαν να 
ωφεληθούν όσο το δυνατόν περισ-
σότερο, αλλά με τη συμβολή των 
Δεκλερή και Αλντικαστί γινόταν 
ένας συγκερασμός θέσεων, που είχε 
θετικά αποτελέσματα. Και, τελικά, 
με τις ευλογίες των εκπροσώπων 
Ελλάδας και Τουρκίας, Κληρίδης και 
Ντενκτάς κατέληξαν σε κατ’ αρχήν 
συμφωνία, η οποία θα έπρεπε να 
εγκριθεί και από τις ηγεσίες των δυο 
πλευρών. Ο Κληρίδης παρουσία-
σε το κείμενο της συμφωνίας στον 
Μακάριο, ο οποίος ζήτησε από το 
Εθνικό Συμβούλιο ν’ ακούσει τις 
απόψεις του. Ο Κληρίδης, που ήταν 
και ο εκπρόσωπος της δικής μας 
πλευράς στις συνομιλίες, τάχθηκε 
υπέρ της αποδοχής της συμφωνίας, 
η οποία, μεταξύ άλλων, ικανοποι-
ούσε και τα 13 Σημεία που είχε 
υποβάλει για βελτίωση του Συ-
ντάγματος και είχαν απορριφθεί 
τότε από την τουρκική πλευρά και 
αποτέλεσαν τη θρυαλλίδα για την 

έκρηξη της τουρκικής ανταρσίας. 
Τελικά ο Μακάριος απέρριψε τη 
συμφωνία και ο Κληρίδης παρέ-
δωσε την αρνητική απάντηση της 
δικής μας πλευράς. Υπέκυψε και 
βρέθηκε στην τραγική θέση να 
δώσει την αρνητική απάντηση σε 
μια συμφωνία, στην οποία ο ίδιος 
είχε καταλήξει με τον Ντενκτάς μετά 
από πολύμοχθες σκληρές διαπραγ-
ματεύσεις. Η στάση του Κληρίδη 
να μην αντιδράσει στην αρνητική 
θέση του Μακαρίου είχε προκαλέσει 
έντονες αντιδράσεις και δικών του 
ακόμη ανθρώπων, οι οποίοι τον 
είχαν καλέσει να παραιτηθεί και 
να εκφράσει δημόσια τη διαφωνία 
του με τον Αρχιεπίσκοπο. Ο ίδιος, 
κατόπιν εορτής, ομολόγησε δημόσια 
το λάθος του με τον γνωστό «mea 
culpa». 

Πολύ πιο έντονη για την αρνη-
τική στάση του Μακαρίου ήταν 
η αντίδραση της κυβέρνησης της 
Αθήνας, οι σχέσεις της οποίας με 
τον Αρχιεπίσκοπο είχαν φθάσει στο 
Ναδίρ. Είναι γνωστές οι απειλητικές 
επιστολές του Παπαδόπουλου με 
«τα σκληρά» μέτρα, που έφεραν 
την Αθήνα και τη Λευκωσία στα 
πρόθυρα της διακοπής σχέσεων. 
Το ναυάγιο των ενισχυμένων ενδο-
κυπριακών συνομιλιών τελμάτωσε 
το Κυπριακό και οι ελπίδες για 
ειρηνική λύση του προβλήματος 
είχαν εξανεμιστεί. Η Τουρκία είχε 
σκληρύνει περισσότερο τη στάση 
της, στους τουρκικούς θυλάκους 
αξιωματικοί του τουρκικού στρατού 
εκπαίδευαν τους Τουρκοκυπρί-
ους και τους εξόπλιζαν, σε σημείο 
που είχαν οργανώσει στρατό δέκα 
χιλιάδων ανδρών… Παράλληλα 
ο Ντενκτάς με την Άγκυρα προ-
ωθούσαν την ανακήρυξη του 
ψευδοκράτους των κατεχομένων. 

*Στο επόμενο: Η ανακήρυξη του 
ψευδοκράτους 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗΣ

Παρουσιάστηκε πρόσφατα 
το βιβλίο του Λεωνίδα 
Λεωνίδου «Ρένος Λυσι-

ώτης - Ο αγωνιστής, ο νομικός, ο 
επιχειρηματίας, ο άνθρωπος». Το 
βιβλίο αποτελεί μια συντομογρα-
φική βιογραφία της πολυκύμα-
ντης ζωής μιας ανά το παγκύπριο 
γνωστής προσωπικότητας, που 
διαθέτει μια σπάνια,αξιοθαύμαστη 
και αξιοζήλευτη ενεργητικότητα, 
παρά το προχωρημένο της ηλικίας 
του. Θαλερός και ακμαίος εξακο-
λουθεί να δίνει το «παρών» του 
στο συγγραφικό, επιχειρηματικό 
και κοινωνικό του έργο. 

Τον Ρένο Λυσιώτη τον είχα 
γνωρίσει το 1964, όταν ήμουν νε-
αρός συντάκτης στην εφημερίδα 
«Πατρίς» κι εκείνος διοικητικός 
σύμβουλος της εταιρείας που 
εξέδιδε την εφημερίδα. Η εκτί-
μησή μου στο πρόσωπό του ήταν 
μεγάλη. Κι όταν αποστρατεύτηκα 
και γύρισα στην εφημερίδα, η 
φιλία μας με τον Ρένο όλο και 
μεγάλωνε και κρατεί μέχρι σή-
μερα ασυννέφιαστη.

Με τα χρόνια η φιλία μας 
σφυρηλατείτο στην αλληλοε-

κτίμηση, στους εθνικούς προ-
σανατολισμούς και στη μεγάλη 
μας αγάπη στην Ελλάδα. Ο Ρένος 
δεν ήταν μόνο κορυφαίο στέ-
λεχος της ΕΟΚΑ και από τους 
ελάχιστους συνεργάτες και νο-
μικούς συμβούλους του Αρχη-
γού της Οργάνωσης ακόμα και 
μετά το τέλος του Αγώνα,κατά 
τη διάρκεια του οποίου έδειξε 
τις διοικητικές του ικανότητες 
και την ευφυΐα του. Διετέλεσε 
αρχικά αρχηγός της νεολαίας 
και αργότερα της ΠΕΚΑ. Ήταν 
αυτός που ρεζίλεψε τον αιμο-
σταγή κυβερνήτη,  στρατάρχη 
Χάρντινγκ, οργανώνοντας την 
παράδοση του γάιδαρου στη  λε-
ωφόρο Ευαγόρου της Λευκωσίας, 
όταν ο αιμοσταγής στρατάρχης 
είχε ζητήσει από τους αγωνιστές 
της ΕΟΚΑ να παραδοθούν με 
τον οπλισμό τους. Είχε, επίσης, 
υπερασπιστεί άλλους πατριώ-
τες δικηγόρους αγωνιστές, που 
οδηγούντο από την αποικιακή 
κυβέρνηση στα ειδικά δικαστήρια 
που είχε στήσει για να διώκει 
τους αγωνιστές. Κι όταν ακόμη 
συνελήφθη και κλείστηκε στα 
κρατητήρια, η αδούλωτη ψυχή 
του παρέμεινε στητή κι ολόρθη. 

Πρωτοστάτησε στη λειτουργία 
σχολείου για κρατούμενους μα-
θητές, στη διοργάνωση θεατρι-
κών, πατριωτικών παραστάσεων 
και άλλες εκδηλώσεις, που συ-
ντηρούσαν σε υψηλά επίπεδα το 
ηθικό και αγωνιστικό φρόνημα 
των κρατουμένων.

Για την προσωπικότητα του Ρέ-
νου Λυσιώτη θα πει στην παρουσί-
αση του βιβλίου για τον πατέρα της, 
η κόρη του Βέρα: «Παθιασμένος 
με τον Αγώνα της ΕΟΚΑ, ερωτευ-
μένος με την πατρίδα, εμμονικός 
με την εντιμότητα, αριστοκράτης 
στους τρόπους και στην κομψότη-
τα, αγνός και καθαρός σαν παιδί, 
ένας αιώνιος έφηβος, που διψά για 
ζωή… Μα πάνω απ’ όλα ο Ρένος 
Λυσιώτης είναι ο γιος του ποιητή 
Ξάνθου, ο εγγονός του νεοδιδα-
σκάλου Κοσμά, ο απόγονος του 
πειρατή καπετάν Γιαννάκη, είναι 
ο αγωνιστής της ΕΟΚΑ. Είναι ο 
αγωνιστής που σε κάθε εθνική 
γιορτή είναι γι’ αυτόν ιεροτελεστία 
να τοποθετήσει τη σημαία και να 
την δει να κυματίζει πλατιά και 
περήφανα….».

Αυτός είναι ο εν παντί αγω-
νιστής και άνθρωπος Ρένος 
Λυσιώτης. 

«Ρένος Λυσιώτης: Ο αγωνιστής, ο νομικός, ο επιχειρηματίας, 
ο άνθρωπος» -  Ένα βιβλίο του Λεωνίδα Λεωνίδου

Από την εναρκτήρια συνεδρίαση: Ταφάλ, 
Δεκλερής. Διακρίνονται επίσης Αλντικαστί, 
στρατηγός Τσαντ και Βάλντχαϊμ. 

Μ. Δεκλερής: «Στην ιστορία του 
Κυπριακού η διετία 1972-74 

είναι κρίσιμη καμπή, γιατί τότε 
παρουσιάστηκε και χάθηκε η 

τελευταία ευκαιρία να διασωθεί 
η συμβίωση και συνεργασία των 

Ελλήνων και των Τούρκων του 
νησιού, όπως είχαν διαμορφω-

θεί από το κοινό παρελθόν τους»
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Α
π’ ό,τι φαίνεται 
στις περισσότε-
ρες ∆υτικές χώρες 
υπάρχει απόλυτη 
διάσταση μεταξύ 
πολιτών και κυ-
βερνήσεων όσον 

αφορά τον πόλεμο που διεξάγει το 
Ισραήλ εναντίον των Παλαιστινίων. 
Οι φρικαλεότητες που διέπραξε η 
Χαμάς την 7η Οκτωβρίου εναντίον 
αμάχων και η ομηρεία εκατοντάδων 
ανθρώπων, μικρών παιδιών περι-
λαμβανομένων, άνοιξαν την πόρτα 
της κολάσεως στο Ισραήλ, δίνοντάς 
του ταυτόχρονα την ευκαιρία να συ-
νεχίσει την εδώ και χρόνια πολιτική 
του για εξόντωση των Παλαιστινίων. 
Οι κυβερνήσεις των ∆υτικών χω-
ρών τού έδωσαν άφεση αμαρτιών,  
συνηγορώντας πως έχει δικαίωμα 
στην αυτοάμυνα. Έσβησαν μονο-
μερώς τα εγκλήματα πολέμου που 
διαπράττει το Ισραήλ εδώ και επτά 
δεκαετίες σε βάρος ενός λαού που 
ζητά απεγνωσμένα να έχει τη δική 
του ανεξάρτητη πατρίδα. 

Και, όµως, υπάρχει 
αντίσταση

Ο Κρεγκ Μόκαμπερ, ∆ιευθυ-
ντής του γραφείου στη Νέα Υόρκη 
της Ύπατης Αρμοστείας των Ηνω-
μένων Εθνών για τα Ανθρώπινα 
∆ικαιώματα, υπέβαλε πριν από 
μερικές ημέρες την παραίτησή 
του εξαιτίας της «αδυναμίας» 
του ΟΗΕ να «σταματήσει» αυτό 
που χαρακτήρισε «εγχειριδιακή 
περίπτωση γενοκτονίας» στη Λω-
ρίδα της Γάζας, τρεις εβδομάδες 
μετά το ξέσπασμα του πολέμου 
Ισραήλ/Χαμάς.

Πρόκειται για «εγχειριδιακή 
περίπτωση γενοκτονίας», τόνιζε σε 
επιστολή του με ημερομηνία 28η 
Οκτωβρίου προς τον Φόλκερ Τουρκ, 

τον Ύπατο Αρμοστή. «Το ευρωπα-
ϊκό, εθνικιστικό σχέδιο εποικισμού 
της Παλαιστίνης έχει εισέλθει στην 
τελική του φάση», αυτήν της «τα-
χείας καταστροφής των τελευταίων 
υπολειμμάτων της αυτόχθονης πα-
λαιστινιακής ζωής», υπογράμμισε.

Κατηγόρησε ακόμη τις κυβερνή-
σεις της ∆ύσης πως είναι «απόλυτα 
συνένοχες σε αυτήν τη φρικιαστική 
επίθεση»: «Όχι μόνο οι κυβερνήσεις 
αυτές αρνούνται να εκπληρώσουν 
τις συμβατικές υποχρεώσεις τους 
να ‹εγγυηθούν την τήρηση› της 
Σύμβασης της Γενεύης, αλλά στην 
πραγματικότητα εξοπλίζουν ενεργά» 
το Ισραήλ για να συνεχίσει την επί-
θεση, «παρέχουν οικονομική υπο-
στήριξη και υποστήριξη ως προς τη 
συλλογή πληροφοριών» καθώς και 
«πολιτική και διπλωματική κάλυψη 
για τις φρικαλεότητες του Ισραήλ».

Το περιεχόμενο της επιστολής 
του ευθυγραμμίζεται με πρόσφατες 
αναρτήσεις του κ. Μόκαμπερ σε ιστό-
τοπους κοινωνικής δικτύωσης. «Η 
γενοκτονία που παρακολουθούμε 
στην Παλαιστίνη είναι αποτέλεσμα των 
δεκαετιών ατιμωρησίας του Ισραήλ, 
που του προσέφεραν οι κυβερνήσεις 
των ΗΠΑ και άλλων ∆υτικών κρα-
τών», καθώς και «της απανθρωποποί-
ησης του παλαιστινιακού λαού από 
τα ∆υτικά εταιρικά ΜΜΕ», ανέφερε 
μέσω X (πρώην Twitter).

Ποιοι ωφελούνται από 
αυτόν τον πόλεµο;

Οι δηλώσεις αξιωματούχου της 
Χαμάς, ότι “δεν υπολογίζαμε ότι 
οι ΗΠΑ θα μπουν στον πόλεμο”, 
δείχνουν την απουσία πολιτικής 
και επιχειρησιακής λογικής στο 
χτύπημα της 7ης Οκτωβρίου, 
προκαλώντας αμφιβολίες ως 
προς τους στόχους της. Ειδικά η 
αναφορά του ότι “η επίθεση δεν 
θα μπορούσε να είναι επιτυχής 
χωρίς τη βοήθεια των συμμάχων 
μας, Ιράν και Χεζμπολάχ”, είναι 
μια δήλωση-βούτυρο στο ψωμί της 
ισραηλινής προπαγάνδας. Αυτό και 
μόνο προκαλεί εύλογες υποψίες 
κατά πόσον το χτύπημα της 7ης 

Οκτώβρη ήταν, αντικειμενικά, 
χτύπημα ενάντια στα σχέδια του 
αμερικανο-ισραηλινού άξονα ή 
όχι. Το τραγικό συμβάν δεν ήταν 
κεραυνός εν αιθρία.

Εντάσσεται στην προσπάθεια 
κλιμάκωσης του πολέμου από 
πλευράς ∆ύσης, με το άνοιγμα 
νέου μετώπου στον άξονα Συρί-
α-Ιρακ-Ιράν, μετά τη συντριπτική 
ήττα στην Ουκρανία, την εκδίωξη 
∆υτικών χωρών από χώρες της 
Αφρικής. Έτσι εγείρεται το ερώ-
τημα “ποιος ωφελείται” από έναν 
πόλεμο στη Μέση Ανατολή;

∆εν μπορεί κανείς να προσπερά-
σει ασχολίαστα τις αγαστές σχέσεις 
Τουρκίας - Χαμάς, ούτε και να παρι-
στάνει πως δεν γνωρίζει τις σχέσεις 
της με την ΜΙΤ. Η συγκεκριμένη 
επίθεση συσπείρωσε τη ∆ύση γύρω 
από το επόμενο πολεμικό θέατρο, 
τον άξονα Συρία-Ιράν-Ιράκ, νομιμο-
ποίησε σε μεγάλο βαθμό τις ∆υτικές 
κυβερνήσεις να ταχθούν υπέρ του 
Ισραήλ στο όνομα της αντιμετώπι-
σης της τρομοκρατίας και, εν γένει, 
υπηρέτησε το αμερικάνικο σχέδιο 
κλιμάκωσης της αντιπαράθεσης.

Άλλο οι κυβερνήσεις και 
άλλο οι λαοί

Στη Λευκωσία και σε άλλες 
πόλεις πραγματοποιούνται δια-
μαρτυρίες με σύνθημα: 

«Όχι στ’ όνομά μας! Σταματήστε 
την γενοκτονία! Ελευθερία στην 
Παλαιστίνη!».

Τις εκδηλώσεις διοργανώνουν 
διάφορες κινήσεις και οργανωμένα 
σύνολα, που σημειώνουν ότι η στάση 
της Κυπριακής ∆ημοκρατίας να 
καταδικάσει μονομερώς τη Χαμάς 
και να φιλοξενεί ένοπλες δυνάμεις 

τρίτων χωρών «καθιστά την Κύπρο 
συνεργό στη γενοκτονία που εκτυ-
λίσσεται μπροστά στα μάτια μας. 
Στεκόμαστε απέναντι στη στοχο-
ποίηση αμάχων και μη στρατιωτι-
κών υποδομών, όπως σχολεία και 
νοσοκομεία. Στεκόμαστε απέναντι 
στη συνεχή συλλογική τιμωρία που 
επιβάλλει το Ισραήλ».

Ζητούν άμεση κατάπαυση του 
πυρός στη Γάζα και άμεση απε-
λευθέρωση ομήρων και αδίκως 
κρατούμενων ατόμων, ιδιαίτερα 
παιδιών.

Όλο αυτό το σκηνικό έρχεται 
σε πλήρη αντίθεση με την εικόνα 
του Προέδρου Χριστοδουλίδη να 
εναγκαλίζεται με τον εξτρεμιστή 
Πρωθυπουργό του Ισραήλ, Νε-
τανιάχου, ο οποίος βρίσκεται και 
σε αντιπαράθεση με μια μεγάλη 
μερίδα του ισραηλινού λαού. 

Η πρόταση της Κύπρου να πα-
ράσχει μέσω θαλάσσης ανθρωπι-
στική βοήθεια στη Γάζα μπορεί 
να υποστηρίζεται από διάφορες 
κυβερνήσεις, αλλά το Ισραήλ δεν 
πρόκειται να την αποδεχτεί. Απλώς 
και μόνο γιατί πιστεύει πως τώρα 
είναι η ώρα να ξεμπερδεύει μια 
και καλή με τους Παλαιστινίους, 
τους οποίους θέλει να εξορίσει 
στην έρημο του Σινά, ενώ τους 
Παλαιστινίους της ∆υτικής Όχθης 
να τους ωθήσει προς την Ιορδανία. 

Οι αντιδράσεις της Αιγύπτου και 
της Ιορδανίας φαίνεται να μην έφτα-
σαν στ’ αφτιά της κυβέρνησής μας, 
η οποία με την πολιτική σαλτιμπά-
γκου, που ακολουθεί, δεν εξυπηρετεί 
ούτε αρχές αλλά ούτε και τα καλώς 
νοούμενα εθνικά συμφέροντα της 
Κύπρου. Οι δε εναγκαλισμοί του 
με τον Νετανιάχου δεν γνωρίζουμε 

ποιο μήνυμα στέλνουν τόσο εντός 
όσο και εκτός Κύπρου.

Η Βουλή παράρτηµα 
του ΥΠΕΞ;

Αλγεινή εντύπωση έχει προκα-
λέσει η πρόσκληση του Ισραηλινού 
πρέσβη στην Επιτροπή Εξωτερικών 
της Βουλής,  λες και το νομοθετικό 
σώμα έχει μετατραπεί σε παράρ-
τημα του Υπουργείου Εξωτερικών. 

Πρώτα ο Ζελένσκι και τώρα ο 
Ισραηλινός πρεσβευτής, ο οποίος 
κλήθηκε να εκθειάσει την πολιτική 
Νετανιάχου και να δικαιολογήσει 
τις φρικαλεότητες του σιωνιστικού 
καθεστώτος ως αυτοάμυνα.

Με το ίδιο σκεπτικό η Πρό-
εδρος της Βουλής οφείλει να 
προσκαλέσει και τον πρέσβη 
της Παλαιστινιακής Αρχής.

Επί εποχής του προκατόχου 
της ∆ημήτρη Συλλούρη δεν 
υπήρξαν τέτοιες παρασπονδίες 
να μετατρέπεται η Βουλή σε αρένα 
εξωτερικής πολιτικής. 

Μόνο πολιτικοί μύωπες ή υπη-
ρετούντες ξένα συμφέροντα δεν μπο-
ρούν ν’ αντιληφθούν πως η δημόσια 
πρόσκληση στο Ιράν, τη Χεζμπολάχ, 
τη Συρία να εμπλακούν συνολικά σε 
πόλεμο με το Ισραήλ, μόνο το αμερι-
κανοσιωνιστικό σχέδιο εξυπηρετεί.

Η Κύπρος ως χώρα εισβολής 
και κατοχής όφειλε να υποστηρίζει 
το διεθνές δίκαιο και να απαιτεί 
μαζί με άλλες χώρες την άμεση 
κατάπαυση του πυρός και τερμα-
τισμό των ισραηλινών θηριωδιών 
στη Γάζα. Τον άμεσο τερματισμό 
των προκλητικών και παράνομων 
επιθέσεων του Ισραήλ σε Συρία, 
Λίβανο και Αίγυπτο. Την άμεση 
απόσυρση των αμερικάνικων αερο-
πλανοφόρων και κάθε ΝΑΤΟϊκής 
δύναμης από την περιοχή, καθώς 
και την εφαρμογή των αποφάσεων 
του ΟΗΕ για ανεξάρτητο παλαιστι-
νιακό κράτος στα όρια του 1967. 

∆ε χωρά αμφιβολία ότι, αν τελικά 
ξεσπάσει αυτός ο άδικος, ιμπερια-
λιστικός πόλεμος που σχεδιάζουν 
ΗΠΑ και Ισραήλ, οι φλόγες του θα 
τσουρουφλίσουν και την Κύπρο.

Συνένοχες 
στη γενοκτονία 
των Παλαιστινίων 
οι κυβερνήσεις 
της ∆ύσης
Ποιο µήνυµα στέλνουν οι 
εναγκαλισµοί µε τον Νετανιάχου, 
κύριε Πρόεδρε;

Η Κύπρος ως χώρα εισβολής και κατοχής 
όφειλε να υποστηρίζει το διεθνές δίκαιο και 

να απαιτεί µαζί µε άλλες χώρες την άµεση 
κατάπαυση του πυρός και τερµατισµό των 

ισραηλινών θηριωδιών στη Γάζα

ΑΝ∆ΡΟΥΛΑ 
ΓΚΙΟΥΡΩΦ
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Η
παράταση που 
δόθηκε από την 
Κ υ β έ ρ ν η σ η 
στην Chevron 
για επίλυση 
της διαφοράς 
γύρω από το 

σχέδιο ανάπτυξης του κοιτάσματος 
«Αφροδίτη» καταδεικνύει ότι το 
κοίτασμα που ανακαλύφθηκε το 
2011 απέχει ακόμη πολλά χρόνια 
από την αξιοποίησή του. Για την 
«Οδύσσεια» της «Αφροδίτης» και 
την ανικανότητα - αδυναμία της Κυ-
πριακής ∆ημοκρατίας να προχω-
ρήσει σε εμπορική εκμετάλλευση 
όλα αυτά τα χρόνια ακούστηκαν, 
κατά καιρούς, πολλά. Η διαφορά 
με το Ισραήλ για το Γισάι, ο κορω-
νοϊός, οι διαπραγματεύσεις για το 
Κυπριακό, η ασυνεννοησία των 
εταιρειών, οι εκλογές κ.λπ. Στον 
πυρήνα του όμως το πρόβλημα 
είναι πολύ πιο ευδιάκριτο και πρα-
κτικό και το ανέδειξε με επιτυχία 
η Energean στο 11ο Ενεργειακό 
Συμπόσιο, που έγινε αυτήν την 
εβδομάδα στη Λευκωσία.

Το «λάθος» της Κ∆ 
Ουσιαστικά η Energean πα-

ρουσίασε ένα παράλληλο χρονο-
διάγραμμα με τις ανακαλύψεις στην 
Κυπριακή ΑΟΖ  και την εμπλοκή 
της εταιρείας στην ΑΟΖ του Ισραήλ 
και της Κύπρου. Η στρατηγική της 
Κ∆ ήταν η μονοπωλιακή παραχώ-
ρηση τεμαχίων σε «super major» 
εταιρείες όπως η ENI, η ΤΟΤΑL, η 
Chevron και Exx on Μobil. Πέρα 
από την τεχνογνωσία που κατεί-
χαν, η κίνηση αυτή εξυπηρετού-
σε προφανώς και έναν πολιτικό 
στόχο, που ήταν η θωράκιση της 
ΑΟΖ από τις χώρες των εταιρειών 
όπως η Ιταλία, η Γαλλία και οι ΗΠΑ, 
κυρίως υπό το βάρος των τουρκικών 
απειλών. Την ίδια ώρα, ωστόσο, δεν 
λήφθηκε υπόψη ότι τα κοιτάσματα 
που ανακάλυψαν οι εταιρείες αυτές 
ήταν σχετικά μικρά για να τύχουν 
προτεραιότητας εκμετάλλευσης για 
τις μεγάλες αυτές εταιρείες. Απόδειξη 
είναι ότι παραμένουν στον βυθό ως 
ανεκμετάλλευτα assets, που μπαίνουν 
σε δεύτερη μοίρα . Την ίδια ώρα η 
Εnergean έλαβε αρνητική απάντηση 
από την Κ∆ για εμπλοκή το 2014, 

με το μήνυμα «Νοιαζόμαστε μόνο 
για μεγάλες εταιρείες». Η Energean 
απέκτησε τα κοιτάσματα Karish και 
Tanin το 2017, και το 2023 κατά-
φερε να τα φέρει στην παραγωγή, 
επιδεικνύοντας αφοσίωση καθώς 
τα έθεσε σε προτεραιότητα. Υπενθυ-
μίζεται ότι η Energean παρουσίασε 
το 2022 πλάνο για μεταφορά των 
ισραηλινών κοιτασμάτων που κα-
τέχει στην Κύπρο μέσω αγωγού και 
υπέβαλε επίσημη πρόταση το 2023. 
Ωστόσο το εγχείρημα αυτό δείχνει 
πλέον να δυσκολεύει, καθώς δεν 
βρέθηκαν αρκετές ποσότητες στις 
γεωτρήσεις που έγιναν στο Ισραήλ 
για να διευκολύνουν την επένδυση 
ενός αγωγού. Η πρόταση για αγωγό 
εξακολουθεί να βρίσκεται στο τρα-
πέζι,  αλλά χρειάζεται να εξευρεθούν 
επενδυτές. Όλα αυτά επισκιάζονται 
πλέον και από την αβεβαιότητα του 
πολέμου που βρίσκεται σε εξέλιξη 
στο Ισραήλ. 

Ενθαρρυντικό µήνυµα 
Chevron για Ισραήλ 

Ενθαρρυντικό πάντως είναι πως 
η Chevron Corp. θα συνεχίσει να 
επιδιώκει σχέδια επέκτασης για 
την ανάπτυξη φυσικού αερίου 
στο Ισραήλ, παρά τη σύγκρουση 
που ξέσπασε εκεί. «Η εταιρεία δεν 
άλλαξε γνώμη για την επέκταση 
στην περιοχή της Ανατολικής 
Μεσογείου, ειδικότερα στο γιγά-
ντιο κοίτασμα Λεβιάθαν, το οποίο 
βοήθησε το Ισραήλ να αποκτήσει 
ενεργειακή ανεξαρτησία και να 
μετατραπεί σε εξαγωγέα του ζω-
τικού καυσίμου», δήλωσε ο Colin 
Parfitt, αντιπρόεδρος της Chevron 
σε συνέντευξή του στο Λονδίνο. Ενώ 
η παραγωγή στο Λεβιάθαν συνεχί-

στηκε, το ξέσπασμα της σύγκρουσης 
οδήγησε στο κλείσιμο της Ταμάρ, 
ενός άλλου μεγάλου πεδίου που 
διαχειρίζεται η Chevron. Καθώς 
τα γεγονότα είναι πρόσφατα, δεν 
έχει υπάρξει καμία αλλαγή στα 
μελλοντικά σχέδια για την πλούσια 
σε φυσικό αέριο περιοχή, δήλωσε 
ο Parfitt στο περιθώριο της Συνό-
δου Κορυφής για την Ενεργειακή 
Μετάβαση των FT την Τετάρτη. 

Μπορεί η Μέση Ανατολή να 
βρίσκεται στο χείλος ενός περι-
φερειακού πολέμου, ωστόσο το 
Ισραήλ κατάφερε να εξασφαλίσει 
νέες επενδύσεις από ευρωπαϊκές 
μεγάλες εταιρείες πετρελαίου, ση-
ματοδοτώντας τη σημασία που απο-
δίδεται τώρα στο παιχνίδι φυσικού 
αερίου της Ανατολικής Μεσογείου. 
Ήδη το Υπουργείο Ενέργειας του 
Ισραήλ ανακοίνωσε στο πλαίσιο 
του νέου γύρου αδειοδότησης τις 
προσφορές στην ΑΟΖ που  κέρ-
δισαν εταιρείες όπως η ΕΝΙ, η ΒP 
και η Socar. Πηγές αναφέρουν ότι 

«σε λίγους μήνες» θα υπάρξει ανα-
κοίνωση για μια άλλη σημαντική 
κοινοπραξία, που θα αποκτήσει 
τεμάχιο στην ΑΟΖ του Ισραήλ. Εν 
τω μεταξύ, μια συμφωνία μεταξύ 
της Abu Dhabi National Oil Co. 
(Adnoc) και της BP για αγορά 
μεριδίου 50% στην ισραηλινή 
NewMed Energy, αποκτώντας 
πρόσβαση σε βασικά κοιτάσματα 
φυσικού αερίου στο Ισραήλ και 
την Κύπρο, παραμένει επίσης στο 
παιχνίδι, επιμένουν εμπλεκόμε-
νες πηγές, παρά τις αυξανόμενες 
πιέσεις μεταξύ αραβικών κρατών 
και Ισραήλ. 

Επιπτώσεις πολέµων Ου-
κρανίας, Ισραήλ

Ο πόλεμος της Ουκρανίας βρί-
σκεται αδιαμφισβήτητα πίσω από 
την πρόσφατη αύξηση του ενδιαφέ-
ροντος από ευρωπαϊκές εταιρείες 
να εμπλακούν στα ενεργειακά της 
Ανατολικής Μεσογείου, καθώς η 
ΕΕ προσπαθεί να διαφοροποιηθεί 

από την εξάρτηση από το ρωσικό 
αέριο. Το πρόβλημα ωστόσο είναι 
η συνεχιζόμενη σύγκρουση που 
αποσπά την προσοχή της ισραηλι-
νής κυβέρνησης, καθυστερώντας 
πιθανώς τη λήψη αποφάσεων. Για 
χρόνια, η δυσεπίλυτη σύγκρουση 
Ισραήλ-Παλαιστίνης σήμαινε ότι 
οι μεγάλες πετρελαϊκές εταιρείες 
απομακρύνθηκαν από τα οικόπεδα 
του Ισραήλ, φοβούμενες μήπως 
προσβάλλουν αραβικά κράτη που 
παράγουν πετρέλαιο. Όμως, από τις 
Συμφωνίες του Αβραάμ του 2020, η 
είσοδος της αμερικανικής Chevron 
άλλαξε τη νοοτροπία, ενθαρρύνοντας 
το κυρίαρχο επενδυτικό ταμείο των 
Ηνωμένων Αραβικών Εμιράτων 
Mubadala να λάβει μερίδιο στο 
κοίτασμα φυσικού αερίου Tamar 
11 τρισεκατομμυρίων κυβικών πο-
διών το 2021 και την προσφορά 
της BP και της Adnoc για τη New 
Med φέτος.

Η ισραηλινή New Med παρέχει 
πρόσβαση σε μερίδιο 44,34% στο 
κοίτασμα 22 Tcf Λεβιάθαν και 30% 
μερίδιο στο κοίτασμα 4,5 Tcf στην 
«Αφροδίτη». Η κοινή παρουσία 
της εταιρείας σε Κύπρο-Ισραήλ θα 
μπορούσε να στοχεύσει σε βραχυ-
πρόθεσμες και μακροπρόθεσμες 
ευκαιρίες για πώληση φυσικού αε-
ρίου στην Ευρώπη και να εργαστεί 
για τη δημιουργία ενός κόμβου 
LNG στην περιοχή της Ανατολι-
κής Μεσογείου. Η σύγκρουση στο 
Ισραήλ μπορεί επίσης να ωθήσει 
σε περισσότερη κινητικότητα στην 
Κυπριακή ΑΟΖ, όπως γίνεται ήδη 
με τη γεώτρηση της ΕΝΙ που ξε-
κίνησε αυτήν την εβδομάδα στο 
κοίτασμα Cronos 2 στο οικόπεδο 6. 
Ο ∆ιευθύνων Σύμβουλος της Eni, 
Claudio Descalzi, δήλωσε στους 
δημοσιογράφους σε ένα βιομηχα-
νικό συνέδριο στο Λονδίνο αυτήν 
την εβδομάδα ότι «προφανώς τώρα 
η προτεραιότητα δεν είναι οι έρευ-
νες στο Ισραήλ». Για το Ισραήλ οι 
τελικές αποφάσεις για τις ποσο-
στώσεις εξαγωγής φυσικού αερίου 
για τυχόν μελλοντικές ανακαλύψεις 
φαίνεται ότι θα έχουν καθυστέρηση 
έξι μηνών έως ενός έτους από το 
τέλος της σύγκρουσης.

Τώρα, εν μέσω εκκλήσεων από 
τον Ανώτατο Ηγέτη του Ιράν, Αλί 
Χαμενεΐ, προς τα αραβικά και μου-
σουλμανικά έθνη για μποϊκοτάζ 
πετρελαίου στο Ισραήλ, η κλιμά-
κωση της έντασης μπορεί να οδη-
γήσει τις εταιρείες να αρχίσουν να 
επαναξιολογούν, αν και πηγές του 
κλάδου επιμένουν ότι κανένας από 
τους σημερινούς ξένους επενδυτές 
δεν σχεδιάζει να αποχωρήσει. 

Το προπατορικό «αµάρτηµα» 
στην Κυπριακή ΑΟΖ
Πώς ο πόλεµος σε Ισραήλ και Ουκρανία επηρεάζει τις ενεργειακές εξελίξεις στην Ανατολική Μεσόγειο 

ΜΑΡΙΟΣ 
ΠΟΥΛΛΑ∆ΟΣ 

Την ίδια ώρα, ο Τούρκος Πρό-
εδρος Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν 
υιοθέτησε μια ισχυρή, αδιάλ-
λακτη στάση υπέρ της Χαμάς 
στη στρατιωτική σύγκρουση 
της τελευταίας με το Ισραήλ 
την περασμένη εβδομάδα. Με 
αυτόν τον τρόπο, τορπίλισε κάθε 
ενδεχόμενο στο εγγύς μέλλον 
για πιθανή κοινή ισραηλινή/
τουρκική εξερεύνηση στην 

Ανατολική Μεσόγειο σχετικά 
με την εξεύρεση φυσικού αε-
ρίου και την κατασκευή αγω-
γών. Το τουρκικό γεωτρύπα-
νο «Πορθητής» της Τουρκίας 
προετοιμάζεται επί του παρόντος 
για γεωτρήσεις στο λιμάνι Filyos 
στην πόλη Zonguldak στη βο-
ρειοδυτική Τουρκία, όπου είναι 
προσωρινά αγκυροβολημένο για 
τακτική συντήρηση. 

Σε αναμονή o «Πορθητής» 
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Τ
ριάντα εφτά περίπου 
ώρες ήταν αρκετές 
για να σειστεί συ-
θέμελα ο κόσμος 
της νύχτας και να 
τεθεί σε κόκκινο συ-
ναγερμό ολόκληρη 

η Αστυνομική ∆ύναμη. Συγκεκρι-
μένα, το πρωί της ∆ευτέρας (30 
Οκτωβρίου), στις 8:30, δύο δράστες 
ακολούθησαν το όχημα στο οποίο 
επέβαινε ο Θανάσης Καλογερό-
πουλος, που στάθμευσε έξω από 
γνωστό καφεστιατόριο στην πα-
ραλιακή Λεωφόρο Αμαθούντας. 
Εν συνεχεία έφραξαν την είσοδο 
χρησιμοποιώντας το όχημά τους 
και άνοιξαν πυρ εναντίον του. Ο 
Καλογερόπουλος προσπάθησε να 
διαφύγει εν μέσω πυρών, με το 
αυτοκίνητό του να ακινητοποιείται 
λίγα μέτρα παρακάτω, αφού οι δύο 
κουκουλοφόροι -που φέρονται να 
είχαν αποβιβαστεί από το όχημά 
τους- ολοκλήρωσαν το αποτρόπαιο 
έγκλημά τους. Από τη σκηνή του 
στυγερού εγκλήματος περισυλλέ-
χθηκαν 22 κάλυκες, ενώ όπως 
έδειξε αργότερα η νενομισμένη 
νεκροτομή,  πέραν των 10 σφαι-
ρών έπληξαν τον δολοφονηθέντα. 
Οι δύο δράστες -των οποίων οι 
φωτογραφίες δόθηκαν αργότερα 
στη δημοσιότητα- εγκατέλειψαν τη 
σκηνή με το όχημά τους, το οποίο 
λίγο αργότερα βρέθηκε τυλιγμένο 
στις φλόγες (περιοχή Γερμασόγειας), 
ενώ εντός αυτού εντοπίστηκαν δύο 
όπλα (ένα πιστόλι και ένα αυτόματο 
στρατιωτικό τυφέκιο). Το όχημα 
-όπως ήταν αναμενόμενο- είχε 
δηλωθεί τρεις εβδομάδες προη-

γουμένως ως κλοπιμαίο. 
Προτού όμως κοπάσει κα-

λά-καλά ο αναβρασμός και με την 
κινητοποίηση της Αστυνομίας να 
βρίσκεται σε επίπεδα κόκκινου 
συναγερμού, ήρθε ένα νέο χτύπημα 
να ταράξει τα νερά της νύχτας. Την 
Τρίτη (31 Οκτωβρίου) και γύρω 
στις 9:00 το βράδυ, ο Αλέξης 
Μαυρομιχάλης, ευρισκόμενος σε 
διαμέρισμα της οδού Βερενίκης 
(Ακρόπολη), βγαίνει στο μπαλκόνι 
και δέχεται πυροβολισμό, με απο-
τέλεσμα τον σοβαρό τραυματισμό 
του. Επιχειρείται η άμεση διακομιδή 
του στο νοσοκομείο, με τις πρώτες 
πληροφορίες να κάνουν λόγο για 
διαμπερές τραύμα. Τοποθετείται 
άμεσα για να υποβληθεί σε χει-

ρουργική επέμβαση, όμως λίγο 
αργότερα υποκύπτει στα τραύματά 
του, με τον θάνατό του να προέρχε-
ται από «αιμορραγικό σοκ συνεπεία 
ρήξεως ήπατος και πνεύμονα»,  
απόρροια του τραυματισμού του 
από πυροβόλο όπλο. Σύμφωνα με 
ενδείξεις της επόμενης μέρας, ο 
δράστης (ελεύθερος σκοπευτής) 
είχε στήσει καρτέρι στον Αλέξη 
Μαυρομιχάλη, αφού παραμόνευε 
σε χωράφι μεταξύ δύο πολυκα-
τοικιών, ακριβώς απέναντι από το 
διαμέρισμα του θύματος. Με την 
Αστυνομία να έχει στήσει ανθρω-
ποκυνηγητό, λήφθηκε πληροφορία 
ότι όχημα καιγόταν στην περιο-
χή Κοτσιάτη, ενώ λίγο αργότερα 
αποδείχθηκε πως ήταν -επίσης- 
κλοπιμαίο. Στη σκηνή εντοπίστηκε 

ένας κάλυκας, ο οποίος στάλθηκε 
για βαλλιστική εξέταση, με σκοπό 
να διαπιστωθεί ο τύπος όπλου που 
χρησιμοποιήθηκε. 

Συµβόλαια θανάτου, «ει-
σαγόµενοι» εκτελεστές 
και σύνδεση των δύο 
φόνων 

Βάζοντας τις δύο δολοφονίες στο 
ίδιο κάδρο, θα μπορούσε κάποιος 
να πει ότι διαφέρουν αρκετά στον 
τρόπο δράσης. Στην περίπτωση 
Καλογερόπουλου οι δράστες φέρο-
νται να ήταν δύο, λειτούργησαν με 
το φως της ημέρας σε ώρα αιχμής 
(8:30 το πρωί) και μάλιστα έξω από 
γνωστό καφεστιατόριο της συμπρω-
τεύουσας. Μάλιστα «γάζωσαν» το 

θύμα με 22 σφαίρες, ενώ τα όπλα 
που χρησιμοποιήθηκαν, βρέθηκαν 
αργότερα στο φλεγόμενο όχημα. Η 
δολοφονία Μαυρομιχάλη πραγμα-
τοποιήθηκε βράδυ (21:00), με το 
θύμα να βρίσκεται στο διαμέρισμά 
του. Ο δράστης, σύμφωνα με τις 
πρώτες ενδείξεις, ήταν ένας, ελεύ-
θερος σκοπευτής, που εκτέλεσε 
το συμβόλαιο θανάτου με μόλις 
μία σφαίρα, ενώ το φονικό όπλο 
δεν βρέθηκε (τουλάχιστον μέχρι 
τη στιγμή που γραφόταν το άρθρο). 

Με μία δεύτερη ανάγνωση, 
όμως, οι δύο γκανγκστερικές εκτε-
λέσεις φέρονται να συνάδουν σε 
μεγάλο βαθμό. Το modus operandi 
και των δύο δολοφονιών φανερώ-
νει επαγγελματίες εκτελεστές. Οι 
δύο ενέδρες καταδεικνύουν πως 

οι δράστες είχαν μελετήσει σε βά-
θος, όντας καλά διαβασμένοι για τη 
ρουτίνα και την καθημερινότητα 
των θυμάτων. Γνώριζαν πού  θα 
βρίσκονται τη δεδομένη στιγμή 
-αποκτώντας το πλεονέκτημα της 
ετοιμότητας- ενώ παράλληλα επέ-
δειξαν αποφασιστικότητα για να 
σκοτώσουν τα θύματα. Προσθέστε 
και την ψυχραιμία, αφού αφενός 
στον φόνο Καλογερόπουλου το 
θύμα προσπάθησε να διαφύγει 
μετά τα πρώτα πυρά με τους δρά-
στες να συνεχίζουν να γαζώνουν 
το όχημα, ενώ στην αντίστοιχη 
δολοφονία Μαυρομιχάλη ο δο-
λοφόνος βρισκόταν κρυμμένος 
-ουσιαστικά σε κοινή θέα- μέσα 
σε χωράφι κατοικημένης περιοχής 
και μεταξύ δύο πολυκατοικιών στο 
κέντρο της πρωτεύουσας. Περίμενε 
μάλιστα την κατάλληλη στιγμή -δη-
λαδή όταν το «Αλεξούι»  βρέθηκε 
στο μπαλκόνι- για να έχει καθαρή 
βολή, ενώ εξαφανίστηκε αφήνοντας 
πίσω μόνο έναν κάλυκα. 

Μόνιµος και… 
υπ’ αριθµόν 1 στόχος 

εκτελεστών ο Μαυρομιχάλης 
Την τελευταία 20ετία ο Αλέ-

ξης Μαυρομιχάλης φλέρταρε 
ουκ ολίγες φορές με τον θάνατο, 
αποτελώντας -τουλάχιστον- άλλες 
5 φορές στόχο. Η εκκίνηση ενός 
μπαράζ με απόπειρες δολοφονι-
ών έγινε το μακρινό 2004, όταν 
δύο πληρωμένοι εκτελεστές -που 
είχαν ταξιδέψει από την Ελλάδα- 
απέτυχαν από πολύ κοντινή από-
σταση (και έξω από κατάστημα) 
να σκοτώσουν το «Αλεξούι». Οι 
ίδιοι, μάλιστα, επέστρεψαν την αμέ-
σως επόμενη μέρα για να φέρουν 
εις πέρας το συμβόλαιο θανάτου, 
ωστόσο απέτυχαν εκ νέου, ενώ 
στη συνέχεια συνελήφθησαν. Στην 
πορεία των ερευνών εντοπίστηκε 
πάνω τους και φωτογραφία του 

Μαυρομιχάλη. Περίπου δύο 
χρόνια αργότερα ήρθε στο φως 
μια παράξενη υπόθεση, αφού ένα 
θανατηφόρο τροχαίο στη Λεμεσό 
-που είχε ως θύμα έναν  ντελιβερά- 
είχε ως αποτέλεσμα να εντοπιστεί 
στην κατοχή του θύματος πιστόλι 
(που μάλιστα είχε χρησιμοποιη-
θεί σε άλλη δολοφονία στη συ-
μπρωτεύουσα). Σε έρευνες των 
Αρχών στην οικία του θύματος 
βρέθηκε ξανά φωτογραφία του 
Μαυρομιχάλη, εικάζοντας πως 
αποτελούσε τον επόμενό του στό-
χο. Μετά από άλλα δύο χρόνια 
ανήσυχης ηρεμίας το «Αλεξούι» 
μετέβη στο σωματείο του ∆ιγενή 
για να παρακολουθήσει μαζί με 
φίλους τον ποδοσφαιρικό αγώνα 
Ανόρθωση-Ίντερ. Κατά την έξοδό 
του (οδός Κυριάκου Μάτση) έπεσε 
σε ενέδρα, όταν άγνωστος άνοιξε 
πυρ εναντίον του, με αποτέλεσμα 
να τον τραυματίσει στο πόδι. Στην 
πιο… κινηματογραφική απόπειρα 
απ’ όλες και συγκεκριμένα τον 
Φεβρουάριο του 2015 άγνωστοι 
άνοιξαν πυρ εναντίον της οικίας 
του (ο ίδιος βρισκόταν με τη σύζυ-
γο και τον τρίχρονο -τότε- γιο του), 
ενώ στη συνέχεια αντιαρματικό 
βλήμα (RPG) έπληξε το όχημά του 
έχοντας ως αποτέλεσμα τον θανά-
σιμο τραυματισμό του φρουρού 
του, Στέφανου Παπαδόπουλου. Η 
τελευταία έφερε και τη σφραγίδα 
της «Interpol», με τη διεθνή Αρχή 
να ενημερώνει για την κάθοδο 
Σέρβων εκτελεστών, που είχαν 
στο μπλοκάκι τους κυκλωμένο 
το «Αλεξούι». Στις 31 Μαρτίου 
του 2016 οι εκτελεστές τον κυ-
νήγησαν φτάνοντας σε απόσταση 
αναπνοής, με τον ένα εκ των δύο 
να ανασύρει πυροβόλο όπλο (έξω 
από καφετερία της πρωτεύουσας). 
Οι εκτελεστές στη συνέχεια έγιναν 
άφαντοι, χωρίς να ολοκληρώσουν 
το συμβόλαιο θανάτου. 

Πληρωµένοι 
δολοφόνοι… 
φαντάσµατα 
Μαεστρικές εκτελέσεις ή αδυναµία 
των Αρχών; Σωρεία υποθέσεων 
παραµένουν ανεξιχνίαστες την 
ώρα που οι στυγερές δολοφονίες 
Καλογερόπουλου και Μαυροµιχάλη 
αλλάζουν το ισοζύγιο της νύχτας 

ΑΝ∆ΡΕΑΣ ΚΟΚΚΙΝΟΣ 

Την τελευταία δεκαετία, 16 δολοφονίες πα-
ραµένουν στα συρτάρια των Αρχών, µε τους 

δράστες να βρίσκονται κάπου εκεί έξω 
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Το χρονικό των ανεξιχνίαστων δολοφονιών 
14 ∆εκεµβρίου 2011: 

Ο Χαράλαµπος Χαραλά-
µπους, άλλως «Βάτρα-

χος», πέφτει νεκρός από 
πυρά που δέχθηκε έξω 

από την οικία του 

4 Φεβρουαρίου 
2012: Σε ενέδρα θανάτου 

δολοφονείται ο Αντρέας 
Παπαδόπουλος, άλλως 

«Αφρός» 

6 Μαΐου 2012: Οι 
δράστες «γαζώνουν» τον 

Νεόφυτο Χριστοφόρου, 
άλλως «Κακή» και εξαφα-

νίζονται  

8 Μαρτίου 2013: ∆ο-
λοφονηµένος µέσα στο 

αυτοκίνητό του βρέθηκε ο 
Στέφανος Βασιλειάδης 

20 Ιουνίου 2014: Νε-
κρός από πυρά εκτελεστή 
πέφτει ο Γιάννης Καλοψι-

διώτης 

1 Μαρτίου 2016: Από 
µεγάλη απόσταση, ελεύ-

θερος σκοπευτής σκότω-
σε τον Γιώργο Γεωργίου, 

άλλως «Τσικίτο», µπροστά 
στα µάτια του πατέρα του 

25 Ιουνίου 2020: Ο 
Παναγιώτης Καλλιτσιώ-

νης, άλλως «Βαλεντίνος», 
δολοφονείται µε καραµπί-

να έξω από την πατρική 
του οικία 

17 Φεβρουαρίου 
2015: Επίθεση µε ρου-
κέτα που στόχο είχε τον 
Αλέξη Μαυροµιχάλη είχε 
αποτέλεσµα τον θάνατο 

του φρουρού του, Στέφα-
νου Παπαδόπουλου 

12 Απριλίου 
2017: ∆ολοφονήθηκε 

ο Άντρος Ροδοθέου ενώ 
βρισκόταν σε απόµερο 

εξοχικό σπίτι φιλικού του 
προσώπου 

19 Απριλίου 
2021: Καρτέρι θανάτου 
στον δρόµο Κιτίου -  Με-
νεού έστησε εκτελεστής 

στον Μάριο Γεωργίου, 
άλλως «Μαριούθκια» 

17 Μαΐου 2015: Άγριο 
φονικό στην Ξυλοφάγου 

µε θύµα τον 39χρονο 
επιχειρηµατία Μάικ Ανα-

στασίου 

22 Οκτωβρίου 
2017: Θύµα απόπειρας 

δολοφονίας ο επιχειρηµα-
τίας Κυριάκος Χατζησάββα, 
άλλως Κούλλης. Απεβίωσε 

τέσσερεις µέρες µετά 

28 ∆εκεµβρίου 
2021: Στον χώρο στάθ-

µευσης πολυκατοικίας στο 
Μακένζι δολοφονήθηκε ο 

Αντρέας Ευαγγέλου (πεθε-
ρός του «Μαριούθκια») 

27 ∆εκεµβρίου 
2015: Ο Τάσος Γεωργίου, 
άλλως «Τρέλας», δολοφο-
νείται µε 9 σφαίρες εξερ-

χόµενος από διαµέρισµα 
φίλου του 

1η Νοεµβρίου 
2018: Στον δρόµο Ριζο-

ελιάς - Αγίας Νάπας εντο-
πίστηκε νεκρός από πυρο-
βολισµούς ο Γκάρι Μπόρις 

Χριστοδούλου 

11 Ιουνίου 
2023: Θύµα δολοφονίας 

πέφτει ο Κρις Χαριλάου 
έξω από το σπίτι του 

Ασχέτως του τρόπου δράσης, 
της σφοδρότητας ή των κινή-
τρων, η κοινή συνισταμένη 

που εντοπίζεται στη  συντριπτική 
πλειοψηφία των φόνων που εμπλέ-
κουν πρόσωπα της νύχτας είναι το 
γεγονός ότι παραμένουν… ανεξιχνί-
αστες. Τα τελευταία περίπου δέκα 
χρόνια, πέραν των 15 δολοφονιών 
παραμένουν στα συρτάρια των Αρ-
χών, με τους δράστες… φαντάσματα 
να βρίσκονται κάπου εκεί έξω. Ας 
πάμε να δούμε όμως τις υποθέσεις, 
των οποίων οι υπαίτιοι δεν τέθηκαν 
ποτέ ενώπιον της δικαιοσύνης. 

∆ύο κουκουλοφόροι ενώ επέβαι-
ναν σε μοτοσικλέτα γάζωσαν στην 
κυριολεξία τον 35χρονο Χαράλαμπο 
Χαραλάμπους, άλλως «Βάτραχο», 
την ώρα που αυτός βρισκόταν στο 
όχημά του, έξω από το σπίτι του 
στον Αρχάγγελο (14 ∆εκεμβρίου 
2011), με την Αστυνομία να εκτιμά 
ότι πίσω από τη δολοφονία κρύβο-
νται διαφορές της νύχτας. ∆ύο μήνες 
αργότερα ο 22χρονος τότε Αντρέας 
Παπαδόπουλος (άλλως «Αφρός»), 
μετά από ραντεβού θανάτου που 
δόθηκε κοντά στους Αγίους Τριμι-
θιάς, δέχεται 13 σφαίρες (σε κεφάλι 
και στήθος) πέφτοντας νεκρός. Το 
ίδιο έτος (2012) με μαφιόζικο τρόπο 
δολοφονήθηκε ο 45χρονος Νεόφυ-
τος Χριστοφόρου, άλλως «Κακής», 
ιδιοκτήτης online καζίνου στον Άγιο 
Αντώνιο, στη Λευκωσία. Οι δράστες, 
που παραμένουν ασύλληπτοι, επέ-

βαιναν σε μοτοσικλέτα μεγάλου κυ-
βισμού, «γάζωσαν» τον «Κακή» έξω 
από το πρακτορείο του, ενώ από τα 
πυρά τραυματίστηκε και ένας φίλος 
του που βρισκόταν μαζί του. 

Συνέχεια με τον Μάρτιο του 
2013, τότε που ο 26χρονος Στέ-
φανος Βασιλειάδης σκοτώθηκε 
ακαριαία, όταν ο/οι εκτελεστής/ές 
του τον πυροβόλησαν εξ επαφής στο 
κεφάλι με κυνηγετικό όπλο, καθώς 
βρισκόταν στο αυτοκίνητό του, έξω 
από συνεργείο αυτοκινήτων, στην 
Ανάγυια. Το θύμα φέρεται να είχε 
ραντεβού με τους δράστες, οι οποίοι 
παραμένουν… άφαντοι. Η χρονο-
κάψουλα μάς μεταφέρει στην 20ή 
Ιουνίου του 2014, αφού μνήμες της 
πενταπλής δολοφονίας στην Αγία 
Νάπα ξύπνησε η εν ψυχρώ εκτέλεση 
του 67χρονου Γιάννη Καλοψιδιώτη, 
πατέρα του επιχειρηματία Φάνου 
Καλοψιδιώτη. Το θύμα δέχθηκε έναν 
θανατηφόρο πυροβολισμό στην κοι-
λιακή χώρα, ενώ βρισκόταν στην 
αυλή της οικίας του. Επόμενη στάση, 
Φεβρουάριος 2015 και απόπειρα 
δολοφονίας Μαυρομιχάλη με αντι-
αρματικό. Το βλήμα που έπληξε το 
όχημά του είχε ως αποτέλεσμα τον 
θάνατο του φρουρού του, 27χρονου 

τότε Στέφανου Παπαδόπουλου. Μέ-
νουμε στο 2015 και την 16η Μαΐου, 
με επόμενο κομμάτι του παζλ το άγριο 
φονικό στην Ξυλοφάγου, με θύμα 
τον 39χρονο επιχειρηματία Μάικ 
Αναστασίου. Μετά από ραντεβού θα-
νάτου, οι δράστες τον πυροβόλησαν 
και τον σκότωσαν, ενώ στη συνέχεια 
παρέδωσαν το όχημα στις φλόγες. 
Το «μαύρο» 2015 είχε επίλογο την 
26η ∆εκεμβρίου, με τους τίτλους 
των ιστοσελίδων να αναφέρουν: 
«∆ολοφονικό καρτέρι έστησαν 
άγνωστοι στον Τάσο Γεωργίου» 
(άλλως Τρέλλας). Τον γάζωσαν με 
πιστόλι τα ξημερώματα έξω από 
πολυκατοικία και εξαφανίστηκαν 
χωρίς να γίνουν αντιληπτοί. Έντεκα 
κάλυκες βρέθηκαν στη σκηνή, ενώ 
η Αστυνομία έβλεπε διασύνδεση 
με ομάδες του υποκόσμου. 

2016 και μήνα Μάρτιο διαπράτ-
τεται ο φόνος του 40χρονου Γιώργου 
Γεωργίου, άλλως «Τσικίτο», από άρι-
στο εκτελεστή, έξω από την οικία του 
στην Πύλα. Ο εκτελεστής είχε στήσει 
καρτέρι σε ύψωμα χωραφιού, απέ-
ναντι από την οικία του θύματος και 
όταν αυτός κατέβηκε από το όχημά 
του για να εισέλθει στο σπίτι του, τότε 
δέχθηκε το χτύπημα με στρατιωτι-

κό τυφέκιο, από απόσταση περίπου 
150 μέτρων. Απρίλιος του 2017 και 
άλλη μια δολοφονία γκανγκστερικού 
τύπου που είχε ταράξει συθέμελα τις 
ισορροπίες της νύχτας. Όλα έγιναν 
γύρω στις 21.00, όταν ο 61χρονος 
Άντρος Ροδοθέου είχε τελειώσει από 
φαγητό μαζί με δυο άλλα πρόσωπα. Οι 
δράστες ή ο δράστης, μετά την πρώτη 
“αναγνωριστική” ριπή που έριξαν 
στον επιχειρηματία από τη  Λευκωσία, 
ακολούθως τον γάζωσαν με πυροβόλο 
όπλο. Έξι μήνες αργότερα νέο θύμα 
απόπειρας δολοφονίας ο Κυριάκος 
Χατζησάββα, άλλως «Κούλλης», επι-
χειρηματίας. Εντοπίστηκε σε λίμνη 
αίματος στον χώρο στάθμευσης της 
πολυκατοικίας όπου διέμενε στην 
Αγία Νάπα. Μεταφέρθηκε εσπευ-
σμένα στο νοσοκομείο και τέσσερεις 
ημέρες αργότερα απεβίωσε. 

Ο Γκάρι Μπόρις Χριστοδούλου, 
33 χρονών, πέφτει νεκρός το βράδυ 
της 1ης Νοεμβρίου (2018). Ο φόνος 
διαπράχθηκε στον αυτοκινητόδρομο 
έξω από την Αγία Νάπα. Ο δράστης 
φαίνεται ότι ήταν καλά μελετημένος 
και, όπως διαφάνηκε από τις έρευνες, 
ακολουθούσε το αυτοκίνητο του Γκά-
ρι. Μετά το ήσυχο 2019 περνάμε στο 
2020. Ο Παναγιώτης Καλλιτσιώνης 

ή “Βαλεντίνος”, ο φρουρός του Φάνου 
Καλοψιδιώτη που γλίτωσε από το 
τετραπλό φονικό που συγκλόνισε 
την Κύπρο τον Ιούνιο του 2016, 
τέσσερα χρόνια μετά, 25 Ιουνίου 
2020,  δολοφονείται στην αυλή του 
πατρικού του σπιτιού του. 

Απρίλιος 2021 και ο 37χρονος 
Μάριος Γεωργίου (άλλως «Μαριού-
θκιας»), δέχτηκε τα δολοφονικά πυρά 
στον δρόμο Μενεού-Κιτίου, ενώ επέ-
βαινε στο πολυτελές όχημά του, μία 
Lamborghini. Οι δράστες «γάζω-
σαν» το όχημα και τον 37χρονο, ο 
θάνατος του οποίου ήταν, σύμφωνα 
με την αστυνομία, ακαριαίος. Ούτε 
8 μήνες αργότερα και στον χώρο 
στάθμευσης πολυκατοικίας στο 
Μακένζι δολοφονήθηκε ο Αντρέ-
ας Ευαγγέλου (πεθερός του «Μα-
ριούθκια»). Εκτελέστηκε εν ψυχρώ 
στην προσπάθειά του να εξέλθει του 
οχήματός του. Τελευταίο κομμάτι 
στο χρονικό των ανεξιχνίαστων 
φόνων, η μαφιόζικη εκτέλεση του 
Κρις Χαριλάου έξω από την οικία 
του στην Παρεκκλησιά (10/6/23). 

Γίνεται λοιπόν αντιληπτό πως 16 
τουλάχιστον δολοφονίες με φόντο 
τον υπόκοσμο παραμένουν ανεξιχνί-
αστες, ενώ σε αυτές θα μπορούσα-
με να προσθέσουμε και άλλες, στις 
οποίες οι δράστες έχουν εντοπιστεί, 
όχι όμως και οι ηθικοί αυτουργοί. 
Αδυναμία των Αρχών, επαγγελματίες 
δολοφόνοι, ένας συνδυασμός και 
των δύο ή κάτι άλλο; 

Εγκλήματα με φόντο τον 
υπόκοσμο, χωρίς… τιμωρία 



ΚΟΙΝΩΝΙΑ 18 05.11.2023

Η
Κύπρος κατέχει 
την τρίτη χειρό-
τερη θέση στην 
Ευρώπη όσον 
αφορά την υπο-
γεννητικότητα με 
δείκτη γονιμότη-

τας στο 1,3 αντί του 2,1 που είναι ο 
δείκτης αναπλήρωσης του πληθυ-
σμού, εκ του οποίου το 27% είναι 
γεννήσεις ξένων. Γνωρίζουμε ότι η 
γήρανση του πληθυσμού έχει ση-
μαντικές συνέπειες για την κοινωνία 
και την οικονομία, όπως η αύξηση 
των δαπανών στον τομέα της υγείας, 
μεγαλύτερη ανάγκη για συνταξιοδο-
τικές παροχές και έλλειψη εργατικού 
δυναμικού. Όταν ο πληθυσμός δεν 
γερνά απλώς αλλά αντικαθίσταται 
μάλιστα από ξένους, υπάρχουν και 
κοινωνικοπολιτικές συνέπειες. Ναι 
μεν η πολυπολιτισμικότητα μπορεί 
να οδηγήσει στον εμπλουτισμό της 
κοινωνίας με νέες ιδέες και προ-
οπτικές, ωστόσο συνοδεύεται από 
αλλαγές στην κουλτούρα και αλλοί-
ωση του δημογραφικού χαρακτήρα. 
Όσοι αρνούνται ότι αυτό αποτελεί 
κίνδυνο για την παραδοσιακή εθνική 
ταυτότητα και τον πολιτισμό, πολύ 
απλά ή εθελοτυφλούν ή έχουν αλ-
λότρια κίνητρα. Μπορούν απλώς 
να ρίξουν μια ματιά στο πιο συχνό 
όνομα που δίνεται σε νεογέννητα 
στο Λονδίνο (Μοχάμεντ), μιαν από 
τις πιο πολυπολιτισμικές πόλεις του 
πλανήτη. Τα προαναφερθέντα μαζί 
με τις πολιτικές που ακολουθούνται 
είναι και οι λόγοι για τις έντονες αντι-
δράσεις από μέρους ντόπιων πολιτών 
και για την άνοδο των εθνικιστικών 
κινημάτων σε όλη την Ευρώπη, που 
σαφώς και θα ήταν το φυσικό επα-
κόλουθο. 

Αντί λοιπόν να γίνεται συζήτηση 
για δραστικά μέτρα που θα καταπο-
λεμούν την υπογεννητικότητα, τη 
γήρανση και την αντικατάσταση του 
πληθυσμού της Κύπρου και διάλο-
γος για τα αίτια που δημιούργησαν 
το δημογραφικό πρόβλημα ούτως 
ώστε να καταπολεμηθούν, ο λόγος 
γίνεται περί του δικαιώματος της 

τεκνοθεσίας από ομόφυλα ζευγάρια. 
Το πρόβλημα όχι μόνο δεν αντι-
μετωπίζεται, αλλά διαιωνίζεται και 
επεκτείνεται. Εξηγούμαι για να μην 
παρεξηγούμαι, υπάρχει μια ποικιλία 
λόγων για τους οποίους τα πλείστα 
ζευγάρια σήμερα θα επιλέξουν να 
καθυστερήσουν να κάνουν παιδί 
ή θα αρκεστούν στο ένα ή το πολύ 
στα δύο. Ο κύριος λόγος είναι το 
δυσβάσταχτο οικογενειακό κόστος 
διαβίωσης που προκαλείται από τις 
χαμηλές αποδοχές και την ανεργία 
των νέων, όμως θα ήταν λάθος να 
αρκεστούμε μόνο στο οικονομικό. 
Τα αίτια είναι επίσης κοινωνικά, 
με πρώτο την απομάκρυνση από 
αρχές, αξίες και ιδεώδη, όπως είναι 
η ορθόδοξη χριστιανική πίστη ως 
τρόπος ζωής και η οικογένειεα ως 
πυρήνας της συλλογικής εθνικής 
ταυτότητας. Με τον ίδιο ακριβώς 
τρόπο που ο πληθυσμός μας γερνά 
και αντικαθίσταται, έτσι και αυτά τα 
ιδεώδη έχουν γεράσει και έχουν 
αντικατασταθεί στο μυαλό των 
ανθρώπων, κυρίως της νεολαίας. 

Κυρίαρχο πλέον είναι το πνεύμα 
του ευδαιμονισμού, του ατομισμού 
και του άκρατου δικαιωματισμού. Οι 
λεγόμενοι δικαιωματιστές, τυφλωμέ-
νοι από τη λάμψη της υπεράσπισης 
των δικαιωμάτων των μειονοτήτων, 
αγνοούν ή προσποιούνται ότι αγνο-
ούν τις συνέπειες και τα επίδικα αυ-
τών που επιδιώκουν. Φορείς των 

δικαιωμάτων είναι μεν άνθρωποι, 
αλλά είναι σημαντικό να αντιληφθού-
με ότι υπερβολική επικέντρωση στα 
μειονοτικά δικαιώματα με απώτερο 
στόχο την επιβολή προτύπου ζωής 
επί της πλειοψηφίας γεννά σοβαρούς 
κινδύνους κοινωνικής και δημο-
κρατικής ισορροπίας, με άλλα λόγια 
μπορεί να οδηγήσει στη δικτατορία 
των μειονοτήτων. Ποιος ορίζει τα 
συμφέροντα της κοινωνίας; Αυτό 
εξαρτάται από τα πρότυπα που θέλου-
με να έχουμε και σε τι κόσμο θέλουμε 

να ζούμε. Αν, για παράδειγμα, την 
πλειοψηφία εκφράζει το τρίπτυχο 
Πατρίς – Θρησκεία – Οικογένεια, 
τότε η τεκνοθεσία από ομόφυλα 
ζευγάρια αποτελεί εκφυλισμό της 
κοινωνίας και απομάκρυνση από τις 
προαναφερθείσες αρχές και αξίες. 
Αν, από την άλλη, κυριαρχεί το άτομο 
έναντι του κοινωνικού ιστού και η 
προσωπική αυτονομία προηγείται 

έναντι συλλογικών επιλογών, όπως 
άλλωστε εκφράζει και η ίδια η ΛΟ-
ΑΤΚΙ κοινότητα, τότε η διαφορετική 
αντίληψη εύκολα θα βαφτιστεί ως 
«ακραία» και «οπισθοδρομική». 

Για να μην αναλώνεται και πε-
ριττός χρόνος στα πάνελ, οι συ-
ζητήσεις που γίνονται καλύτερο 
θα ήταν να έχουν ως επίκεντρο 
όχι τις διάφορες πανεπιστημιακές 
έρευνες, οι οποίες αποδεδειγμένα 
μπορεί να είναι καθοδηγούμενες 
με χρηματοδότηση από ιδιωτικούς 

φορείς και ΜΚΟ με συγκεκριμέ-
νους σκοπούς, αλλά το αύριο που 
θέλουμε για τα παιδιά μας και το 
περιβάλλον στο οποίο θέλουμε να 
ζούμε. Θέλουμε να εμπεδώσουμε 
τη μονοδιάστατη αντίληψη της ύλης 
και την αδιαφορία για την πολυδι-
άστατη και απέραντη αλήθεια της 
ψυχής; Θέτουμε ως προτεραιότητα 
τις απολαύσεις και τα υλικά αντί 

τα ψυχικά οφέλη; Είμαστε απλώς 
όντα που νοιαζόμαστε αποκλειστι-
κά για το ατομικό και υλικό μας 
συμφέρον; Ανήκουμε πλήρως σ’ 
εμάς και καθόλου στην κοινωνία; 
Είμαστε ενταγμένοι ή όχι σε μια 
αέναη ιστορική πορεία; 

Ναι, η εθνική συνείδηση, η 
ορθόδοξη θρησκευτική αντίλη-
ψη και το συλλογικό αίσθημα του 
κοινωνικού ιστού είναι επιλογή 
του καθενός. Ούτε ο ίδιος ο Θεός 
δεν στερεί από τον άνθρωπο το 
αυτεξούσιο, την επιλογή της αθε-
ΐας ή την επιλογή να υποβιβάσει 
τον εαυτό του σε έναν «παρτάκια» 
που ενδιαφέρεται μόνο για την 
πάρτη του. Ο άνθρωπος όμως 
είναι και άτομο, και «πολίτης της 
Δημοκρατίας», όπως αναφέρει 
το Σύνταγμα, μέλος δηλαδή ενός 
ευρύτερου κοινωνικού συνόλου, 
το οποίο επηρεάζεται αναλόγως με 
αυτά που θεσμοθετούνται. Θα πει 
κανείς,  και θα έχει δίκαιο, εδώ οι 
δικαιωματιστές δεν σκέφτονται την 
ψυχή τους, δεν σέβονται τον Θεό, θα 
σκεφτούν το σύνολο; Ας πάρει τα 
μέτρα του το κράτος, που δυστυχώς 
για την ώρα δεν βλέπει τις συνέ-
πειες στη βιωσιμότητά του, αλλά 
βλέπει μυωπικά χορεύοντας στους 
ρυθμούς της παγκοσμιοποίησης, 
γιατί πιο εύκολα κυβερνάς μιαν 
απρόσωπη μάζα συμφεροντολόγων 
παρά ένα ενωμένο εθνικό σύνολο. 

Τεκνοθεσία από ομόφυλα ζευγάρια:
Ηθικά διλήμματα, πρότυπα και... 
δικτατορία των μειονοτήτων
Αντί να γίνεται συζήτηση για δραστικά μέτρα που θα καταπολεμούν την υπογεννητικότητα, 
τη γήρανση και την αντικατάσταση του πληθυσμού της Κύπρου και διάλογος για τα αίτια που 
δημιούργησαν το δημογραφικό πρόβλημα ούτως ώστε να καταπολεμηθούν, ο λόγος γίνεται 
περί του δικαιώματος της τεκνοθεσίας από ομόφυλα ζευγάρια
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Ας πάρει τα μέτρα του το κράτος, που δυ-
στυχώς για την ώρα δεν βλέπει τις συνέ-

πειες στη βιωσιμότητά του, αλλά βλέπει 
μυωπικά χορεύοντας στους ρυθμούς της 

παγκοσμιοποίησης, γιατί πιο εύκολα κυβερ-
νάς μιαν απρόσωπη μάζα συμφεροντολό-

γων παρά ένα ενωμένο εθνικό σύνολο 



Η
υιοθεσία ενός 
παιδιού δεν 
αποτελεί ποτέ 
απλή απόφαση 
για ένα ζευγά-
ρι, καθώς είναι 
ένα ιδιαιτέρως 

ευαίσθητο ζήτημα. Από την άλλη, 
οι αρμόδιες υπηρεσίες καλούνται 
να επιτηρήσουν με ακρίβεια την 
πολυδιάστατη διαδικασία, ξεσκονί-
ζοντας τις αιτήσεις και ελέγχοντας 
εξονυχιστικά τις οικογένειες που 
επιθυμούν να υιοθετήσουν ένα 
παιδί. 

Ένεκα του ότι το συγκεκριμένο 
θέμα είναι πολύ λεπτό, η διαδικασία 
που ακολουθείται είναι χρονοβόρα 
καθώς οι ενδιαφερόμενοι θα πρέπει 
να περάσουν από τη διαδικασία 
μελέτης της καταλληλότητας. 

Το Υφυπουργείο Κοινωνικής 
Πρόνοιας, μέσω των Υπηρεσιών 
Κοινωνικής Ευημερίας (ΥΚΕ), ενερ-
γεί  ως η αρμόδια Αρχή, σε όλα τα 
στάδια της διαδικασίας της υιοθε-
σίας, από την υποβολή της αίτησης 
αξιολόγησης της καταλληλότητας 
προσώπων για υιοθεσία μέχρι και 
την ολοκλήρωση της υιοθεσίας. 

Αύξηση στις αιτήσεις 
για υιοθεσία 

Με το πέρασμα των χρόνων το 
ενδιαφέρον για υιοθεσία παιδιών 
αυξάνεται και αυτό καταδεικνύεται 
από τους αριθμούς των αιτήσεων 
ανά έτος. Άξιον αναφοράς είναι το 
γεγονός ότι το 2018 υποβλήθη-
καν 70 νέες αιτήσεις, ενώ το 2022 
υποβλήθηκαν 146. 

Σύμφωνα με τα στοιχεία που 
εξασφάλισε η «Σημερινή», από το 
2018 μέχρι και τον Αύγουστο του 
2023 διεκπεραιώθηκαν συνολικά 
575 αιτήσεις υιοθεσίας. Συγκεκρι-
μένα, στον πίνακα παρατίθενται 
στοιχεία για τις αιτήσεις υιοθεσίας 
που υποβλήθηκαν από το 2019 
μέχρι τον Αύγουστο του 2023,  κα-
θώς και πόσες από αυτές διεκπε-
ραιώθηκαν ανά έτος. Η επαρχία με 
τις περισσότερες αιτήσεις είναι η 

Λευκωσία, ενώ ακολουθεί η Λεμε-
σός, η Λάρνακα και μετά η Πάφος 
με την Αμμόχωστο. Παράλληλα, 
όπως φαίνεται από τα στοιχεία, σε 
παγκύπρια βάση, το 2020 ήταν η 
χρονιά με τις περισσότερες νέες 
αιτήσεις (176). Από την άλλη, το 
2022 ήταν η χρονιά κατά την οποία 
εγκρίθηκαν οι περισσότερες αι-
τήσεις (121). 

∆ιαδικασία και κριτήρια 
Ο ρόλος των Υπηρεσιών Κοι-

νωνικής Ευημερίας στις υιοθεσίες 
καθορίζεται από σχετική νομοθεσία 
και έχει ως στόχο την εξυπηρέτη-
ση του καλύτερου συμφέροντος 
του παιδιού και τη διαφύλαξη των 
δικαιωμάτων του πριν και κατά 
την υιοθεσία.

Με βάση τον περί Υιοθεσίας 
Νόμο, οι κύριες ευθύνες των 
Υπηρεσιών είναι πρώτον, η με-
λέτη της καταλληλότητας ατόμων 
που ενδιαφέρονται να υιοθετήσουν 
παιδί και η επίδοση σε αυτούς 
αιτιολογημένης έκθεσης. ∆εύτε-
ρον, η εξέταση των οικογενειακών 
συνθηκών των προτεινόμενων 
επιμελητών (το πρόσωπο υπό 

την άμεση φροντίδα του οποίου 
έχει τοποθετηθεί ή πρόκειται να 
τοποθετηθεί ο ανήλικος για σκο-
πούς υιοθεσίας) και η επίδοση σ’ 
αυτούς αιτιολογημένης έκθεσης 
όσον αφορά την καταλληλότητά 
τους να αναλάβουν συγκεκριμένο 
παιδί.

Τρίτον, η εκτέλεση καθηκόντων 
προσωρινού κηδεμόνα σε περί-
πτωση ανάληψης γονικών δικαιω-
μάτων και η υποβολή έκθεσης στο 
∆ικαστήριο για έκδοση διατάγματος 
υιοθεσίας. Τέταρτον, η διενέργεια 
τοποθέτησης παιδιών διαθέσιμων 
για υιοθεσία σε εγκεκριμένα για 
υιοθεσία άτομα και πέμπτο, το 
συνταίριασμα και η τοποθέτηση 
παιδιών διαθέσιμων για υιοθεσία 
σε εγκεκριμένα για υιοθεσία άτομα.

Ο Λειτουργός είναι υπόχρεος 

να εξετάσει τους αιτητές ως προς 
το ατομικό και οικογενειακό τους 
ιστορικό, το ιστορικό του γάμου 
τους, τις συνθήκες διαβίωσής τους, 
την οικονομική τους κατάσταση, 
τα κίνητρά τους για υιοθεσία, την 
ικανότητά τους να ασκήσουν ικα-
νοποιητικά τον γονεϊκό ρόλο, το 
ιατρικό ιστορικό τους, τη στάση 
απέναντι στην υιοθεσία και ιδι-
αίτερα ως προς την ενημέρωση 
του παιδιού για την καταγωγή του 
και τις ευκαιρίες πρόσβασής του 
με τους βιολογικούς του γονείς. 
Αφού ολοκληρωθεί η διαδικασία 
καταλληλότητας ενός ζευγαριού ή 
και μονήρους ατόμου για υιοθεσία 
και αφού αξιολογηθούν ως κατάλ-
ληλοι, μπορούν να προχωρήσουν 
στην εξεύρεση παιδιού είτε στην 
Κύπρο είτε στο εξωτερικό.

Σύμφωνα με τις πρόνοιες του 
περί Υιοθεσίας Νόμου, αίτηση 
για υιοθεσία μπορούν να υποβά-
λουν ζευγάρια ή μονήρη άτομα 
που όμως ο ένας εξ αυτών είναι 
μόνιμος κάτοικος Κύπρου ή είχε 
τη διαμονή του στη ∆ημοκρατία 
δύο χρόνια πριν από την υποβολή 
της αίτησης. 

Επίσης δικαίωμα υποβολής 
αίτησης για υιοθεσία έχουν 
 πρόσωπα ή πρόσωπο που ένα 
από αυτά έχει συμπληρώσει το 
25ο έτος της ηλικίας του και το 
∆ικαστήριο κρίνει ότι η υιοθεσία 
δεν συνεπάγει κινδύνους για το 
υιοθετούμενο παιδί και είναι γενικά 
προς το συμφέρον του, αν ληφθεί 
υπόψη η διαφορά ηλικίας μεταξύ 
υιοθετούντος και υιοθετουμένου. 
Επιπλέον αίτηση μπορεί να υπο-
βάλει ένας από τους αιτητές που 
έχει συμπληρώσει το 21ο έτος της 
ηλικίας του και είναι συγγενής του 
υιοθετημένου. ∆ιάταγμα υιοθεσίας 
μπορεί να εκδοθεί και μετά από 
αίτηση ενός μόνο προσώπου που 
δεν είναι έγγαμο, αν το ∆ικαστή-
ριο ικανοποιηθεί ότι συντρέχουν 
ειδικοί λόγοι.
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ΘΕΚΛΑ ΚΑΚΚΟΥΡΑ 

ΠΑΓΚΥΠΡΙΑ
Έτος Νέες αιτήσεις ∆ιεκπεραιώθηκαν
2018 70 68
2019 124 92
2020 176 97 
2021 157 106
2022 146 121
2023* 108 91 
*Τα στατιστικά στοιχεία αφορούν την περίοδο µέχρι 31/08/2023

Υιοθεσίες: 575 παιδιά βρήκαν 
οικογένεια την τελευταία πενταετία

Το ενδιαφέρον για υιοθεσία 
παιδιών στην Κύπρο αυξάνεται 
και αυτό καταδεικνύεται από τους 
αριθµούς των αιτήσεων ανά έτος

Υιοθεσίες: 575 παιδιά βρήκαν 
οικογένεια την τελευταία πενταετία
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Η παραχώρηση μετοχών στους εργοδοτουμέ-
νους τούς δίνει ένα επιπλέον κίνητρο στο να 
συνεισφέρουν για την αύξηση της αξίας της 

εταιρείας από την οποία εργοδοτούνται 

Η
ενίσχυση της 
επιχειρηματι-
κής δραστη-
ριότητας και 
πρωτοβουλίας 
και η παροχή 
κινήτρων προς 

τους εργοδοτουμένους αποτελούν 
σημαντικά εργαλεία βιώσιμης ανά-
πτυξης και τόνωσης του Ακαθά-
ριστου Εγχώριου Προϊόντος της 
χώρας. 

Είναι ξεκάθαρο ότι οποιαδήποτε 
κίνητρα παραχωρούνται πρέπει 
να είναι σε πλήρη εναρμόνιση με 
τις νομοθεσίες και το σύνταγμα 
της χώρας, τις ευρωπαϊκές οδηγίες 
και τις βέλτιστες δυνατές πρακτι-
κές. Επισημαίνεται, επίσης, ότι θα 
πρέπει να υπάρχουν μηχανισμοί 
ελέγχου ώστε να αποφεύγονται 
στρεβλώσεις και προβλήματα, και 
να λαμβάνονται διορθωτικά μέτρα 
εκεί και όπου χρειάζεται. 

Η αντιμισθία των εργοδοτουμέ-
νων, μέσα σε ένα μεταβαλλόμενο 
περιβάλλον, μπορεί να πάρει δι-
άφορες μορφές πέραν των συμ-
βατικών, δηλαδή μισθοδοσίας και 
ενδεχομένως φιλοδωρημάτων. Οι 
χώροι εργασίας γίνονται ή επι-
βάλλεται να γίνουν πιο «φιλικοί» 
προς τους εργοδοτουμένους, πα-
ρέχοντας ευέλικτα ωράρια, δυνα-
τότητα εκγύμνασης, σίτισης και 
ψυχολογικής στήριξης. Επιπλέ-
ον είναι ιδιαίτερα σημαντικό να 
υπάρχουν εκείνες οι ρυθμίσεις 
που θα ενισχύουν/υποβοηθούν 
τις οικογένειες με παιδιά. 

H προσέλκυση υψηλής ποιότη-
τας εργοδοτουμένων προϋποθέτει 
την παροχή κινήτρων εργοδότησης 
και αυτό αφορά ντόπιους και ξέ-
νους. Ένα σημαντικό εργαλείο, το 
οποίο είναι ιδιαίτερα διαδεδομένο 
στο εξωτερικό, είναι αυτό της παρα-
χώρησης μετοχών ή δικαιωμάτων 
αγορών μετοχών σε τιμές πιο κάτω 
από την αγοραία αξία σε εταιρείες -  
εργοδότες είτε αυτές είναι ιδιωτικές 
ή οι τίτλοι τους διαπραγματεύονται 
σε κάποιο χρηματιστήριο.

Η παραχώρηση των πιο πάνω 
στους εργοδοτουμένους τούς δί-
νει ένα επιπλέον κίνητρο στο να 
συνεισφέρουν για την αύξηση της 
αξίας της εταιρείας από την οποία 
εργοδοτούνται, γίνονται δηλαδή 
συμμέτοχοι στην προσπάθεια για 
οργανική ανάπτυξη.

Φορολόγηση 
Η φορολόγηση τέτοιων εισοδη-

μάτων είναι ιδιαίτερα σημαντική 
για τους εργοδότες και τους εργο-
δοτουμένους. Μπορεί ενδεχομέ-
νως για κάποιους να θεωρηθεί ότι 
δεν υπάρχουν τέτοιες περιπτώσεις 
στην Κύπρο ή είναι ελάχιστες, είναι 
όμως ένα θέμα που αναδεικνύεται 
σταδιακά από οργανισμούς που 
αποφάσισαν να μεταφέρουν μέρος 
των εργασιών τους στην Κύπρο.

Η φορολόγηση των συγκεκρι-
μένων εισοδημάτων γίνεται στη 
βάση εγκυκλίου και ενδεχομένως 
να χρήζει αναδιαμόρφωσης και νο-
μοθετικής ρύθμισης. Κατ’ αρχάς θα 
πρέπει να τονιστεί ότι ωφελήματα 
σε είδος για τους εργοδοτουμένους 
υπόκεινται σε συνεισφορές προς 
το ΓΕΣΥ και το Ταμείο Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων. Θα πρέπει να υπάρξει 
ειδική ρύθμιση για τη φορολόγησή 
τους, που θα ισχύει για όλους τους 
φορολογουμένους. 

Στη φορολογική μας νομοθεσί-
ας υπάρχουν πρόνοιες για ειδική 
φορολόγηση εισοδημάτων, όπως 
για παράδειγμα οι συντάξεις που 
λαμβάνονται από το εξωτερικό και 
τα εισοδήματα διαχειριστών κεφα-
λαίου. Γι’ αυτά υπάρχει η δυνατότητα 
φορολόγησης με βάση τις κλίμακες 
ή με ένα συγκεκριμένο σταθερό πο-
σοστό. Θα πρέπει να σημειώσουμε 
ότι τέτοιες ρυθμίσεις υπάρχουν και 
σε άλλες ευρωπαϊκές χώρες, όπως 
για παράδειγμα η Ελλάδα. 

Ένα άλλο ζητούμενο είναι ο 
χρόνος κατά τον οποίο το ωφέ-
λημα θεωρείται φορολογητέο και 
αυτό εν πολλοίς καλύπτεται από 
την εγκύκλιο. Κατ’ αρχάς θα πρέ-
πει να πούμε ότι, συνήθως, μετά 
την παραχώρηση των μετοχών ή 
των δικαιωμάτων, υπάρχει μια 
κλειστή περίοδος, δηλαδή ένα 
χρονικό διάστημα κατά το οποίο 
ο εργοδοτούμενος δεν μπορεί να 
τα πωλήσει. Οπότε γίνεται αντιλη-
πτό ότι οποιοδήποτε φορολογητέο 
όφελος προκύπτει μετά την πάροδο 
της κλειστής περιόδου. 

Υπάρχουν διάφορες κατηγορίες 
τίτλων. Αν οι τίτλοι που παραχω-

ρούνται, αφορούν δημόσιες εται-
ρείες (σημειώνεται ότι υπάρχουν 
περιπτώσεις που παραχωρούνται 
τίτλοι οργανισμού συνδεδεμένου 
με την εταιρεία - εργοδότη) που 
διαπραγματεύονται σε οργανωμέ-
νες αγορές, τότε το φορολογητέο 
όφελος είναι άμεσο. 

Αν τώρα τα δικαιώματα δεν δι-
απραγματεύονται, το φορολογητέο 
σημείο είναι όταν ο εργοδοτούμενος 
ασκήσει το δικαίωμα και το ποσό 
φορολόγησης είναι η διαφορά της 
τιμής αγοράς του τίτλου και η τιμή 
που το αγοράζει (υπενθυμίζεται ότι 
το δικαίωμα που παραχωρείται 
δίνει το δικαίωμα στον κάτοχο να 
αγοράσει τον τίτλο σε τιμή πιο κάτω 
από αυτήν που διαπραγματεύεται 
σε οργανωμένη αγορά). 

Στις περιπτώσεις ιδιωτικών 
εταιρειών το όφελος προκύπτει 
όταν οι τίτλοι πωληθούν σε τρίτο 
πρόσωπο (ή ανακτηθούν από τον 
εργοδότη) και η φορολογητέα ύλη 
αποτελεί το συνολικό αντίτιμο ή 
όταν οι τίτλοι της εταιρείας εισα-
χθούν σε οργανωμένες αγορές/
χρηματιστήρια.

Λαμβάνοντας υπόψη τα πιο 
πάνω, ενδεχόμενη καλύτερη φορο-
λογική ρύθμιση της παραχώρησης 

τίτλων στους εργοδοτουμένους 
από τη μια δίνει τη δυνατότητα 
συμμετοχής στην προσπάθεια 
ενίσχυσης του οργανισμού όπου 
εργάζονται, κάτι που βοηθά την 
επιχειρηματικότητα και γενικό-
τερα την οικονομία και από την 
άλλη αποτελεί κίνητρο προς τον 
εργαζόμενο (και αναφερόμαστε 
σε αυτούς που μένουν στη χώρα 
και αυτούς που θα επιλέξουν την 
Κύπρο για μετεγκατάσταση).

Συνταξιοδοτικό 
Σε σχέση με το συνταξιοδοτικό, 

υπενθυμίζεται ότι ο πρώτος πυλώ-
νας αφορά στην εθνική σύνταξη, 
η οποία είναι υποχρεωτική και 
το ποσό εξαρτάται από τις συνει-
σφορές στο Ταμείο Κοινωνικών 

Ασφαλίσεων. Για τους μεν εργοδο-
τούμενους, το ποσό των εισφορών 
αποκόπτεται από τη μισθοδοσία 
τους και μαζί με τη συνεισφορά 
του εργοδότη καταβάλλεται μηνι-
αίως και τα ωφελήματα σε είδος 
εμπίπτουν στις εισφορές.

Ο δεύτερος πυλώνας αφορά 
στα ταμεία προνοίας και τα ταμεία 
συντάξεως, όπου εργοδότες και 
εργοδοτούμενοι καταβάλλουν ει-
σφορές με βάση το καταστατικό 

του ταμείου που εγκρίθηκε από 
τις Αρχές. Τα περισσότερα ταμεία 
προνοούν την εφάπαξ πληρωμή 
του ποσού που αναλογεί στο μέλος 
είτε κατά την αφυπηρέτησή του ή 
τον τερματισμό της συγκεκριμένης 
εργοδότησης.

Ο τρίτος πυλώνας είναι προαι-
ρετικός και ιδιωτικός και αφορά 
κυρίως τη δυνατότητα κάθε ιδιώτη 
να επενδύσει/αποταμιεύσει μέρος 
του καθαρού του εισοδήματος, 
μέσω επενδυτικών σχεδίων ή 
ασφαλιστικών σχεδίων με συ-
γκεκριμένη απόδοση. 

Κύριος ρόλος ενός συνταξιοδοτι-
κού συστήματος είναι η διασφάλιση 
ενός ελάχιστου επιπέδου διαβίωσης 
για όλον τον πληθυσμό μετά τη 
συνταξιοδότησή του. Σε σχέση με 
την ασφάλιση και τα Ταμεία Προ-
νοίας, παρέχονται συγκεκριμένα 
κίνητρα. Μεγαλύτερη συνεισφορά 
από τον πολίτη ισοδυναμεί και σε 
μείωση των διαθέσιμων εισοδη-
μάτων του, προς όφελος όμως της 
διασφάλισης ενός σταθερού εισο-
δήματος κατά τη συνταξιοδότησή 
του, εκτός και αν αναφερόμαστε 
σε ωφελήματα σε είδος, και καλής 
ποιότητας υπηρεσίες υγείας όταν 
τις χρειαστεί. Σημειώνεται ότι οι 
εισφορές για σκοπούς σύνταξης 
αφαιρούνται για σκοπούς φόρου 
μέχρι ένα σημείο.

Η παραχώρηση τίτλων προς 
τους εργαζομένους αποτελεί και 
εργαλείο καλύτερης διαχείρισης 
των οικογενειακών εισοδημάτων, 
εφόσον μπορεί να αποτελέσει πηγή 
παθητικού εισοδήματος για την 
περίοδο συνταξιοδότησης, δηλαδή 
την είσπραξη μερισμάτων. 

Παραχώρηση κινήτρων 
για εργοδότηση
Ένα σημαντικό εργαλείο είναι αυτό της παραχώρησης μετοχών 
ή δικαιωμάτων αγορών μετοχών σε τιμές πιο κάτω από την 
αγοραία αξία σε εταιρείες - εργοδότες είτε αυτές είναι ιδιωτικές 
ή οι τίτλοι τους διαπραγματεύονται σε κάποιο χρηματιστήριο 

ΤΑΣΟΣ 
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Σ
ε προπαρασκευαστι-
κό στάδιο βρίσκεται 
το θέμα της αναθεώ-
ρησης του εθνικού 
κατώτατου μισθού. 
Όπως είναι γνωστό, 
όταν τον Ιανουάριο 

του 2023 είχε εισαχθεί ο εθνικός 
κατώτατος μισθός επί υπουργίας 
Κυριάκου Κούσιου, μια από τις 
παραμέτρους που είχαν τεθεί ήταν 
η αναθεώρηση του μισθού σε ένα 
χρόνο. Επομένως προβλέπεται ότι 
την 1.1.2024 ο κατώτατος μισθός 
θα αναθεωρηθεί και θα ισχύσει, 
όπως έχουμε πληροφορηθεί, για 
τα επόμενα δυο χρόνια.

Για το θέμα έχει συσταθεί ει-
δική Τεχνική Επιτροπή,  η οποία 
μέχρι σήμερα έχει συνεδριάσει 
μόλις δυο φορές, επομένως είναι 
ακόμα νωρίς για να διαμορφω-
θούν οι θέσεις των κοινωνικών 
εταίρων που απαρτίζουν την Επι-
τροπή. Μέλη της οποίας είναι οι 
συνδικαλιστικές και εργοδοτικές 
οργανώσεις, ο Γενικός ∆ιευθυντής 
και ο ∆ιευθυντής Εργασιακών Σχέ-
σεων του Υπουργείου Εργασίας 
και ένας ακαδημαϊκός.

Ξεκαθαρίζει 
µέσα ∆εκεµβρίου

Σύμφωνα με τα όσα έχουμε 
πληροφορηθεί από τους κοι-
νωνικούς εταίρους, το όλο θέμα 
αναμένεται να ξεκαθαρίσει περί 
τα μέσα ∆εκεμβρίου, οπότε και 
η Τεχνική Επιτροπή θα συντάξει 
μια εισηγητική έκθεση, η οποία 
μπορεί να είναι κοινά αποδεχτή, 
μπορεί όμως και όχι. Η έκθεση 
αυτή θα διαβιβαστεί στον Υπουρ-
γό Εργασίας, ο οποίος είτε μέσω 
διαβούλευσης θα επιχειρήσει να 
εξασφαλίσει την έγκριση όλων 
των μερών είτε θα διαμορφώσει ο 
ίδιος την τελική του πρόταση και 
θα την προωθήσει στο Υπουργικό 
Συμβούλιο για έγκριση. Επομένως, 
σε αυτό το στάδιο, δεν φαίνεται το 
ενδεχόμενο να κηρυχθεί αδιέξοδο 
στην περίπτωση που δεν υπάρξει 
ομόφωνη απόφαση.  Σημειώνεται 
ότι, στο ενδιάμεσο, το όλο ζήτημα 
θα απασχολήσει και το Εργατικό 
Συμβουλευτικό Σώμα.

Εργοδότες
Όσον αφορά τώρα τις θέσεις 

των κοινωνικών εταίρων, αξίζει να 
σημειωθεί ότι δύσκολα αναμένεται 
να υπάρξει σύγκλιση απόψεων, 
δεδομένου ότι και στην υιοθέτηση 
του εθνικού κατώτατου μισθού πριν 
από περίπου ένα χρόνο και οι δυο 
πλευρές, δηλαδή συνδικαλιστικές 
και εργοδοτικές οργανώσεις, δεν 
ήταν ικανοποιημένες με την πρό-
ταση του τότε Υπουργού Εργασίας 
Κυριάκου Κούσιου. Οι εργοδότες, 
λοιπόν, αν και δεν τοποθετήθηκαν 
ακόμα επίσημα, σίγουρα δεν θα 
ήθελαν να δουν τον κατώτατο μισθό 
να αυξάνεται ακόμα περισσότερο, 
ιδιαίτερα σε μια περίοδο κατά την 
οποία το κόστος για τις επιχειρήσεις 
όσον αφορά ιδιαίτερα τα καύσιμα 
και το ρεύμα είναι αρκετά ψηλό. 
Αν και προ ημερών ψηφίστηκε η 
μείωση του φόρου κατανάλωσης 
στα καύσιμα, εντούτοις οι εργοδοτι-
κές οργανώσεις δεν αναμένεται να 
δουν με καλό μάτι την αύξηση του 
εργατικού κόστους με την άνοδο 
του κατώτατου μισθού.

Μιλώντας στη «Σημερινή» 
ο γενικός διευθυντής της ΟΕΒ, 
Μιχάλης Αντωνίου, εξέφρασε την 
ελπίδα να επιτευχθεί μια κοινά 
αποδεκτή τοποθέτηση από πλευράς 

της Τεχνικής Επιτροπής, η οποία 
να λάβει υπόψη όλους τους πα-
ράγοντες. Ωστόσο, συμπλήρωσε, 
αν δεν επιτευχθεί κάτι τέτοιο, τότε 
δεν αναμένεται να υπάρξει αδιέ-
ξοδο, αλλά ο Υπουργός Εργασίας 
θα λάβει την πολιτική απόφαση 
και θα διαβιβάσει την εισήγησή 
του στο Υπουργικό Συμβούλιο για 
ψήφιση του αναθεωρημένου κα-
τώτατου μισθού.

Συντεχνίες
Στο ίδιο μήκος κύματος φαίνε-

ται να κινούνται από την άλλη οι 
συνδικαλιστικές οργανώσεις ΣΕΚ 
και ΠΕΟ, οι οποίες θα επιδιώξουν 
την αύξηση του εθνικού κατώτατου 
μισθού. Μιλώντας στη «Σημερινή» 
ο ΓΓ της ΣΕΚ, Ανδρέας Μάτσας, 
τόνισε την ανάγκη αύξησης του 
κατώτατου μισθού εξαιτίας της 

διάβρωσης της αγοραστικής δύ-
ναμης των πολιτών, ως απόρροια 
των πληθωριστικών πιέσεων. Μάλι-
στα, όπως επισήμανε, θα πρέπει να 
συνυπολογιστεί και το γεγονός ότι 
η αναθεώρηση του κατώτατου θα 
ισχύσει για τα επόμενα δυο χρόνια, 
επομένως θα πρέπει να υπάρξει 
τέτοια αύξηση, που να καλύπτει τη 
συγκεκριμένη χρονική περίοδο.

Ο κ. Μάτσας ανέφερε ειδικό-
τερα ότι στον ένα σχεδόν χρόνο 
που ισχύει ο εθνικός κατώτατος 
μισθός στην Κύπρο, η διάβρωση 
της αγοραστικής αξίας του μισθού 
σε συνδυασμό με τις συνεισφορές 
σε κοινωνικές ασφαλίσεις και ΓεΣΥ 
έχουν μειώσει την πραγματική κα-
θαρή αξία του μισθού κατά 20% 
περίπου. Όλα αυτά, συμπλήρωσε, 
θα πρέπει να συνυπολογιστούν στην 
αναθεώρηση του κατώτατου μισθού.

Από την πλευρά της, η ΓΓ της 
ΠΕΟ Σωτηρούλα Χαραλάμπους 
τόνισε ότι, πέραν της αύξησης του 
κατώτατου μισθού, θα πρέπει να 
ρυθμιστούν και ζητήματα, τα οποία 
δεν είχαν ρυθμιστεί όταν υιοθετή-
θηκε ο κατώτατος, όπως είναι για 
παράδειγμα η ωριαία απόδοσή 
του. Πρόκειται, όπως είπε, για ένα 
σημαντικό ζήτημα που αφορά αρ-
κετούς εργαζομένους. Όσον αφορά 

την αύξησή του, η κ. Χαραλάμπους 
ανέφερε ότι δεν θα πρέπει να ξεχνά-
με ότι ο κατώτατος μισθός αφορά 
κυρίως το πιο ευάλωτο κομμάτι των 
εργαζομένων και γι’  αυτό θα πρέπει 
να δούμε το ζήτημα προσεχτικά. 
Καταλήγοντας, η κ. Χαραλάμπους 
εξέφρασε την ελπίδα να υπάρξει 
ένας δομημένος διάλογος μεταξύ 
των εμπλεκομένων μερών και να 
επέλθει συμφωνία που να ικανο-
ποιεί όλους και κυρίως να είναι 
προς όφελος των εργαζομένων.

Πρώτος µισθός
Υπενθυμίζεται ότι ο εθνικός 

κατώτατος μισθός θεσπίστηκε 
για πρώτη φορά στην Κύπρο τον 
Ιανουάριο του 2023. Ως πρώτος 
μισθός ορίστηκαν τα 885 ευρώ 
κατά την πρόσληψη και τα 940 
ευρώ μετά την πάροδο έξι μηνών. 
Ο εθνικός κατώτατος μισθός πε-
ριλαμβάνει όλα τα επαγγέλματα, 
πλην των οικιακών βοηθών, των 
ναυτιλιακών επαγγελμάτων και των 
εκπαιδευόμενων, δηλαδή μαθη-
τών και φοιτητών. Πριν από την 
εισαγωγή του εθνικού κατώτατου 
μισθού υπήρχε κατώτατος σε 9 
επαγγέλματα, όμως με την εισα-
γωγή του εθνικού κατώτατου αυτό 
έχει εκλείψει.
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ΑΓΓΕΛΟΣ 
ΑΓΓΕΛΟ∆ΗΜΟΥ

Ως πρώτος µισθός 
ορίστηκαν τα 885 

ευρώ κατά την 
πρόσληψη και τα 

940 ευρώ µετά την 
πάροδο έξι µηνών

Μέσα ∆εκεµβρίου 
ξεκαθαρίζει η αναθεώρηση 
του κατώτατου µισθού
Οι θέσεις συνδικαλιστικών και εργοδοτικών οργανώσεων 
και το θέµα της ωριαίας απόδοσης που επαναφέρουν οι συντεχνίες
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Οι φορολογούμενοι διαθέτουν σημαντικά 
φορολογικά εργαλεία, τα οποία μπορούν να 
χρησιμοποιήσουν σε μια προσπάθεια βελτι-

στοποίησης της φορολογικής επίπτωσης που 
επιβάλλεται στην επένδυσή τους 

Σ
τον κόσμο του επι-
χειρείν, πρωταρχικός 
στόχος ανάμεσα 
στους επενδυτές 
είναι η επαρκής 
απόδοση έναντι 
των κεφαλαίων 

που καταβλήθηκαν και η βέλτι-
στη κερδοφορία,αυξάνοντας έτσι 
μακροπρόθεσμα τον πραγματικό 
τους πλούτο.

Από τα αρχικά στάδια ενός 
επενδυτικού πλάνου, οι διοικη-
τικοί σύμβουλοι έχουν ως επί το 
πλείστον στόχο να εφαρμόζουν 
αρμόζουσες πρακτικές, τόσο δι-
οικητικές αλλά και λειτουργικές, 
με σκοπό οι επιχειρηματικές 
δραστηριότητες της επένδυσης 
να λειτουργούν όσο το δυνατόν 
πιο ομαλά, να διατηρούν τη μέγιστη 
απόδοση στην παραγωγικότητα, 
να επιβαρύνονται με το ελάχιστο 
λειτουργικό κόστος και εν τέλει 
να διατηρούν διαχρονικά υψηλή 
κερδοφορία.

Καθώς ο καιρός περνά και το 
επενδυτικό πλάνο υλοποιείται επι-
τυγχάνοντας την απόδοση υψηλών 
αποδόσεων και κερδών προς τους 
επενδυτές του, φθάνει η στιγμή 
που χρειάζεται η επιχείρηση 
αναπόφευκτα να συμμορφωθεί 
με τις φορολογικές της υποχρε-
ώσεις. Είναι σύνηθες φαινόμενο να 
τίθεται τότε και το ερώτημα «Πώς 
μπορούμε να περιορίσουμε την 
απώλεια εταιρικού ή άλλου φόρου 

στην επένδυσή μας; Είναι αργά 
ή υπάρχει ακόμη χρόνος για ν’ 
αντιδράσουμε προς αυτήν την 
κατεύθυνση;».

Κάποιοι μπορούν να υποστη-
ρίξουν ότι ποτέ δεν είναι αργά για 
τον σχεδιασμό και την εφαρμογή 
κατάλληλων φορολογικών μέτρων 
όπως αυτά εφαρμόζονται μέσα 
από τις πρόνοιες της κυπριακής 
φορολογικής νομοθεσίας, σε μια 
προσπάθεια να μετριαστεί ή να 
ελαχιστοποιηθεί όσον το δυνατόν 

η φορολογική έκθεση μιας επέν-
δυσης ή μιας επιχείρησης.

Ωστόσο, ο όρος ‘‘κάλλιο αργά 
παρά ποτέ’’ συχνά μετουσιώνεται σε 
σημαντικό κόστος για την επένδυση 
ή την επιχείρηση προκειμένου να 
την κατευθύνει και να την τοπο-
θετήσει σε μια πορεία ελάχιστης 
φορολογικής απώλειας. Συχνά το 
κόστος αυτό αντικατοπτρίζεται με 
το φορολογικό κόστος που έχει 
επιβαρυνθεί η επένδυση κατά την 
περίοδο που έχει ανατρέξει από την 
εφαρμογή του επενδυτικού πλά-
νου μέχρι σήμερα, καθώς δύσκολα 
πραγματοποιούνται διορθωτικές 
κινήσεις που να μπορούν να έχουν 
αναδρομικό φορολογικό όφελος.

Είναι σημαντικό ν’ αντιληφθούμε 
ότι, για να υλοποιηθεί ο σχεδια-
σμός ενός φορολογικού πλάνου, 
χρειάζεται να πραγματοποιηθεί αρ-
χικά η μελέτη των λειτουργικών 
δραστηριοτήτων της επιχείρησης, 
των εισοδημάτων που θα αναγνω-
ρίζονται, των κεφαλαίων που θα 
επενδυθούν, των μηχανημάτων και 
των γραμμών παραγωγής, το επι-
χειρηματικό πλάνο της διοίκησης 

στο άμεσο μέλλον όσον αφορά νέα 
προϊόντα, νέες γραμμές παραγωγής, 
νέες αγορές για τα προϊόντα και 
πολλά άλλα. 

Η κυπριακή φορολογική νομο-
θεσία έχει τροποποιηθεί σημαντι-
κά την τελευταία δεκαετία και έχει 
συμμορφωθεί σε μεγάλο βαθμό, 
αν όχι πλήρως, με το κοινοτικό 
κεκτημένο της ΕΕ και όλες τις 
φορολογικές οδηγίες της. Είναι 
επίσης σε πλήρη συμμόρφωση 
με τον Κώδικα Δεοντολογίας 
της ΕΕ για τη φορολογία επιχει-
ρήσεων και κατά του επιζήμιου 
φορολογικού ανταγωνισμού και 
έχει αξιολογηθεί ως «σε μεγάλο 
βαθμό συμμορφούμενο» από το 
Παγκόσμιο Φόρουμ που φιλοξε-
νεί ο ΟΟΣΑ για τη διαφάνεια και 
την ανταλλαγή πληροφοριών για 
φορολογικούς σκοπούς. 

Συνεπώς οι φορολογούμενοι 
διαθέτουν σημαντικά φορολογικά 
εργαλεία, τα οποία μπορούν να χρη-
σιμοποιήσουν σε μια προσπάθεια 
βελτιστοποίησης της φορολογικής 
επίπτωσης που επιβάλλεται στην 
επένδυσή τους.

Τέτοιες φορολογικές διατάξεις 
περιλαμβάνουν τη λογιζόμενη έκ-
πτωση τόκου, την τροποποιημένη 
προσέγγιση συνοχής σχετικά με τα 
δικαιώματα πνευματικής ιδιοκτησί-
ας, τους κανόνες και τη νομοθεσία 
για τις τιμές ελεγχόμενων συναλ-
λαγών, τη διαθεσιμότητα πίστωσης 
φόρου και τον φόρο μηδενικών 
κεφαλαιουχικών κερδών σε τίτλους.

Είναι το ιδανικότερο σενάριο 
όταν οι επενδυτές ή οι φορολο-
γούμενοι συνεργάζονται μαζί με 
τους αρμόδιους συμβούλους για 
να εκπονήσουν ένα στρατηγικό 
πλάνο ώστε να είναι σε θέση να 
χρησιμοποιηθούν οι διατάξεις 
του σχετικού πλαισίου με τέτοιο 
τρόπο, ώστε όταν συνδυάζονται 
να βελτιστοποιούν τη φορολογική 
απόδοση της επένδυσής τους. 

Είναι εξίσου σημαντικό να επι-
σημανθεί ότι το κάθε επιχειρηματι-
κό πλάνο έχει μοναδικά χαρακτη-
ριστικά και ως εκ τούτου πρέπει να 
τύχει και μοναδικού φορολογικού 
σχεδιασμού,  λαμβάνοντας υπόψη 
όλες τις παραμέτρους που μπορεί 
να συντρέχουν.

Καταληκτικά, ένα αρμόζον φο-
ρολογικό πλάνο, που σχεδιάστηκε 
και εφαρμόζεται από την αρχή ενός 
επενδυτικού ή επιχειρηματικού 
πλάνου, μπορεί να προσφέρει στους 
επενδυτές και στους φορολογού-
μενους ένα σαφές πλεονέκτημα 
έναντι των ανταγωνιστών τους έτσι 
ώστε τελικά να βρίσκουν το δικό 
τους ‘‘Ιερό Δισκοπότηρο’’.

Επιχειρείν και φορολογικές συμβουλές
Πώς μπορούμε να περιορίσουμε την απώλεια εταιρικού ή άλλου φόρου στην επένδυσή μας 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ Κ. 
ΜΙΧΑΗΛ, Princi-
pal, Φορολογικές 
Υπηρεσίες, KPMGLtd
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Χ
ωρίς αντίληψη 
και συνεκτίμηση 
των ανθρωπίνων 
δικαιωμάτων που 
υποτίθεται πολε-
μούν να προστα-
τέψουν, το Κοινο-

βούλιο της Ουκρανίας επιδιώκει να 
φιμώσει την Ουκρανική Ορθόδοξη 
Εκκλησία (UOC), απαγορεύοντας 
δραστηριότητες και θρησκευτικές 
οργανώσεις. Θυμίζοντας κομμου-
νιστικές εποχές, η κυβέρνηση της 
Ουκρανίας στερεί από τους πολί-
τες της την ελευθερία λόγου και 
θρησκείας, επιχειρώντας να κατα-
στρέψει μία Εκκλησία χιλίων και 
αιώνων για πολιτικά συμφέροντα. 
Με πρόφαση τη ρωσική κατοχή, η 
κυβέρνηση του Ζελένσκι κρατά τα 
ηνία και όλο στενεύει την ελευθερία 
των ίδιων των συμπολιτών του. 

Ο διεθνώς αναγνωρισμένος 
μεγαλοδικηγόρος του Λονδίνου, 
Ρόμπερτ Άμστερνταμ, παλεύει 
πλάι στην Ουκρανική Ορθόδοξη 
Εκκλησία για το αυτονόητο - τη 
διασφάλιση των βασικών ανθρωπί-
νων δικαιωμάτων. Αποστέλλοντας 
επιστολές σε θρησκευτικούς και 
πολιτικούς ηγέτες ανά το παγκό-
σμιο, το γνωστό δικηγορικό γρα-
φείο Amsterdam & Partners LLP 
βάλλει εναντίον της κυβέρνησης 
του Ζελένσκι, κάνοντας λόγο για 
καταπάτηση της θρησκευτικής 
ελευθερίας και τακτικές εκφο-
βισμού, που χρησιμοποιούνται 
κατά της Ορθόδοξης Εκκλησίας 
και των ηγετών της. Όπως καταγ-
γέλλουν, «αυτή η επίθεση στον 
Χριστιανισμό αντιπροσωπεύει 
τον εσωτερικό πολιτικό λογισμό 
της κυβέρνησης του Ζελένσκι ότι 
έχουν πλήρη ατιμωρησία για τη 
δική τους λαϊκίστικη πολιτική 
ατζέντα. Ο οπορτουνισμός που 
επέφερε απαγωγές, βία, κλοπές 
και παράνομες κρατήσεις σε όλη 
τη χώρα, αγνοήθηκε εντελώς από 
τη Δύση, αποδεικνύοντας στον Ζε-
λένσκι πως μπορεί να καταπατήσει 
όσους τολμούν να αντιτίθενται στην 
κυβέρνησή του. Με τη  δικαιολογία 

πως όσοι του εναντιώνονται είναι 
Ρώσοι πράκτορες, ο Ζελένσκι κα-
τάφερε να καταστείλει κάθε αντι-
πολιτευτική φωνή. Όσοι μένουν 
σιωπηλοί μπροστά σε αυτόν τον 
τρομερά επικίνδυνο νόμο και την 
ανεξέλεγκτη συμπεριφορά της Ου-
κρανίας εναντίον μιας θρησκευ-
τικής μειονότητας, είναι κι αυτοί 
ένοχοι κατάφωρης παραβίασης 
τόσο των ανθρωπίνων δικαιωμάτων 
όσο και της ευπρέπειας». 

Στην επιστολή του, η οποία είχε 
παραλήπτη και τον Αρχιεπίσκοπο 
Νέας Ιουστινιανής και πάσης Κύ-
πρου κ. κ. Γεώργιο και την οποία 
κατέχει η «Σημερινή», αναφέρεται 
πως το Κοινοβούλιο της Ουκρανίας 
ενέκρινε σε πρώτο στάδιο ένα νο-
μοσχέδιο που δυνητικά θέτει εκτός 
νόμου την Ουκρανική Ορθόδοξη 
Εκκλησία (Πατριαρχείο Μόσχας) 
(UOC-MP). Το μέτρο επιδιώκει να 
απαγορεύσει τις δραστηριότητες 

θρησκευτικών οργανώσεων της 
UOC-MP, με την παραπλανητι-
κή δικαιολογία πως η ανεξάρτητη 
από τη Ρωσία πλέον Εκκλησία της 
Ουκρανίας προωθεί την πολεμική 
προπαγάνδα και υπερασπίζεται τη  
ρωσική εισβολή στην Ουκρανία. 
Η UOC-MP έχει αντιμετωπίσει 

ισχυρισμούς για ευθυγράμμιση 
με τη ρωσική κυβέρνηση κατά τη 
διάρκεια της σύγκρουσης στην 
Ουκρανία, καθώς και ανάμειξη 
σε «ανατρεπτικές δραστηριότητες 
από ρωσικές ειδικές υπηρεσίες», 
κάτι που η ηγεσία της Εκκλησίας 
έχει αρνηθεί. Κυβερνητικοί αξιω-

ματούχοι δήλωσαν ότι το νομοσχέ-
διο δεν αφορά τη θρησκεία ή την 
Εκκλησία, αλλά τη διαφύλαξη της 
εθνικής ασφάλειας της Ουκρανίας. 

Στην επιστολή υπενθυμίζεται 
πως την εποχή που ο Οικουμενικός 
Πατριάρχης Βαρθολομαίος Α’ πα-
ραχώρησε την Αυτοκεφαλία στην 
Ορθόδοξη Εκκλησία της Ουκρανίας 
(OCU), ο τότε Πρόεδρος Ποροσέν-
κο δεσμεύτηκε να προστατεύσει 
τη θρησκευτική ελευθερία όλων 
των Ουκρανών. Μιλώντας σε συ-
νέντευξη Τύπου μετά την ίδρυση 
της νέας Εκκλησίας, ανέφερε ότι 
«δεν είναι δουλειά των κοσμικών 
Αρχών να καθορίζουν πού και πώς 
πρέπει να λατρεύουν οι άνθρωποι». 
Δεσμεύτηκε ότι η κυβέρνηση «θα 
λάβει ουδέτερη θέση» και «είναι 
κατηγορηματικά αντίθετη» σε 
κάθε προσπάθεια για προνομιακή 
μεταχείριση του OCU έναντι του 
UOC. Σήμερα, το «Verkhovna 
Rada» πρέπει να ανταποκριθεί 
σε αυτές τις υποσχέσεις. 

Με την επιστολή του ο Ρό-
μπερτ Άμστερνταμ,  ζητώντας την 
παρέμβαση του Αρχιεπισκόπου 
Γεώργιου Γ’, ουσιαστικά στέλνει 
το μήνυμα πως η Κυπριακή Δη-
μοκρατία οφείλει να σταθεί πλάι 
στους Ουκρανούς πολίτες, όπως 
άλλωστε έκανε όλο αυτό το διά-
στημα, γνωρίζοντας από πρώτο 
χέρι τις δυσκολίες που φέρνει η 
κατοχή, η πολιτική τυραννία και 
η θρησκευτική δίωξη. 

Η Κυπριακή Δημοκρατία οφείλει να σταθεί 
πλάι στους Ουκρανούς πολίτες, όπως άλ-

λωστε έκανε όλο αυτό το διάστημα, γνωρί-
ζοντας από πρώτο χέρι τις δυσκολίες που 

φέρνει η κατοχή, η πολιτική τυραννία και η 
θρησκευτική δίωξη 

Ώς πότε ο Πρόεδρος Ζελένσκι θα 
καταπατεί τα δικαιώματα των πολιτών 
του εις τ’ όνομα της ρωσικής κατοχής; 
Επιστολή του διεθνούς φήμης δικηγόρου Ρόμπερτ Άμστερνταμ, εκ μέρους της Ουκρανικής 
Ορθόδοξης Εκκλησίας (UOC), προς τον Αρχιεπίσκοπο Γεώργιο Γ’ 

Ο Ρόμπερτ Άμστερνταμ της Amsterdam & Partners LLP, London.
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Μ
ετά από 
σ χ ε δ ό ν 
ένα μήνα 
σφοδρών 
β ο μ β α ρ -
δισμών στη 
Γάζα, το Ισ-

ραήλ παραμένει προσηλωμένο 
στον στόχο για «ολική εξόντωση 
της Χαμάς από προσώπου γης». 
Εντούτοις, δημιουργείται το ερώ-
τημα τι σκοπεύει να κάνει με την 
περιοχή της Γάζας,  όταν και αν 
καταφέρουν να εξολοθρεύσουν την 
τζιχαντιστική οργάνωση. Άμεσα 
συνυφασμένες είναι και οι πολι-
τικές εξελίξεις στο εσωτερικό της 
χώρας, με τον Πρωθυπουργό Βε-
νιαμίν Νετανιάχου να βρίσκεται 
αντιμέτωπος με ένα αυξανόμενο 
κύμα αμφισβήτησης. 

Ο διπλός στόχος του 
Νετανιάχου στη Γάζα

Σχεδόν ένα μήνα μετά τη βάρ-
βαρη επίθεση της Χαμάς κατά του 
Ισραήλ, το αίσθημα δικαιοσύνης 
της κοινής γνώμης φαίνεται να έχει 
αλλάξει. Η σφοδρότητα της αντε-
πίθεσης του Ισραήλ στους πολίτες 
της Γάζας πλέον έχει επισκιάσει το 
τρομοκρατικό κτύπημα της Χαμάς, 
ηρωοποιώντας κατά κάποιον τρόπο 
την οργάνωση, ενώ την ίδια ώρα 
αναγκάζει τους Άραβες φίλους του 
Ισραήλ να πάρουν αποστάσεις από 
τις Συμφωνίες του Αβραάμ. 

Ειδικοί εξηγούν ότι ο τρόπος 
αντιμετώπισης του χτυπήματος της 
Χαμάς δύναται να δημιουργήσει προ-
βλήματα και στο ίδιο το Ισραήλ. Για 
παράδειγμα, θεωρείται βέβαιο ότι η 

επιστράτευση 360.000 εφέδρων θα 
επηρεάσει την οικονομία της χώρας 
εάν συνεχιστεί ο πόλεμος στη Γάζα 
για πολλούς ακόμα μήνες. Τα μέχρι 
στιγμής στοιχεία δείχνουν ότι η ισ-
ραηλινή οικονομία θα συρρικνωθεί 
κατά 10% σε ετήσια βάση για τους 
τελευταίους τρεις μήνες του έτους, 
παρά το γεγονός ότι ο Economist 
κατέταξε το Ισραήλ ως την τέταρτη 
οικονομία με τις καλύτερες επιδόσεις 
μεταξύ των χωρών του Οργανισμού 
Οικονομικής Συνεργασίας και Ανά-
πτυξης για το 2022. 

Σε κάθε περίπτωση, κανείς δεν 
αμφισβητεί τις ελάχιστες επιλογές 
απάντησης που είχε στη διάθεσή 
του το Ισραήλ για να αντιμετωπί-
σει τη φονικότερη επίθεση από 
την εποχή του Ολοκαυτώματος. 
Εντούτοις, σιγά-σιγά αυξάνονται 
οι φωνές για πιο στοχευμένες 
επιχειρήσεις, οι οποίες να επικε-
ντρώνονται στην απελευθέρωση 
των ομήρων. Αντίθετα, η Κυβέρ-
νηση Νετανιάχου άμεσα έθεσε σε 
εφαρμογή το φιλόδοξο σχέδιο της 
ολικής εξόντωσης της Χαμάς από 
προσώπου γης. Εντούτοις, όσο οι 
εβδομάδες περνούν, αυξάνονται 
δραματικά οι απώλειες αμάχων 
και οι καταστροφές στη Γάζα, την 
ώρα που το σχέδιο για στρατιωτικό 
έλεγχο της περιοχής, σύμφωνα με 
τα λεγόμενα του ίδιου του Ισρα-
ηλινού Πρωθυπουργού, θα είναι 
«μακρύ και δύσκολο». 

Σε άρθρο του στη New York 
Times o Thomas Friedman, επι-
καλούμενος Ισραηλινούς αξιωμα-
τούχους, προσπαθεί να αναλύσει 
τον διπλό στόχο της κυβέρνησης 
Νετανιάχου για τη Γάζα. Ο πρώτος 
είναι να καταστήσει αδύνατη την 
επαναφορά της Χαμάς στη διακυ-
βέρνηση της Γάζας. Ο δεύτερος 
στόχος είναι το Ισραήλ να μην κυ-
βερνήσει την περιοχή της Γάζας 
στη μετά- Χαμάς εποχή. Οι ίδιες 
πηγές ανέφεραν ότι προωθούν μια 

συμφωνία παρόμοια με αυτήν που 
εφαρμόζεται σε περιοχές της ∆υ-
τικής Όχθης, όπου οι Παλαιστίνιοι 
διαχειρίζονται τα της καθημερινής 
ζωής και ο ισραηλινός στρατός  
ασκεί τον πραγματικό έλεγχο από 
το παρασκήνιο. Ο αρθρογράφος 
όμως εξηγεί ότι ένα τέτοιο σχέδιο 
είναι καταδικασμένο να αποτύχει, 
καθώς θα δημιουργήσει περαιτέ-
ρω αποσταθεροποίηση και ρήξη 
ανάμεσα στους Παλαιστινίους. 

Επίσης, διερωτάται ποιος θα 
πληρώσει για τον έλεγχο του Ισ-
ραήλ, την υγειονομική περίθαλψη 
και την εκπαίδευση των 2,2 εκατομ-
μυρίων ανθρώπων της Γάζας. Ούτε 
η ΕΕ, ούτε τα αραβικά κράτη του 
Κόλπου αλλά ούτε και οι ΗΠΑ θα 

δεχθούν να χρηματοδοτήσουν μια 
επ› αόριστον ισραηλινή εποπτεία 
της Γάζας, ενώ ο Νετανιάχου την 
ίδια ώρα θα προωθεί την προσάρ-
τηση της ∆υτικής Όχθης χωρίς ίσα 
δικαιώματα για τους Παλαιστινίους 
εκεί. Το κόστος της κατοχής της 
Γάζας θα μπορούσε να επιβαρύνει 
υπερβολικά τον ισραηλινό στρατό 
και την οικονομία για τα επόμενα 
χρόνια.

Τι µέλλει γενέσθαι µε 
τον Νετανιάχου;

Το ζήτημα είναι όμως κατά πό-
σον μπορεί να επιβιώσει πολιτικά ο 
Νετανιάχου, ώστε να είναι σε θέση 
να εφαρμόσει το σχέδιό του στην 
περιοχή της Γάζας. Ενώ τις πρώτες 
ημέρες του πολέμου μπορούσε 
να «κρυφτεί» πίσω από την πο-

λιτική ενότητα που προκάλεσε η 
τραγωδία, δειλά-δειλά άρχισαν να 
αναζητούνται πολιτικές ευθύνες. 

Πάντως, ο Μπίμπι αρνήθηκε να 
αναλάβει την ευθύνη του συμβάντος, 
υποστηρίζοντας ότι δεν είχε λάβει 
προειδοποίηση για τις προθέσεις της 
Χαμάς να αρχίσει πόλεμο εναντίον 
του Ισραήλ και κατηγόρησε τις υπη-
ρεσίες ασφαλείας -και συγκεκριμένα 
τον επικεφαλής των Ισραηλινών Αμυ-
ντικών ∆υνάμεων, Αχαρόν Χαλίβα 
και τον επικεφαλής της Σιν Μπετ, 
Ρόναν Μπαρ- ότι ευθύνονται για την 
αποτυχία που οδήγησε στην επίθεση 
της οργάνωσης στις 7 Οκτωβρίου. 
«Σε καμία περίπτωση και σε κανέ-
να στάδιο δεν προειδοποιήθηκε ο 
Πρωθυπουργός Νετανιάχου για τις 

πολεμικές προθέσεις της Χαμάς», 
έγραψε σε ανάρτηση που δημοσίευσε 
στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης, την 
οποία, μετά τη δημόσια κατακραυγή, 
ανακάλεσε, ζητώντας συγγνώμη. 

Η συντριπτική πλειοψηφία των 
Ισραηλινών, και συγκεκριμένα το 
80%, θεωρούν ότι ο Νετανιάχου 
πρέπει να αποδεχθεί δημόσια την 
ευθύνη για τις τεράστιες αμυντι-
κές αποτυχίες που οδήγησαν στη 
φονική επίθεση της Χαμάς στις 7 
Οκτωβρίου, σύμφωνα με δημο-
σκόπηση της εφημερίδας Maariv. 
Μέσα σε αυτούς συμπεριλαμβά-
νεται και το 69% όσων ψήφισαν 
υπέρ του κόμματος Λικούντ στις 
περσινές εκλογές, ενώ μόλις το 8% 
των ερωτηθέντων πιστεύουν ότι 
Νετανιάχου δεν πρέπει να αναλάβει 
την ευθύνη. Στο ερώτημα ποιος 

είναι πιο κατάλληλος για να γίνει 
πρωθυπουργός, το 49% επιλέγουν 
τον ηγέτη του κόμματος Εθνική 
Ενότητα Μπένι Γκαντζ και μόνο 
το 28% επιλέγουν τον Νετανιάχου.

Πλέον οι φωνές για παραίτηση 
του Ισραηλινού Πρωθυπουργού 
πληθαίνουν, ενώ υπάρχουν ανα-
φορές και για εσωκομματικά πυρά. 
Σύμφωνα με τον αναλυτή, Daniel 
Seidemann, «υπάρχει αυξημένος 
αριθμός εξεχουσών προσωπικο-
τήτων, πολλές οι οποίες προέρχο-
νται από τον χώρο του στρατού 
και των υπηρεσιών πληροφοριών, 
που αποκαλούν τον Νετανιάχου 
όχι μόνο ανάξιο της θέσης του 
αλλά και διανοητικά ανίκανο ν’ 
αντεπεξέλθει της κρίσιμης αυτής 
κατάστασης». 

Πολιτικοί αναλυτές εκτιμούν ότι 
ολοένα και πλησιάζει το πολιτικό 
τέλος του Νετανιάχου. Όπως έχει 
αναφερθεί ξανά, οι Ισραηλινοί δεν 
συγχωρούν τις αποτυχίες σε θέματα 
ασφαλείας, ειδικά όταν πρόκειται για 
την πιο αιματοβαμμένη μέρα στην 
75χρονη ιστορία του ισραηλινού 
κράτους. Αν και ο Νετανιάχου έχει 
επιβιώσει πολλών προκλήσεων, 
όπως για παράδειγμα οι δικαστικές 
του περιπέτειες, δεν αμφισβητείται 
η πολιτική του πτώση, παρά μόνο 
το πότε θα γίνει αυτή. 

Φυσικά δεν σημαίνει ότι το πολι-
τικό του τέλος θα είναι σύντομα. Οι 
επόμενες εκλογές είναι προγραμ-
ματισμένες σε τρία χρόνια και δεν 
φαίνεται να είναι διατεθειμένος 
να παραιτηθεί από μόνος του. Ο 
μόνος τρόπος είναι τουλάχιστον 
πέντε βουλευτές που στηρίζουν 
την κυβέρνησή του ψηφίσουν 
εναντίον του στην Κνεσέτ. Φυσικά, 
το διακύβευμα είναι πολύ μεγάλο 
καθώς μια πιθανή απομάκρυνση 
του Νετανιάχου θα έχει άμεσο αντί-
κτυπο στην ισραηλινή πολιτική στο 
παλαιστινιακό ζήτημα σε μια τόσο 
κρίσιμη στιγμή για τη χώρα. 

Τι σκοπεύει να κάνει το Ισραήλ µε την περι-
οχή της Γάζας όταν και αν καταφέρουν να 

εξολοθρεύσουν την τζιχαντιστική οργάνωση 

Ποιος θα πληρώσει για τον έλεγχο του Ισραήλ, την υγειονοµική περίθαλψη και την 
εκπαίδευση των 2,2 εκατοµµυρίων ανθρώπων της Γάζας;
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Τ
ην Κυριακή, 29 
Οκτωβρίου, πήγα 
στο επίκεντρο του 
πολέμου στο Ισ-
ραήλ, εκεί όπου η 
τρομοκρατική Χα-
μάς εξαπέλυσε τη 

φρίκη κατά του κράτους και του 
λαού της γειτονικής φίλης χώρας.

Μαζί με τον συνεργάτη μου 
Μάριο Βρυώνη επέλεξα και επι-
σκέφθηκα, πρωτίστως, την εμπόλε-
μη Ζώνη, όπως είχα κάνει και στο 
παρελθόν, διότι ήθελα ως Ελληνίδα 
και ως Μέλος του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου να αποκτήσω, αυ-
τοπροσώπως, σαφή εικόνα των 
γεγονότων που προηγήθηκαν. 

Με αλεξίσφαιρη περιβολή και 
με τη συνοδεία επίλεκτων οργάνων 
προωθήθηκα στα πρόσω, όπου, 
υπό συνθήκες μάχης, ήλθα σε 
άμεση επαφή με τις σορούς σφα-
γιασμένων αθώων συνανθρώπων 
μας. Κρίνω πολύ επιβλαβές 
να προχωρήσω σε πε-
ριγραφές! 

Εκεί είδα με 
τα μάτια μου 
πώς το Ισραήλ 
μεταπίπτει από 
την ειρηνική 
κατάσταση στην 
πολεμική, ενώ η 
κοινωνία συνεχί-
ζει να λειτουργεί σε 
μία νέα, προσαρμο-
σμένη καθημερινότητα. Το 
επίπεδο συναγερμού του Ισραήλ 
έφθασε υποχρεωτικά στο τρίτο και 
τελικό στάδιο, που είναι η γενική 
επιστράτευση. Αυτό σημαίνει ότι 
η χώρα λειτουργεί πλέον εντός 
ενός εμπόλεμου πλαισίου, κάτι 
που αναγκάστηκε να κάνει μέσα 
σε μία μέρα. 

Ο Άξονας του Κακού 
Όπως έχω αναφέρει επανει-

λημμένα, είναι χρέος μας να ξεσκε-
πάσουμε στην παγκόσμια κοινή 
και πολιτική γνώμη τον ρόλο του 
Άξονα του Κακού Ρωσίας – Ιράν – 
Τουρκίας, που βρίσκεται πίσω από 

τον πόλεμο που κήρυξε η 
Χαμάς κατά του Ισ-

ραήλ. Η Ρωσία ως 
αντιπερισπα-

σμό προς την 
αποτυχημένη 
εισβολή της 
στην Ου-
κρανία, το 
Ιράν για να 

π ρ ο ω θ ή σ ε ι 
το Πυρηνικό 

του Πρόγραμμα 
και η Τουρκία για 

να αναδειχτεί σε ηγέτιδα 
του μουσουλμανικού κόσμου, 
ισορροπώντας μεταξύ Δύσης 
και Ανατολής.

Όσον αφορά τη λεπτή ισορροπία 
μεταξύ Δύσης και Ανατολής, αυτή 
καταδεικνύεται από το γεγονός ότι 
η Τουρκία έδειξε να κρατούσε απο-

στάσεις τις πρώτες μέρες μετά την 
έναρξη του πολέμου της Χαμάς, για 
να έρθει αργότερα να δηλώσει ότι η 
τρομοκρατική αυτή οργάνωση είναι 
στην πραγματικότητα απελευθερωτι-
κός στρατός. Την ίδια μέρα, με αυτήν 
την προκλητική δήλωση, έδωσε το 
πράσινο φως στη Σουηδία να εντα-
χθεί στο ΝΑΤΟ. Στην προσπάθειά 
της να ηγηθεί του μουσουλμανικού 
κόσμου, βρήκε εμπόδιο την Αίγυπτο 
του Σίσι, που συγκάλεσε το Συνέδριο 
για την Ειρήνη, επισκιάζοντας τον 
Ερντογάν.

Ως η μόνη Ευρωβουλεύτρια σε 
αποστολή στην εμπόλεμη ζώνη, 
παρέμεινα σε συνεχή επικοινωνία 
με το Ευρωπαϊκό Λαϊκό Κόμμα και 
τον πρόεδρό του, Manfred Weber, 
τον οποίο ενημέρωνα συνεχώς για 

τις επαφές μου. 
Ο στόχος μας, ως Ελληνισμού, 

πιστεύω ότι πρέπει να πορευ-
τούμε με σοβαρότητα σε αυτήν 
τη δύσκολη κατάσταση, η οποία 
επηρεάζει γενικότερα την Ευρώ-
πη, και ειδικότερα την Κύπρο. 
Αξίζει να σημειωθεί ότι τόσο η 
Χαμάς, όσο και η Παλαιστινια-
κή Αρχή, δεν αναγνωρίζουν το 
γεγονός ότι η Τουρκία κατέχει 
παράνομα το βόρειο τμήμα του 
νησιού μας, μετά την τουρκική 
εισβολή του 1974.

Οι προοπτικές 
Βρισκόμαστε ενώπιον μιας 

πολύ δύσκολης κατάστασης. Το 
Ισραήλ θα εντείνει τον πόλεμό του 
κατά της τρομοκρατίας και έχει 

κάθε δικαίωμα να υπερασπιστεί 
την κρατική του οντότητα. Σε αυτό 
το πλαίσιο, η προτεραιότητα εί-
ναι να μειωθούν οι ανθρώπινες 
απώλειες. Είναι εξίσου σημαντικό 
ότι η Χαμάς δεν εκπροσωπεί τους 
Παλαιστινίους, που δεν πρέπει να 
τιμωρηθούν για τις κτηνωδίες των 
τρομοκρατών.

Προτεραιότητά μας είναι η 
αντιμετώπιση της ανθρωπιστικής 
κρίσης που έχει δημιουργηθεί και 
η επίλυση του πολιτικού προβλή-
ματος με πλήρη σεβασμό στην αν-
θρώπινη ζωή, ιδίως όταν στη μέση 
βρίσκονται αθώα μικρά παιδιά.

Το Ισραήλ, σίγουρα, θα θέσει 
υπό τον ολοκληρωτικό έλεγχό 
του τη Λωρίδα της Γάζας, αλλά 
εξίσου σίγουρο είναι ότι δεν θα 
είναι εφικτό ένα ειρηνικό καθεστώς 
μακράς κατοχής.

Το Ιράν και η Τουρκία θα ανα-
συντάξουν τη Χαμάς και θα την 
χρησιμοποιούν. Παράλληλα, στόχος 
του Ισραήλ θα είναι η απομόνωση 
και εξουδετέρωση της Χαμάς και 
προπαντός της εθνικής ιδεολογίας 
της για εξόντωση του Ισραήλ.

Θεωρώ φυσικό επακόλουθο ότι 
η κρίση που διανύουμε θα οδηγή-
σει, εκ νέου, στη ρήξη Τουρκίας 
– Ισραήλ, Τουρκίας – Αιγύπτου 
και Τουρκίας – ΗΠΑ. Η σχέση 
Τουρκίας – Ιράν και Ρωσίας θα 
είναι αντικείμενο μελέτης μακράς. 

Στους ‘‘σκοπούς’’ της μετάβα-
σής μου, πέραν της ουσιαστικής 
μελέτης της Πρώτης Γραμμής 
και των πραγματικών γεγονότων, 
είχα καθορίσει και συγκεκριμένα 
κεφάλαια της Πολεμολογίας και 
της Γεωπολιτικής, στην πράξη. Τις 
Προτάσεις μου, επ’ αυτών, θα μελε-
τήσω διεξοδικά και θα προχωρήσω 
στην αξιοποίησή τους. Ειδικότερα 
θα ζητήσω να ενημερώσω για τα 
ουσιώδη την ηγεσία του κόμμα-
τος μου, τους Υπουργούς Εξωτε-
ρικών και Άμυνας, την Πρόεδρο 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, 
τον Πρόεδρο του ΕΛΚ και φυσικά 
τους Έλληνες αδιακρίτως. 

*Ευρωβουλευτής ΔΗΣΥ & ΕΛΚ

«Με αλεξίσφαιρη περιβολή και με τη συνο-
δεία επίλεκτων οργάνων προωθήθηκα στα 

πρόσω, όπου, υπό συνθήκες μάχης, ήλθα σε 
άμεση επαφή με τις σορούς σφαγιασμένων 

αθώων συνανθρώπων μας»

ΔΙΕΘΝΗ 

Βρέθηκα στο επίκεντρο του πολέμου στο Ισραήλ, εκεί όπου η τρομοκρατική Χαμάς 
εξαπέλυσε τη φρίκη κατά του κράτους και του λαού της γειτονικής φίλης χώρας

Διαπίστωσα τη φρίκη!
Έψαξα τις προοπτικές!

ΔΡ ΕΛΕΝΗ 
ΣΤΑΥΡΟΥ* 
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Οι εργαζόμενοι στον 
Ο.Κ.Υπ.Υ πραγματοποί-
ησαν μια ολοήμερη απερ-

γία, διεκδικώντας τα εργασιακά 
τους δικαιώματα. Αυτά εστιάζονται 
σε δύο διεκδικήσεις. Και οι δυο 
διεκδικήσεις αφορούν τους εργα-
ζομένους που τους προσέλαβε ο 
Ο.Κ.Υπ.Υ με ιδιωτικά συμβόλαια. 
Τώρα απαιτούν την υπογραφή 
συλλογικών συμβάσεων δημο-
σίου δικαίου. Απαιτούν επίσης 
ίση αμοιβή και τα ίδια δικαιώ-
ματα και για τους εργαζομένους 
που προσέλαβε ο Ο.Κ.Υπ.Υ και 
για τους εργαζομένους που είναι 
αποσπασμένοι δημόσιοι υπάλληλοι. 
Τα αιτήματα υποστηρίζουν όλες 
οι συντεχνίες των εργαζομένων 
στον Ο.Κ.Υπ.Υ.

Η κύρια συντεχνιακή διακή-
ρυξη είναι ότι «δεν μπορούμε να 
έχουμε υπαλλήλους δύο ταχυτή-
των». Δεν μπορούν δυο γραφείς ή 
δυο διοικητικοί λειτουργοί, ή δυο 
νοσηλευτές, ή δυο γιατροί με τα 
ίδια προσόντα, τα ίδια καθήκοντα 
στην ίδια θέση να έχουν διαφορε-
τική αμοιβή και άλλα εργασιακά 
δικαιώματα. Η διακήρυξη είναι 
εύηχη και τα παραδείγματα πολύ 
χαρακτηριστικά και από όλους 
αποδεκτά.

Για την κατάσταση αυτή φυσι-
κά δεν φταίει, ούτε έχει ευθύνη ο 

Ο.Κ.Υπ.Υ. Ο Οργανισμός οργανώ-
θηκε και στελεχώθηκε με κύρια 
αποστολή την αυτονόμηση των 
δημοσίων νοσηλευτηρίων και 
την εφαρμογή των προνοιών του 
νόμου που αφορά τον Ο.Κ.Υπ.Υ. 
Ο Ο.Κ.Υπ.Υ. παρέλαβε τα κτήρια 
και τον εξοπλισμό των κυβερνη-
τικών νοσοκομείων, και έγινε ο 
εργοδότης όλων των εργαζομένων 
στα δημόσια νοσηλευτήρια. Ως ερ-
γοδότης έχει την ευθύνη για την 

πρόσληψη, την ανέλιξη και τη διοί-
κηση όλου του προσωπικού. Και 
ένα από τα κύριά του καθήκοντα 
είναι να δημιουργήσει συνθήκες 
λειτουργίας των νοσοκομείων του, 
ώστε να μπορεί να συναγωνιστεί τον 
ιδιωτικό τομέα, δηλαδή τα ιδιωτικά 
νοσοκομεία. Κύριος στόχος φυσι-
κά η αυτονόμηση των δημοσίων 
νοσηλευτηρίων. Έργο αρκετά δύ-
σκολο. Για τούτο η εκτελεστική και 
η νομοθετική εξουσία καθόρισαν 

στον νόμο ότι για τα πρώτα πέντε 
χρόνια τα ελλείμματα του Ο.Κ.Υπ.Υ 
θα τα κάλυπτε ο προϋπολογισμός 
του κράτους. Η οικονομική αυτή 
ενίσχυση φαίνεται ότι θα συνεχιστεί 
και πέραν των πέντε ετών.

Εκτός από το δώρο της οικονο-
μικής ενίσχυσης, φόρτωσαν στον 
Ο.Κ.Υπ.Υ. κι ένα τεράστιο βάρος. 
Αντί να αρχίσει εξαρχής προσλή-
ψεις και να προσλάβει υπαλλήλους 
μιας ταχύτητας με ίση αμοιβή και 

ίσες ευκαιρίες, του έδωσαν έτοιμους 
υπαλλήλους. Όλοι οι εργαζόμενοι 
στα κυβερνητικά νοσοκομεία συμ-
φώνησαν να γίνουν υπάλληλοι του 
Ο.Κ.Υπ.Υ. με απόσπαση από την 
δημόσια υπηρεσία, διατηρώντας 
όλους τους όρους και τα δικαιώ-
ματα των δημοσίων υπαλλήλων.

Αυτή η διευθέτηση όμως δη-
μιούργησε για τον Ο.Κ.Υπ.Υ. εκ 
γενετής «υπαλλήλους δυο ταχυτή-
των». Και όχι μόνο αυτό. Καθόρισε 

ότι τα νοσοκομεία του Ο.Κ.Υπ.Υ. 
θα λειτουργούσαν με ωράριο της 
δημόσιας υπηρεσίας. Επομένως ο 
Ο.Κ.Υπ.Υ. κληρονόμησε τους υπαλ-
λήλους δυο ταχυτήτων, αλλά δεν 
δημιούργησε τις δυο ταχύτητες. Ο 
Ο.Κ.Υπ.Υ. δεν μπορεί να διαφορο-
ποιήσει τους όρους εργασίας των 
αποσπασμένων δημοσίων υπαλ-
λήλων και να τους προσαρμόσει 
στις ανάγκες του. Αντίθετα, υπο-
χρεώθηκε να αυξήσει τις αμοιβές 
των γιατρών για να συγκρίνονται 
με τις αμοιβές των ιδιωτών γιατρών 
του Γε.Σ.Υ., χωρίς όμως να μπορεί 
να διαφοροποιήσει το ωράριο ή 
άλλη συνθήκη εργασίας.

Ευθύνη για «τους υπαλλήλους 
δυο ταχυτήτων» έχει ο Ο.Κ.Υπ.Υ., 
επειδή αποδέχτηκε να έχει στο 
προσωπικό του υπαλλήλους 
δυο ταχυτήτων. Ευθύνη φέ-
ρουν και οι συντεχνίες, επειδή 
αποδέχθηκαν να προσλαμβά-
νει ο Ο.Κ.Υπ.Υ. υπαλλήλους με 
συμβόλαια. Έπρεπε τότε, όταν 
άρχισε να λειτουργεί ο νόμος, 
να απαιτήσουν οι υπάλληλοι του 
Ο.Κ.Υπ.Υ να είναι μιας ταχύτητας. 
Μπορούσε να τερματιστεί η υπη-
ρεσία των δημοσίων υπάλληλων 
των νοσοκομείων, να πάρουν την 
αποζημίωση του τερματισμού της 
υπηρεσίας και να προσληφθούν 
στον Ο.Κ.Υπ.Υ., όσοι ήθελαν. Ο 

άλλος τρόπος ήταν οι υπάλληλοι 
που χρειαζόταν ο Ο.Κ.Υπ.Υ. να 
διορίζονται από την Ε..Δ.Υ., να 
είναι δημόσιοι υπάλληλοι, με 
άμεση απόσπαση στον Ο.Κ.Υπ.Υ.

Είμαι βέβαιος ότι οι αναγνώστες 
θα χαμογελούν ειρωνικά, διαβά-
ζοντας την τελευταία παράγραφο. 
Αυτή όμως είναι η πραγματικότητα. 
Δεν γίνεται και «η πίτα σωστή και ο 
σκύλος χορτάτος». Για τούτο και το 
εύηχο σύνθημα των «υπαλλήλων 
δυο ταχυτήτων» των συντεχνιών 
από κάπου μπάζει νερά.

Ακούστηκε για πρώτη φορά κι 
ένα επικίνδυνο αίτημα. Τα δημό-
σια νοσηλευτήρια να επανέλθουν 
στο Υπουργείο Υγείας, να καταρ-
γηθεί δηλαδή ο Ο.Κ.Υπ.Υ. Νομίζω 
ότι πρέπει όλοι και κυρίως οι 
εργαζόμενοι να αντιληφθούν ότι 
στόχος του Ο.Κ.Υπ.Υ. παραμένει 
η πορεία προς την αυτονόμηση 
των Δ.Ν.. Αν ο Ο.Κ.Υπ.Υ. αποτύ-
χει στον στόχο αυτό, τα δημόσια 
νοσηλευτήρια δεν θα πορευτούν 
προς την ασφάλεια του Υ.Υ., αλλά 
θα πάρουν την πορεία της ιδιω-
τικοποίησης με τη βοήθεια στρα-
τηγικών επενδυτών. Νομίζω ότι 
οι υπάλληλοι και οι συντεχνίες 
τους δεν μπορούν να φανταστούν 
τέτοια εξέλιξη. Μπορούν όμως 
με τη στάση τους να την κατα-
στήσουν αναπόφευκτη. 

Οι «υπάλληλοι δυο ταχυτήτων» του Ο.Κ.Υπ.Υ

ΑΠΟΨΗ  
ΛΕΩΝΙΔΑΣ 
ΛΕΩΝΙΔΟΥ*

Συμπληρώνονται 56 χρόνια 
από τα τραγικά γεγονότα Κο-
φίνου-Αγίου Θεοδώρου και 

την εκδίωξη της Ελληνικής Με-
ραρχίας και του στρατηγού Γρίβα 
– απαρχή αμυντικής κατάρρευσης 
και τουρκοϋποταγής της Κύπρου.

Από 1964-1967 Γ. Παπανδρέου, 
Π. Γαρουφαλιάς και στρατηγός Γρίβας 
κατέστησαν την Κύπρο απόρθητο 
κάστρο: χιλιάδες Ελλήνων στρατιωτών 
με σύγχρονο οπλισμό, άρματα μά-
χης κι αντιαεροπορικά, οχυρωματικά 
έργα και συνεχείς ασκήσεις. Το 1967 
Ντενκτάς και Τούρκοι παραδέχονται 
ότι η Κύπρος πρακτικά αποτελούσε 
τμήμα της Ελλάδας.

Η παρενόχληση, το φθινόπωρο 
1967, αστυνομικών περιπολιών και 
μερικών διερχομένων οχημάτων 
από Τουρκοκύπριους (Τ/Κ) Αγ. 
Θεοδώρου και Κοφίνου Λάρνα-
κας, χωριών  απομονωμένων από 
λοιπούς τ/κ θύλακες και την ακτή, 
για τον στρατηγό Γρίβα, από αμυ-
ντικής σκοπιάς ήταν δευτερεύον 
ζήτημα, που δεν δικαιολογούσε 
εμπλοκή της Ε.Φ. Συνεπώς, η εμ-
μονή Μακαρίου και Σπαντιδάκη 

(Υπ.Εθ.Αμύνης και αντιπροέδρου 
χουντικής κυβέρνησης) προς τού-
το εξυπηρετούσε άλλες πολιτικές 
μεθοδεύσεις και σκοπιμότητες.

Το σχέδιο Σπαντιδάκη–βασιλιά 
Κωνσταντίνου–Μακαρίου προνοού-
σε αρχική ενέργεια τη δημιουργία 
σοβαρών επεισοδίων στην Κύπρο 
εναντίον των Τ/Κ: δυναμική εμπλο-
κή Εθνοφρουράς και Γρίβα θα προ-
καλούσε ελληνοτουρκική κρίση, 
αφού ο στρατηγός έπαιρνε διαταγές 
από Αθήνα. Η αναγκαστική μετα-
κίνηση ελληνικών στρατευμάτων 
από Αττική, (συγκεντρωμένων εκεί 
για ασφάλεια των συνταγματαρχών) 
προς Εύρο, έδινε ευκαιρία στον βα-
σιλιά και τη χούντα και φιλοβασιλι-
κούς στρατηγούς (Σπαντιδάκη) να 
διενεργήσουν αντι-πραξικόπημα.

Άλλος λόγος ήταν να απαλλα-
γούν οι Μακάριος και χούντα από 
τον πανίσχυρο Γρίβα, που ως αρχη-
γός Ενόπλων Δυνάμεων Κύπρου 
θα αντιδρούσε σε οποιασδήποτε 
λύση θεωρούσε «αντεθνική». Ως 
εκ τούτου, η εκδίωξή του από την 
Κύπρο ήταν επιτακτική.

Ο Γρίβας διαφώνησε κάθετα 

και κραυγαλέα στα επανειλημμένα 
αιτήματα Μακαρίου-Γιωρκάτζη για 
εμπλοκή της Εθνοφρουράς στην 
Κοφίνου, προβλέποντας καταστρο-
φικές για την Κύπρο πολιτικοστρα-
τιωτικές συνέπειες. Για αποτροπή 
εγκυμονούντων κινδύνων προέβη 
στις εξής ενέργειες:

1. Συμβούλευσε τον Μακάριο 
να επιλύσει το ζήτημα με εγκατά-
σταση αστυνομικού σταθμού στον 
Αγ. Θεόδωρο. 

2. Με εντολή του εξουδετερώ-
νεται ο Τούρκος στρατιωτικός δι-
οικητής Κοφίνου για τερματισμό 
των  τ/κ προκλήσεων. 

3. Προειδοποιεί τον ΥΕΑ Σπα-
ντιδάκη για τους κινδύνους που 
εγκυμονούσε εμπλοκή της Ε.Φ. 
γραπτώς και προσωπικώς με-
ταβαίνοντας στην Αθήνα (αρχές 
Οκτωβρίου).

4. Σε σύσκεψη Προεδρικού 
(31.10.67) υπό την προεδρία 
του Μακαρίου, συμμετεχόντων 
Κληρίδη, Γιωρκάτζη, Μορώνη, 
Μπονάνου και Τσατσανίφου, ο 
Γρίβας κρούει τον κώδωνα του 
κινδύνου, προειδοποιώντας για 

σοβαρές επιπτώσεις και ζητώντας 
ανάληψη πολιτικής ευθύνης. 

1. Προειδοποιεί επίσης με απε-
σταλμένο τον βασιλιά Κωνσταντίνο 
για συνέπειες.

Σπαντιδάκης και Μακάριος 
προχωρούν αμετάκλητοι στο 
σχέδιό τους:

2. Μακάριος και Γιωρκάτζης 
επιμένουν σε ανάμειξη της Εθνο-
φρουράς και με σύμφωνο τον 
Κληρίδη ζητούν από τον Γρίβα 
χρήση μεγίστης δύναμης πυρός 
για ταχύτατο έλεγχο της Κοφίνου.

3. Για πρόληψη της αντίδρασης 
Γρίβα επιχειρείται απόπειρα εξόντω-
σής του με ανατίναξη της πτήσης 
CY324 (12.10.1967) με 66 νεκρούς.

4. Αστραπαία επίσκεψη Σπαντι-
δάκη στη Λευκωσία για μυστικές 
συνομιλίες με Μακάριο – τελική 
επεξεργασία λεπτομερειών σχεδί-
ου (20.10.67).

5. Για μεγιστοποίηση δράσης 
των Τ/Κ αποπειράται μυστική 
αποβίβαση Ντενκτάς στον Άγ. 
Θεόδωρο Λάρνακας αλλά κατά 
λάθος αποβιβάζεται στον Άγ. Θε-
όδωρο Καρπασίας και συλλαμβά-

νεται (31.10.67).
6. Την παραμονή των επεισο-

δίων (13.11.67), ο Γ.Γ. του ΟΗΕ 
πληροφορεί τον Μακάριο ότι η 
Τουρκία «αποδέχεται σταδιακή 
επανέναρξη περιπολιών» αλλά 
εκείνος αρνείται αναβολή στρα-
τιωτικής ενέργειας κατά Κοφίνου.

Αποτέλεσμα:
1. Μακάριος και Σπαντιδάκης 

κατηγορούν πάραυτα τον  Γρίβα 
για υπέρβαση ευθύνης και χρήση 
υπερβολικής στρατιωτικής δύναμης 
και του φορτώνεται όλη η ευθύνη.

2. Τουρκία και Αμερική ζητούν 
από τον χουντικό πρωθυπουργό 
Κόλια άμεση εκδίωξή του (εντός 
ημερών) και αποχώρηση της 
Μεραρχίας (εντός 4 βδομάδων).

3. Η Ελλάδα εξευτελίζεται, ο 
βασιλιάς δεν βρίσκει ευκαιρία 
για αντι-πραξικόπημα, το επιχειρεί 
όμως ανεπιτυχώς τρεις βδομάδες 
μετά, ενώ η άμυνα της Κύπρου 
κατακρημνίζεται και αρχίζει πορεία 
τουρκοϋποταγής. 

*Ερευνητής - συγγραφέας, Λονδί-
νο, leonidas@nostos.com, www.

leonidasleonidou.org

Η σκευωρία της Κοφίνου 
– απαρχή της τουρκοϋποταγής

Δεν γίνεται και «η πίτα σωστή και ο 
σκύλος χορτάτος». Για τούτο και το 

εύηχο σύνθημα των «υπαλλήλων δυο 
ταχυτήτων» των συντεχνιών από κάπου 

μπάζει νερά

ΑΠΟΨΗ  
 ΠΕΤΡΟΣ Θ. 
ΠΑΝΤΕΛΙΔΗΣ
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Κύριε Πρόεδρε,

Με μεγάλη μου λύπη και 
απογοήτευση παρατηρώ ότι δεν 
έχετε απαντήσει στην παράκλη-
ση - επιστολή μου, «Σημερινή», 
22 Οκτ. 2023 και, Philenews, 24 
Οκτ. 2023, και να εξηγήσετε στον 
ελληνικό κυπριακό λαό τι καλό 
βρίσκετε στη λύση ΔΔΟ, για να 
καταλάβουμε την τόση επιμονή 
σας στο θέμα αυτό. 

Αφήνοντας κατά μέρος το γεγο-
νός ότι η σιωπή σας είναι αντισυ-
νταγματική, η μόνη εξήγηση είναι 
ότι δεν μπορείτε να μας δώσετε 
μιαν ικανοποιητική απάντηση, 
γιατί φαίνεται ότι ούτε και εσείς 
ξέρετε την απάντηση, επειδή 
ΔΕΝ υπάρχει θετική απάντηση 
ή εξήγηση, έστω και ΕΝΑ ΚΑΛΟ 
σημείο της λύσεως ΔΔΟ. Ούτε 
μπορείτε να καταρρίψετε κανένα 
από τα μειονεκτήματα της ΔΔΟ 
που ανέλυσα στην επιστολή μου, 
γιατί όλα είναι πραγματικά και 
τεκμηριωμένα. 

Δυστυχώς, η στάσης σας στο 
μεγάλο εθνικό ζήτημα της πατρίδας 
μας είναι παθητική και σοβαρά εις 
βάρος μας. Τα τελευταία σχεδόν 50 
χρόνια, κύριε Πρόεδρε, οι συνεχείς 
συζητήσεις με την Τουρκία δεν 
έφεραν κανένα αποτέλεσμα. Και 
ούτε πρόκειται να φέρουν για τα 
επόμενα χίλια χρόνια. Η Τουρκία 
προχωρεί βάσει σχεδίου. Κάτι που 
εμείς ποτέ δεν είχαμε και, πολύ 
λυπούμαι να παρατηρήσω, ούτε 
και τώρα  έχουμε. Εμείς κάνουμε 
συνεχώς υποχωρήσεις.

Από την πρώτη ημέρα της ει-
σβολής η Τουρκία, επισταμένα και 
προγραμματισμένα, επεδίωξε να 

κερδίσει χρόνο, γιατί ξέρει ότι ο 
χρόνος είναι υπέρ της. Αξιολογεί 
τον χρόνο για να αλλοιώσει τη 
δημογραφία των κατεχομένων, 
να μαγαρίζει τις εκκλησίες μας, 
να κτίζει τζαμιά και να απαλείφει 
καθετί το ελληνικό, εκμεταλλευό-
μενη ταυτοχρόνως τις περιουσίες 
όλων των εκτοπισμένων και την 
εθνική μας κληρονομιά! Σήμερα, 
πολύ πιθανόν, οι έποικοι είναι 
περισσότεροι από τον νόμιμο 
ελληνικό πληθυσμό της Κυπρι-
ακής Δημοκρατίας. Με τη λύση 
ΔΔΟ όλοι αυτοί, και ακόμη πε-
ρισσότεροι που θα κουβαληθούν 
αργότερα, θα μπορούν να μετα-
κομίσουν όπου θέλουν. Μπορεί 
να αποκτήσετε και εσείς έποικο 
γείτονα!

Η Τουρκία κατόρθωσε να 
παρουσιάσει το Κυπριακό ως 
δικοινοτικό και όχι ως πρόβλημα 
εισβολής – κατοχής, σφετερισμού, 
εποικισμού κ.λπ., όπως είναι στην 
πραγματικότητα.  Σταδιακώς και 
μεθοδευμένα πέτυχε τον παρα-
μερισμό των κανόνων του ΟΗΕ 
και της ΕΕ, που σαφώς ευνοούν 
την κυπριακή πλευρά και που 
εξάλλου είναι η πραγματικότητα. 

Μέσα στο ομιχλώδες αυτό πλαί-
σιο που δημιούργησε, δεχτήκαμε, 
ξεκινήσαμε και ΣΥΝΕΧΙΖΟΥΜΕ 
- παρακαλώντας - τις δικοινοτικές 
διαπραγματεύσεις, θέτοντας μό-
νοι μας το γεγονός της εισβολής, 
κατοχής κ.λπ.  εκτός της διεθνούς 
νομικής δημοσιότητας. Επιπλέον 
δεχόμαστε κάθε είδους εκβιασμούς 
και τετελεσμένα. Εις απάντησιν 
όλων αυτών, εμείς προσφέρουμε 
ΜΟΕ και ανεχόμαστε την περι-
φρόνηση και τις εξευτελιστικές 

απαντήσεις των τραμπούκων 
εγκαθέτων της Τουρκίας. Μέχρι 
πότε, κύριε Πρόεδρε, θα ανέχεστε 
αυτήν την κατάσταση; Πιστεύετε 
ότι θα υπάρξει κάποια αλλαγή στη 
στάση της Τουρκίας; Πιστεύετε ότι 
ο τραμπούκος εγκάθετός της θα 
δεχθεί συνομιλίες, έστω και με 
βάση τη ΔΔΟ; Δεν θα ήθελα να 
πιστεύω ότι είστε τόσο αφελής!  

Στη πρόσφατη ομιλία σας στον 
ΟΗΕ, απλώς αναφερθήκατε στην 
εισβολή. Κάπου δειλά -  δειλά ανα-
φέρατε και την Τουρκία! Δεν ανα-
φερθήκατε στις δολοφονίες αμάχων, 
στους αγνοουμένους, στους βιασμούς 
και σε ΟΛΕΣ τις καταπατήσεις των 
ΔΙΕΘΝΩΝ ΑΡΧΩΝ του ΟΗΕ.  Επι-
πλέον απευθύνατε ‘‘παράκληση’’  στον 
κατακτητή για συνομιλίες, και ‘‘καλή 
γειτονία’’, ενώ αυτός ζήτησε επισήμως 
την αναγνώριση του ψευδοκράτους!!! 
Να συνομιλήσετε ΤΙ, κύριε Πρόε-
δρε; Πώς θα τους δώσουμε και την 
υπόλοιπη;

Να μου επιτρέψετε να απλο-
ποιήσω λίγο το θέμα:

Ξημερώματα κάποιας μέρας 
έρχομαι με μερικούς τραμπού-
κους και εισβάλλω στο σπίτι σας. 
Καταστρέφω τα πάντα στο πέρα-
σμά μου, σκοτώνω μερικά μέλη 
της οικογένειάς σας, μερικά άλλα 
μέλη βιάζονται ανελέητα, κλέβω 
πολύτιμα αντικείμενα και οικογε-
νειακά κειμήλια. Σας περιορίζω στο 
μισό σπίτι σας και στο υπόλοιπο 
εγκαθιστώ δικά μου άτομα. Κάποτε 
σας επιτρέπω να επισκεφθείτε το 
κατεχόμενο σπίτι σας, αλλά μόνο 
κατόπιν ειδικής αδείας! 

ΤΙ θα κάνατε, κύριε Πρόεδρε; 
Θα καθόσασταν σε συνομιλίες 
μαζί μου και θα συζητούσαμε 

για πενήντα χρόνια χωρίς τίπο-
τα το θετικό στον ορίζοντα; Και 
όταν εγώ δήλωνα ότι τότε μόνο 
θα δεχτώ να συνομιλήσω μαζί 
σας, όταν επισήμως μου δώσετε 
ιδιοκτησία του μισού σπιτιού σας 
που απέκτησα διά της βίας, τότε 
θα καθόμουν σε συνομιλίες για 
να συζητήσουμε για το υπόλοιπο 
της περιουσίας σας!

ΤΙ ΘΑ ΚΑΝΑΤΕ, κύριε Πρό-
εδρε; 

Αυτή, σε ‘‘μικρογραφία’’, είναι η 
σημερινή κατάσταση. Της κυπρια-
κής ΘΛΙΒΕΡΗΣ πραγματικότητας. 
Λυπούμαι, αλλά η ομιλία σας στον 
ΟΗΕ ήταν άστοχη. Δεν υπήρξε 
καμιά καταγγελία της Τουρκίας, 
καμιά απαίτηση για επιβολή των 
θεσμών του ΟΗΕ, καμιά απαίτηση 
ή έστω παράκληση για εφαρμογή 
των ψηφισμάτων του ΣΑ.  Μόνο 
παράκληση στον σουλτάνο! Ρα-
γιάδικη συμπεριφορά. 

Κύριε Πρόεδρε, χρειάζεται, επι-
βάλλεται μια ριζική αλλαγή πορείας. 
Ο Τούρκος δεν καταλαβαίνει από 
λόγια. Μόνο θαρραλέα αντιμετώ-
πιση. Συνεχή διεθνή καταγγελία. 
Απαίτηση επιβολής κυρώσεων, 
αποκλεισμού οιασδήποτε συμ-
μετοχής της Τουρκίας στην ΕΕ. 
Η Κύπρος είναι μέλος της ΕΕ 
και έχει ΒΕΤΟ. Χρησιμοποιήστε 
το επαξίως. Κάνετε αίτηση στο 
ΝΑΤΟ για να γίνει η Κύπρος 
μέλος. Μάλλον η Τουρκία θα το 
απορρίψει. ΘΑΥΜΑΣΙΑ! Θα εκτε-
θεί μόνη της διεθνώς. Η Τουρκία 
θεωρεί την Κυπριακή Δημοκρατία 
εκλιπούσα (defunct)! Και εμείς το 
επιβεβαιώνουμε όταν καθόμαστε 
σε συνομιλίες και ο εκλεγμένος 
Πρόεδρος της ΚΔ εκπροσωπεί 

την ‘‘ελληνική κοινότητα’’ της 
Κύπρου και εξισώνει τον εαυτό 
του με τον Τούρκο τραμπούκο 
εγκάθετο! Πλήρης εξευτελισμός. 

Παίζετε το παιχνίδι που έστησε 
ο Τούρκος. 

Ειλικρινά διερωτώμαι πώς 
τόσον εσείς όσον και προηγού-
μενοι εκλεγμένοι Πρόεδροι της 
Κυπριακής Δημοκρατίας ανέχε-
στε κάτι τέτοιο! Κανένας Πρόεδρος 
που δέχτηκε συνομιλίες κάτω από 
τέτοιες συνθήκες δεν πρέπει να 
είχε τον παραμικρό αυτοσεβα-
σμό ή σεβασμό στο αξίωμα που 
του εμπιστεύτηκε ο ΝΟΜΙΜΟΣ 
κυπριακός λαός. Γι’ αυτό ο τρα-
μπούκος εγκάθετος δεν δίνει και 
πολλή σημασία στον Πρόεδρο της 
Κυπριακής Δημοκρατίας. Σε πρό-
σφατη φωτογραφία σας, με τον Τα-
τάρ, έχει το χέρι του με τον δείχτη 
στραμμένο προς εσάς! Αυτό και 
μόνο δείχνει επιθετικότητα. Δεν 
σας λέει κάτι; 

Θάρρος χρειάζεται, κύριε Πρόε-
δρε, και απόφαση για αλλαγή προς 
την ΟΡΘΗ ΠΟΡΕΙΑ. ΔΥΝΑΜΙΚΗ 
και συνεχής διεθνοποίηση του 
κυπριακού θέματος στη σωστή 
βάση, απαίτηση σοβαρών κυ-
ρώσεων κατά της Τουρκίας, με 
σκοπό την ΑΠΕΛΕΥΘΕΥΡΩΣΗ. 
Αλλιώς θα μιλούμε για τα επόμενα 
χίλια χρόνια χωρίς αποτέλεσμα. 
Νοουμένου ότι στο μεταξύ θα 
συνεχίσει να υπάρχει η άμοιρη 
Κυπριακή Δημοκρατία που έχει 
κατακουρελιαστεί. ΘΑΡΡΟΣ ΚΑΙ 
ΑΠΟΦΑΣΗ, κύριε Πρόεδρε. Κά-
ντε τον νόμιμο κυπριακό λαό που 
σας εμπιστεύτηκε την προεδρία 
υπερήφανο…

*Μόνιμος κάτοικος Μελβούρνης

Προς τον Πρόεδρο της Κυπριακής Δημοκρατίας
ΑΠΟΨΗ  
ΔΑΝΟΣ Π. 
ΣΙΟΥΚΙΟΥΡΟΓΛΟΥ*

Οι σημερινές διεθνείς σχέ-
σεις αλλάζουν και έχουν 
αλλάξει από προηγουμέ-

νως παρ’ όλον που παραμένει πά-
ντα το συμφέρον των κρατών, ως η 
κινητήριος δύναμη των μεταξύ των 
σχέσεων (βλ. π.χ. Pierre Hazan, “De 
l’ opportunism en diplomatie”, Le 
Monde diplomatique, Septembre 
2023, σελ. 3).

Τα πέντε μόνιμα μέλη του 
Συμβουλίου Ασφαλείας μπορεί 
να κατόρθωσαν, σ’ αυτά τα 78 χρό-
νια από την ίδρυση του ΟΗΕ, να 
παραμείνουν μόνα στη θέση τους, 
οι σχέσεις όμως μεταξύ των Δυνά-
μεων άλλαξαν και άλλες Δυνάμεις 

φαίνονται στον ορίζοντα.
Έτσι το γκρουπ των BRICS 

(Brazil, Russia, India, China, South 
Africa) σήμερα ξεπερνά σε πλούτο 
αυτό των άλλοτε ποτέ ηγέτιδων Δυ-
νάμεων που αποτελούν τους G7 (οπ. 
παρ.). Εν τω μεταξύ, οι Brics έχουν 
δεχθεί στους κόλπους τους άλλα 
6 νέα μέλη: τη  Σαουδική Αραβία, 
την Αργεντινή, την Αίγυπτο, τα Ην. 
Αραβικά Εμιράτα, την Αιθιοπία και 
το Ιράν. Αυτό δείχνει επίσης αυτό 
που ελέχθη πιο πάνω, ότι δηλαδή 
τα κράτη κοιτάζουν μόνο τα συμ-
φέροντά τους, χωρίς να λαμβάνουν 
υπόψη ηθική, ιδεολογίες ή δίκαιο. 
Παράδειγμα επίσης η συμφωνία 

για διακανονισμό του θαλάσσιου 
συνόρου μεταξύ του Λιβάνου και 
του Ισραήλ τον Οκτώβρη του 2022 
με υποστήριξη των ΗΠΑ, τη στιγμή 
που ο Λίβανος δεν αναγνωρίζει 
το Ισραήλ και οι δυο χώρες είναι 
«τεχνικά» σε εμπόλεμη  κατάστα-
ση (οπ. παρ.).  Άλλο παράδειγμα, 
αφρικανικές χώρες, που ήσαν με-
ταξύ των πρώτων που έσπευσαν 
να επικυρώσουν τη σύσταση του 
Διεθνούς Ποινικού Δικαστηρίου, 
διατήρησαν κανονικές σχέσεις με 
τη Μόσχα, παρ’ όλη την κατηγορία  
εναντίον του κ. Πούτιν για εγκλή-
ματα πολέμου.

Όσον αφορά τις κυρώσεις 

εναντίον της Ρωσίας, πολύ λίγες 
χώρες τις εφαρμόζουν στη πραγ-
ματικότητα.

Είναι φανερό, λοιπόν, ότι η δι-
εθνής σκακιέρα έχει κατά πολύ 
αλλάξει, τα κράτη δε συνεχίζουν με 
αμείωτο ρυθμό να πράττουν κατά 
το συμφέρον τους, εφαρμόζοντας 
ακόμη κάποτε και το γνωστό «ο 
θάνατός σου, η ζωή μου». Παρά-
δειγμα στη γειτονιά μας και στη 
χώρα μας το θέμα των Ρώσων. 
Πιέσεις από τις Δυτικές κυρίως 
χώρες να εφαρμόσουμε τις κυ-
ρώσεις εναντίον των Ρώσων. Το 
κάναμε με αποτέλεσμα οι περισ-
σότεροι απ’ αυτούς τους Ρώσους 

να οδεύσουν προς τη Δύση, τις 
ΗΠΑ, το ΗΒ, τη Δυτική Ευρώπη 
και να εγκαταλείψουν τη χώρα και 
τη γειτονιά μας.         

Αυτοί είναι οι κανόνες δικαίου, 
για σας ναι, όχι όμως και για μας 
τους ισχυρούς!

*Βarrister-at-law (Lincoln’s Inn, 
London), Διδάκτωρ Πολιτικών Επι-

στημών & Διεθνών Σχέσεων (Η.Ε.Ι., 
Γενεύης, Ελβετίας), πρώην Μέλος της 

Γενικής Γραμματείας του ΟΗΕ στο 
Τμήμα των Ανθρωπίνων Δικαιωμά-

των, πρώην Ερευνητής στο Κέντρο 
Επιστημονικών Ερευνών Κύπρου 

και Πρώην Επιμελητής του Πάντειου 
Πανεπιστημίου

Οι σημερινές διεθνείς σχέσεις
ΑΠΟΨΗ  
ΔΡ ΧΡΙΣΤΟΣ ΑΧΙΛΛΕΩΣ 
ΘΕΟΔΟΥΛΟΥ*
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Είμαι Κύπρια πολίτης, πο-
λύτεκνη μητέρα με τέσσε-
ρα ανήλικα παιδιά, αλλά 

η αίτησή μου για παραχώρηση 
επιδόματος τέκνου, την οποία υπέ-
βαλα το φθινόπωρο του 2021, έχει 
απορριφθεί. Η δικαιολογία που 
μου κοινοποιήθηκε με επιστολή 
ημερομηνίας 24 Φεβρουαρίου 
2022 (την οποία παρέλαβα στις 
16 Μαρτίου 2022) είναι ότι δεν 
ήμουν στην Κύπρο τα τελευταία 
πέντε χρόνια. Στην επιστολή-απόρ-
ριψη της αίτησης με ενημέρωσαν 
επίσης ότι μπορούσα να υποβάλω 
Ιεραρχική Προσφυγή στην τότε 
Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων, την αείμνηστη Ζέτα 
Αιμιλιανίδου.

Υπέβαλα την Ιεραρχική Προ-
σφυγή στις 24 Μαρτίου 2022 και, 
19 και μήνες μετά, δεν πήρα καμία 
απάντηση, παρ’ όλο που έστειλα και 
υπενθύμιση στη νέα Υφυπουργό 
Κοινωνικής Πρόνοιας στις 2 Μαΐ-
ου 2023. Έχω την εντύπωση ότι οι 
κρατικές υπηρεσίες θα πρέπει να 
απαντούν σε 30 ημέρες, εκτός και 
αν πρέπει να απαντούν σε 30 μήνες 
και δεν αντιλήφθηκα σωστά, οπότε 
απολογούμαι εκ των προτέρων.

Λένε ότι πρέπει να έχω συνήθη 
διαμονή στην Κύπρο για πέντε χρό-
νια για να δικαιούμαι το επίδομα 
τέκνου. ∆ηλαδή, όποιος Κύπριος 
πολίτης πάει στο εξωτερικό για 
σπουδές και εργαστεί για 5-6 
χρόνια, χάνει τα δικαιώματά του; 
Τότε, πώς γίνεται, όταν κάποιος 
Κύπριος πολίτης απουσιάζει 
για 20 και 30 χρόνια, να μπορεί 
να ψηφίσει όταν επιστρέψει και 

ζήσει στην Κύπρο για έξι μήνες; 
Και πώς έχει το δικαίωμα να ψη-
φίσει και κάποιος Κύπριος που 
ζει μόνιμα στο εξωτερικό, αρκεί 
να είχε εκδώσει προηγουμένως 
εκλογικό βιβλιάριο; Οι Κύπριοι 
πολίτες έχουν δικαιώματα που δεν 
έχουν οικονομική επιβάρυνση για 
το κράτος, αλλά χάνουν αυτά που 
στοιχίζουν;

Αν τα αγόρια μου ήταν σε 
στρατεύσιμη ηλικία θα ήταν 
υποχρεωμένα να υπηρετήσουν 
τη στρατιωτική τους θητεία έξι μή-
νες μετά την επάνοδό μας στην 
Κύπρο. Χρειάζεται περίοδος μόλις 
έξι μηνών για να εκπληρώσουν 
τις δικές τους υποχρεώσεις, αλλά 
απαιτούνται 60 μήνες για να έχουν 
ωφελήματα. Εξαιρετική λογική.

Όταν έγινε η φορολογική μεταρ-

ρύθμιση το 2002, αφαιρέθηκαν οι εκ-
πτώσεις για τα εξαρτώμενα τέκνα και 
εισήχθη η πρόνοια του επιδόματος 
τέκνου, αρχικά χωρίς εισοδηματικά 
κριτήρια και μετά την οικονομική 
κρίση του 2013 με εισοδηματικά 
κριτήρια. Ο επίσης Κύπριος σύζυγός 
μου εργάζεται στην Κύπρο από το 
2019, όταν επιστρέψαμε, αλλά δεν 
δικαιούται κάποια φορολογική έκ-

πτωση για τα ανήλικα παιδιά μας, 
αλλά ούτε και μας παραχωρείται το 
επίδομα τέκνου. Άλλη μια εξαιρετική 
λογική απόφαση! 

Στη δημοσιογραφική του 
διάσκεψη για τις 100 μέρες δι-
ακυβέρνησης, ο Πρόεδρος της 
∆ημοκρατίας ανακοίνωσε τιμη-
τικό επίδομα για τις πολύτεκνες 
μητέρες και επιπλέον οικονομική 
βοήθεια για τα παιδιά για το καλο-
καίρι. Και φυσικά ούτε τα παιδιά 
μου πήραν το επίδομα, αλλά ούτε 
κι εγώ. Παράλληλα, και επειδή δεν 
είμαστε καταχωρημένοι στο σύ-
στημα, χάνουμε και όλα τα άλλα 
ωφελήματα που έχουν οι πολύ-
τεκνες οικογένειες. 

Ο Πρόεδρος της ∆ημοκρατίας 
ανακοίνωσε πρόσφατα επιπρόσθετα 
μέτρα για την αντιμετώπιση της ακρί-
βειας, τα οποία συμπεριλαμβάνουν 
και βοήθεια προς τις πολύτεκνες 
οικογένειες. Ασφαλώς και δεν θα 
επωφεληθούμε, επειδή, με τέσσερα 
αγόρια, το κράτος δεν μας αναγνω-
ρίζει ως πολύτεκνη οικογένεια. 

Η όλη αντιμετώπιση της οποίας 
τυγχάνουμε είναι άδικη και συνιστά 
δυσμενή διάκριση σε βάρος μας και 
τιμωρία επειδή ζήσαμε για ένα μικρό 

χρονικό διάστημα στο εξωτερικό 
μετά τις σπουδές μας, τη στιγμή που 
παραχωρείται (και καλώς παρα-
χωρείται) επίδομα για κάθε παιδί 
παράτυπων μεταναστών, χωρίς να 
απαιτείται διαμονή τους στην Κύ-
προ για πέντε χρόνια. Όταν όμως 
τα τέσσερά μου αγόρια φθάσουν 
σε στρατεύσιμη ηλικία θα κληθούν 
να υπηρετήσουν τη στρατιωτική 
τους θητεία, σε αντίθεση με τα τα 
παιδιά των παράτυπων μεταναστών, 
ασχέτως και αν τώρα δεν έχουν τα 
ίδια δικαιώματα με αυτά.

Αυτό είναι το κράτος δικαίου 
που έχουμε; Και μη μου πει κά-
ποιος «αυτό λέει ο νόμος». Οι νόμοι 
δεν είναι ουρανοκατέβατοι. Κάποιοι 
τους εισηγούνται και κάποιοι τους 
εγκρίνουν. Εξάλλου, οι νόμοι είναι 
για να εξυπηρετούν τους πολίτες 
και όχι οι πολίτες τους νόμους.

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ
Πρόεδρο Κυπριακής ∆ημοκρα-

τίας, Πρόεδρο Βουλής, Υφυπουργό 
Κοιν.  Πρόνοιας, Προέδρους Κομ-
μάτων, Επίτροπο Προστασίας ∆ι-
καιωμάτων του Παιδιού, Επίτροπο 
∆ιοικήσεως και Προστασίας Αν-
θρωπίνων ∆ικαιωμάτων, Γενικό 
Ελεγκτή, βουλευτές

Πολύτεκνη μητέρα χωρίς
επίδομα τέκνου και άλλα ωφελήματα

Κύρια χαρακτηριστικά της 
παρούσας ιστορικής περι-
όδου είναι η ρευστότητα, η 

αβεβαιότητα και η ανασφάλεια. Κι 
αυτό ισχύει σε παγκόσμιο, εθνικό, 
περιφερειακό και τοπικό επίπεδο. 

Τίποτα δεν μπορεί να θεωρη-
θεί πια ως μόνιμο και αναλλοίωτο. 
Πολλές οι ανατροπές, προβλεπτές 
και απρόβλεπτες, που συμβαίνουν 
στις ζωές μας. Από το όραμα για 
μηδενικές κρίσεις, περάσαμε πια 
στη φάση των απανωτών κρίσεων. 

Είδαμε το όραμα της Ενωμένης 
Ευρώπης για μόνιμη ειρήνη στη 
Γηραιά Ήπειρο, μετά από δύο πα-
γκόσμιους πολέμους, να καταρρέ-
ει με τον πόλεμο στην Ουκρανία. 
Βαριές οι συνέπειες. Αιματοχυσίες. 
Καταστροφές. Καταπάτηση ανθρω-
πίνων δικαιωμάτων. Προβλήματα 
ενεργειακής εξάρτησης. ∆ιακοπή 
στην παροχή φυσικού αερίου. ∆ιά-
σπαση της τροφοδοτικής αλυσίδας 
στις αγορές. 

Η επιβολή οικονομικών κυρώ-
σεων είχε αντίκτυπο στις εθνικές 
οικονομίες των χωρών-μελών της 
ΕΕ, που αντιμετωπίζουν, παράλλη-

λα, υψηλές πληθωριστικές πιέσεις 
και ακρίβεια. Ορατός πια ο κίνδυ-
νος οικονομικής ύφεσης στην ΕΕ 
και την Ευρωζώνη. 

Η μεταναστευτική κρίση συνεχί-
ζεται ακάθεκτη με μαζικές ροές -νό-
μιμες και παράνομες-  μεταναστών 
και αιτητών ασύλου - από Αφρική 
και Μέση Ανατολή μέσω Τουρ-
κίας και χωρών του Ευρωπαϊκού 
Νότου. Εμφανής η έλλειψη κοινο-
τικής μεταναστευτικής πολιτικής, η 
απροθυμία του ευρωπαϊκού βορρά 
να σηκώσει ισότιμα τα βάρη με τον 
ευρωπαϊκό νότο και η ανεπάρκεια 
εφαρμογής μιας αποτελεσματικής 
ευρωπαϊκής πολιτικής κοινωνικής 
ενσωμάτωσης των ροών αυτών, στις 
χώρες προορισμού.

Πανδημία, ενεργειακή και κλι-
ματική κρίση, ακραία κλιματικά 
φαινόμενα, ανθρωπογενείς και φυ-
σικές καταστροφές συνεχίζουν να 
προκαλούν τεράστιες πιέσεις στην 
παγκόσμια και εθνική οικονομία. 

Η παγκοσμιοποίηση και η νέα 
τάξη πραγμάτων, με τις πολυεθνι-
κές και τα μονοπώλια να έχουν το 
πάνω χέρι στις παγκόσμιες αγορές, 

εξασθενίζουν τον παρεμβατικό ρόλο 
των κρατών. Σε συνδυασμό και 
με την αξιακή κρίση, οξύνουν 
τις αντιφάσεις και τις ανισότητες, 
αφού συχνά η πολιτική βρίσκεται 
σε διάστασημε την ηθική, το δίκαιο 
και τον ανθρωπισμό. Αποτέλεσμα, 
να μην υπάρχει ο απόλυτος σε-
βασμός των λαών και μια δίκαιη 
και ισορροπημένη κατανομή του 
πλούτου.

Αυτές τις ανισότητες καταδει-
κνύουν και εκθέσεις ερευνητικών 
οργανισμών για τον παγκόσμιο 
πλούτο. Σε όλες σχεδόν τις χώρες 
δίνεται έμφαση στην ανάπτυξη και 
πολύ λιγότερο στη δίκαιη κατανομή 
του πλούτου, με αποτέλεσμα να 
επιτείνονται οι ανισότητες. 

Το 1,2% του παγκόσμιου πλη-
θυσμού κατέχει σήμερα το 47,8% 
του παγκόσμιου πλούτου, ενώ το 
53,2% του παγκόσμιου ενήλικου 
πληθυσμού κατέχει μόλις το 1,1% 
αντίστοιχα. Αυτό σημαίνει πως το 
ανώτερο 1,2% του παγκόσμιου 
ενήλικου πληθυσμού έχει κατά 
μέσον όρο ατομικό πλούτο πάνω 
από ένα εκατομμύριο δολάρια. Αντί-

θετα, το 53,2% κατέχει συνολικό 
ατομικό πλούτο κάτω από 10.000 
δολάρια. Μια αναλογία, δηλαδή, 
εκατό προς ένα.!!! 

Αντιλαμβανόμαστε, λοιπόν, πόσο 
άνιση θα συνεχίσει να γίνεται η 
κατανομή του πλούτου. Οι λίγοι 
θα συνεχίσουν να ζουν πλουσιο-
πάροχα και οι πολλοί θα πένονται 
και θα δυστυχούν. 

Οι ανισότητες θα ενταθούν 
ακόμη περισσότερο σε περίπτω-
ση πλήρους ανάφλεξης στη Μέση 
Ανατολή. Ο αντίκτυπος θα είναι 
ιδιαίτερα αισθητός στην Ευρώπη, 
λόγω της ενεργειακής της εξάρ-
τησης, χωρίς πολλά περιθώρια 
πολιτικής υπέρβασης. 

Οι συνεχείς αυξήσεις των επιτο-
κίων από την Ευρωπαϊκή Κεντρική 
Τράπεζα (ΕΚΤ) λόγω λανθασμένης 
διάγνωσης των αιτίων του πληθω-
ρισμού, αφού κακώς απέδωσε τα 
αίτια της σοβούσας πληθωριστικής 
κρίσης στη ζήτηση και όχι στην προ-
σφορά, δεν βοηθά την κατάσταση. 

Η παγκόσμια οικονομική αστά-
θεια, που προκλήθηκε το 2008, 
μέσω της απορρύθμισης του χρη-

ματοοικονομικού τομέα και όλες 
οι κρίσεις -μικρές ή μεγάλες- που 
συνεχίζονται ώς τις μέρες μας, επι-
τείνουν την ανάγκη για συλλογική 
αντιμετώπιση των σύγχρονων προ-
κλήσεων. Απαιτούν περισσότερο 
ανθρωποκεντρισμό και πραγματική 
πολιτική βούληση για ένα όραμα 
ειρήνης και ευημερίας για όλη την 
ανθρωπότητα. Απαιτούν δομικές 
αναδιαρθρώσεις, αξιοποίηση των 
ανανεώσιμων πηγών ενέργειας , 
του ήλιου και του αέρα, τεχνολογι-
κές αναπροσαρμογές και αναβαθ-
μίσεις, αποτελεσματική πάταξη της 
διαφθοράς, της αισχροκέρδειας, της 
κερδοσκοπικής ασυδοσίας και της 
εκμετάλλευσης. Απαιτούν σωστή 
αξιοποίηση της παγκοσμιοποίη-
σης προς όφελος των λαών και όχι 
των κερδοσκόπων. ∆υστυχώς, οι 
πολιτικές της ΕΕ σε πλείστα από τα 
θέματα αποδεικνύονται ελλειμματι-
κές. Είναι γι’ αυτό που ζητούμε και 
επιδιώκουμε μιαν άλλη καλύτερη, 
πιο ανθρωποκεντρική Ευρώπη.

*Πρώην Ευρωβουλευτής, Αντιπρόε-
δρος ∆Η.ΠΑ.- Συνεργασία ∆ημοκρα-

τικών ∆υνάμεων

Από τις μηδενικές… στις απανωτές κρίσεις!

Οι Κύπριοι πολίτες έχουν δικαιώµατα που 
δεν έχουν οικονοµική επιβάρυνση για το 

κράτος, αλλά χάνουν αυτά που στοιχίζουν;

ΑΠΟΨΗ  
ΕΛΕΝΗ 

ΧΡΙΣΤΟΦΙ∆ΟΥ

ΑΠΟΨΗ  
ΑΝΤΙΓΟΝΗ ΠΕΡΙΚΛΕΟΥΣ 
ΠΑΠΑ∆ΟΠΟΥΛΟΥ* 
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Μετά το τέλος του Ψυχρού 
Πολέμου υπήρχε η εκτί-
μηση από συγκεκριμέ-

νους κύκλους για ένα διάστημα 
ότι ο κόσμος εισήλθε σε μία νέα 
εποχή, στην οποία οι ανταγωνι-
σμοί θα μειώνονταν. Η θέση αυτή 
απεδείχθη ότι ήταν λανθασμένη. 
Οι ανταγωνισμοί και οι πόλεμοι 
συνεχίσθηκαν σε διάφορα επίπε-
δα. Αναφέρονται, μεταξύ άλλων, οι 
συγκρούσεις και ο κατακερματι-
σμός της πρώην Γιουγκοσλαβίας, 
η τρομοκρατική επίθεση της 11ης 
Σεπτεμβρίου 2001, καθώς και τα 
τεκταινόμενα στη Μέση Ανατολή. 
Αξιοσημείωτο είναι το γεγονός ότι 
σε διάφορες διενέξεις υφίστανται τα 
στοιχεία της σύγκρουσης αξιακών 
συστημάτων. Υπό αυτήν την έν-
νοια, η θεωρητική προσέγγιση του 
Huntington (Samuel Huntington,  
The Clash of Civilisations and 
the Remaking of World Order, 
London: Touchstone Books, 1998) 
περί σύγκρουσης πολιτισμών δεν 
μπορεί να αγνοηθεί.

Κατά την πρόσφατη περίοδο 
υπάρχουν εξελίξεις οι οποίες 
έχουν δημιουργήσει σοβαρές 
ανησυχίες για την ασφάλεια και 
τη συνεργασία σε διάφορα μέρη 
του κόσμου. Στις πλείστες περι-
πτώσεις των διενέξεων ελλοχεύει ο 
κίνδυνος της περαιτέρω κλιμάκω-
σης και της αποσταθεροποίησης. 
Θα ήταν δυνατόν να προληφθούν 
τα χειρότερα εάν επιδεικνυόταν ο 
πολιτικός πραγματισμός καθώς και 
υπεύθυνη ηγεσία από τα άμεσα 
και έμμεσα εμπλεκόμενα μέρη.

Ο πόλεμος στην Ουκρανία, ο 
οποίος άρχισε στις 24/2/2022, συ-
νεχίζεται με αμείωτη σφοδρότητα. 
Και δεν διαφαίνεται στον ορίζοντα 
η προοπτική του τερματισμού του. 
Χιλιάδες άνθρωποι, και από τις 
δύο πλευρές, έχουν χάσει τη ζωή 
τους, ενώ οι ευρύτερες κοινωνι-
κοοικονομικές συνέπειες είναι 
δυσβάστακτες. Επαναλαμβάνω 
ότι ο πόλεμος θα μπορούσε να 
είχε αποφευχθεί. Αυτό, όμως, 
δεν έγινε. Και ουδείς μπορεί να 
προβλέψει με ακρίβεια την τελική 
του έκβαση.

Είδαμε επίσης πριν από λίγες 
εβδομάδες μια νέα εθνοκάθαρση– 
αυτή στο Ναγκόρνο Καραμπάχ. 
Για πολλά χρόνια η διένεξη αυτή 
εθεωρείτο ως παγωμένη σύγκρου-
ση (frozen conflict). Στη συγκε-
κριμένη περίοδο το Αζερμπαϊτζάν 
εκμεταλλεύτηκε τις συγκυρίες και 
επέβαλε το δίκαιο τού ισχυρού. Η 
Αρμενία παρέμεινε αδρανής. Η 
Ρωσική Ομοσπονδία, η ΕΕ και οι 
ΗΠΑ ανέχθηκαν τη νέα κατάσταση 
πραγμάτων. Ο Τούρκος Πρόεδρος 
Ερντογάν δήλωσε ότι το Ναγκόρ-
νο Καραμπάχ ανήκε πάντοτε στο 
Αζερμπαϊτζάν. Σε πολιτικό επίπεδο, 
ούτε η Αθήνα ούτε η Λευκωσία 

απάντησαν στον Ερντογάν. Θα 
μπορούσε να είχε λεχθεί, μετα-
ξύ άλλων, ότι και η κατεχόμενη 
Κύπρος ανήκει στην Κυπριακή 
Δημοκρατία. Ως εκ τούτου, η 
Τουρκία είναι κατοχική δύναμη.

Τα τεκταινόμενα στο Ισραήλ 
και στη Λωρίδα της Γάζας προ-
καλούν το διεθνές ενδιαφέρον. 
Αναμφίβολα η τρομοκρατική 
επίθεση της Χαμάς δεν μπορού-
σε να μείνει αναπάντητη. Όμως, 
ακόμα και χώρες φιλικές προς το 
Ισραήλ έχουν εκφράσει τη θέση 
ότι θα πρέπει να περιορισθούν 
οι παράπλευρες απώλειες και 
να αποφευχθεί μια ανθρωπιστική 
κρίση, η οποία ενδεχομένως να 
οδηγήσει σε μία ευρύτερη κλιμά-
κωση. Ήδη έχουν υπάρξει έντονες 
επικρίσεις για το Ισραήλ απ’ όλες 
σχεδόν τις αραβικές χώρες, μεταξύ 
των οποίων και εκείνες οι οποίες 
είχαν εξομαλύνει τις σχέσεις τους 
με το Τελ Αβίβ. 

Σε σχέση με το Παλαιστινιακό 
είναι σημαντικό να λάβουμε υπ’ 
όψιν μας κομβικά σημεία του ζη-
τήματος. Με την ίδρυση του κρά-
τους του Ισραήλ το 1948 υπήρξε 
καθολική αντίδραση από τον Αρα-
βικό Κόσμο. Το αφήγημα του Τελ 
Αβίβ ήταν ότι «για την επίλυση του 
παλαιστινιακού ζητήματος είναι 
απαραίτητο όπως γίνει σεβαστό 
το ιερό δικαίωμα ύπαρξης του 
Ισραήλ».

Η σύναψη διπλωματικών σχέ-
σεων πρώτα με την Αίγυπτο και 
αργότερα με την Ιορδανία χωρίς 
προηγουμένως την επίλυση του 
Παλαιστινιακού ήταν επιτυχία για 
το Ισραήλ. Στην πορεία θα εγένετο 
κατ’ αρχήν συμφωνία μεταξύ του 
Ισραήλ και των Παλαιστινίων στη 
βάση των δύο κρατών. Δυστυχώς, η 
συμφωνία αυτή ουδέποτε ολοκλη-
ρώθηκε. Ταυτόχρονα, στη Δυτική 

Όχθη καθώς και στη Λωρίδα της 
Γάζας ογκούτο η αγανάκτηση για 
τα κατοχικά δεδομένα. 

Η τρομοκρατική επίθεση της 
Χαμάς εναντίον του Ισραήλ στις 
7 Οκτωβρίου δεν ήταν αποτέλεσμα 
μόνο του μίσους για το εβραϊκό κρά-
τος. Είχε και πολιτικούς στόχους: 

(α) Πρώτο, να υποσκάψει την 
πολιτική του Ισραήλ, γνωστή ως 
Abraham Accords, και να ανατρέ-
ψει την προοπτική για ομαλοποίηση 
των σχέσεων του με μετριοπαθείς 
αραβικές χώρες,

(β) δεύτερο, να προκαταλάβει 
τη δημιουργία διπλωματικών 
σχέσεων Σαουδικής Αραβίας 
και Ισραήλ, και

(γ) τρίτο, να προκληθεί μια ευ-
ρύτερη κρίση και να έλθει ξανά 

στο διεθνές προσκήνιο το παλαι-
στινιακό ζήτημα.

Προφανώς, η διένεξη έχει 
λάβει ευρύτερες προεκτάσεις. 
Μεταξύ άλλων, σημειώνεται ότι 
στις ευρωπαϊκές χώρες διαβιούν 
εκατομμύρια Μουσουλμάνοι. Ως 
εκ τούτου ελλοχεύει ο κίνδυνος 
εντάσεων, καθώς επίσης και τρο-
μοκρατικών χτυπημάτων. 

Το Παλαιστινιακό δεν έχει αρ-
χίσει στις 7 Οκτωβρίου 2023 με το 
τρομοκρατικό χτύπημα της Χαμάς. 
Διάφοροι αναλυτές επισημαίνουν 
ότι, ενώ το Ισραήλ έχει το δικαίωμα 
στην αυτοάμυνα, και ως εκ τούτου 
νομιμοποιείται η επιδίωξή του για 

εξάρθρωση της Χαμάς, δεν είναι 
δυνατό να διαιωνίζεται η κατοχή 
καθώς και η συλλογική τιμωρία 
των Παλαιστινίων ως αποτέλεσμα 
των τρομοκρατικών οργανώσεων 
και της δράσης τους. 

Η λογική αυτή παραπέμπει αφ’ 
ενός στην εντατικοποίηση των προ-
σπαθειών για την αντιμετώπιση 
της τρομοκρατίας και αφ’ ετέρου 
σε έναν οδικό χάρτη για την κατά-
παυση του πυρός και την ανάληψη 
πρωτοβουλιών για επίλυση της 
διένεξης. Υπάρχουν αποφάσεις 
του ΟΗΕ, καθώς και μεταξύ του 
Ισραήλ και της Οργάνωσης για την 
Απελευθέρωση της Παλαιστίνης 
(PLO) στη βάση των δύο κρατών. 
Μια τέτοια προσέγγιση θα είναι 
προς όφελος των δύο πλευρών 

καθώς και της περιφερειακής και 
διεθνούς ασφάλειας. 

Και στην Κύπρο είναι καιρός να 
αντιληφθεί το πολιτικό σύστημα ότι 
τίποτε δεν είναι στατικό (ιδίως) στις 
διενέξεις που δεν έχουν επιλυθεί. 
Σχεδόν 50 χρόνια μετά την εισβολή, 
η Κύπρος δεν έχει ολοκληρωμένο 
αφήγημα. Το χειρότερο είναι ότι, 
εάν υλοποιηθεί η εξαγγελθείσα 
πολιτική του Προέδρου Χριστο-
δουλίδη για το Κυπριακό, ο ίδιος 
αλλά και ο ελληνικός κυπριακός 
λαός θα βρεθούν ενώπιον σοβαρών 
διλημμάτων. 

Το Κυπριακό είναι υπαρξιακό 
ζήτημα. Αυτός είναι ένας επιπρό-

σθετος λόγος γιατί η Κύπρος δεν 
μπορεί να είναι απούσα από τη 
διεθνή αγορά προβολής και ανταλ-
λαγής ιδεών. Και δεν μπορεί καμία 
κυβέρνηση και καμία επιτροπή ή 
συμβούλιο του κράτους να υποκα-
ταστήσει το έργο των δεξαμενών 
σκέψης. Δυστυχώς, η απλή αυτή 
πραγματικότητα δεν έχει γίνει 
ακόμα επαρκώς κατανοητή. Ως 
εκ τούτου, πολύ δύσκολα μπορεί 
να απαντήσω στην κριτική φίλων 
που ζουν σε ξένες χώρες ότι η Κύ-
προς χαρακτηρίζεται, μεταξύ άλλων, 
από αυτό που περιγράφεται ως 
parochialism (επαρχιωτισμός). 

Θα πρέπει να υπάρχει ολοκλη-
ρωμένη στρατηγική καθώς και ένα 
σωστό αφήγημα και προς τα έσω 
και προς τα έξω. Η διαχείριση του 
εθνικού ζητήματος δεν μπορεί να 
είναι αντικείμενο επικοινωνιακών 
σκοπιμοτήτων ή ακόμα και ιδε-
ολογικών προσεγγίσεων. Επανα-
λαμβάνω, επίσης, ότι δεν μπορεί η 
Κύπρος όχι μόνο να υποτιμά τον 
ρόλο των δεξαμενών σκέψης αλλά 
και να μην έχει επαρκή αντίληψη 
της δράσης αυτών. Από την προ-
σωπική μου πολύχρονη εμπειρία 
λυπούμαι να παρατηρήσω ότι τα 
περισσότερα εμπόδια στη δράση 
των δεξαμενών σκέψης στην Κύπρο 
είναι ενδογενή. Η θλιβερή αυτή κα-
τάσταση θα πρέπει να αντιστραφεί 
το συντομότερο δυνατό. Και τούτο 
σε μια περίοδο κατά την οποία το 
τουρκικό αφήγημα για λύση δύο 
κρατών στην Κύπρο θα ενταθεί 
σε διάφορα επίπεδα, με απώτερο 
στόχο μια χαλαρή ομοσπονδία ή 
ακόμα και συνομοσπονδία.

*Καθηγητής, Πρόεδρος του Κυπρι-
ακού Κέντρου Ευρωπαϊκών και 

Διεθνών Υποθέσεων, καθώς και του 
Τμήματος Πολιτικών Επιστημών και 
Διακυβέρνησης του Πανεπιστημίου 

Λευκωσίας

Το άναρχο διεθνές περιβάλλον και η Κύπρος

Το Κυπριακό είναι υπαρξιακό ζήτημα. 
Αυτός είναι ένας επιπρόσθετος λόγος 

γιατί η Κύπρος δεν μπορεί να είναι απού-
σα από τη διεθνή αγορά προβολής και 

ανταλλαγής ιδεών

ΑΠΟΨΗ  
ΑΝΔΡΕΑΣ 
ΘΕΟΦΑΝΟΥΣ*
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Tη δημιουργία Κοινωνικού 
Φροντιστηρίου στο πλαίσιο του 
Ανοικτού Σχολείου ανακοίνωσε 
ο Δήμος Στροβόλου. Η ενέργεια 
αυτή θα ενισχύσει την εκπαίδευση 
των τελειόφοιτων μαθητών και 
μαθητριών. Η πρωτοβουλία του 
Δήμου Στροβόλου στηρίζεται από 
την Τράπεζα Κύπρου, στο πλαίσιο 
της Εταιρικής Κοινωνικής Υπευθυ-
νότητας της Τράπεζας. Το Κοινω-
νικό Φροντιστήριο θα λειτουργεί 
Σάββατο πρωί, στο Πολιτιστικό 
Κέντρο του Δήμου Στροβόλου και 
στην πρώτη φάση λειτουργίας του 
θα απευθύνεται σε τελειόφοιτους 
μαθητές και μαθήτριες που χρει-
άζονται ενίσχυση και βοήθεια στα 
Μαθηματικά Κατεύθυνσης και 
τη Φυσική Κατεύθυνσης. Αφού 
εγγραφούν στο Κοινωνικό Φρο-
ντιστήριο οι ενδιαφερόμενοι, κατά 
τη διάρκεια ενός δίωρου μαθή-
ματος Μαθηματικών κι ενός 
μονόωρου μαθήματος Φυσικής, 
θα μπορούν να λύσουν απορίες 
και να συμπληρώσουν κενά που 
πιθανό να έχουν από την παρά-
δοση του μαθήματος στο σχολείο. 
Οι καθηγητές και καθηγήτριες 

έχουν επιλεγεί από τη Μαθη-
ματική Εταιρεία Κύπρου και την 
Ένωση Φυσικών Κύπρου, μέλη 
του SupportCY της Τράπεζας 
Κύπρου, ενώ το κόστος για τη 
λειτουργία του Φροντιστηρίου 
καλύπτεται από την Τράπεζα 
Κύπρου. Κριτήρια συμμετο-
χής δεν υπάρχουν. Ωστόσο, 
είναι απαραίτητη η εγγραφή 
των παιδιών μέσω του συν-
δέσμου https://forms.office.
com/e/1R3QC2DZF4. Τα πρώτα 
μαθήματα ξεκινούν το πρωί του 
Σαββάτου, 11 Νοεμβρίου 2023, 
ενώ το πρόγραμμα μέχρι το τέλος 
του 2023 βρίσκεται αναρτημέ-
νο στην ιστοσελίδα του Δήμου 
Στροβόλου. Το πρόγραμμα για το 
2024 θα ανακοινωθεί σύντομα.

Η φετινή εκστρατεία Let’s do 
it! Cyprus ολοκληρώθηκε με 
επιτυχία στις 23-29 Οκτωβρίου. 
Την ολοκλήρωση της Εβδομάδας 
Καθαρισμού του Οργανισμού από 
τις 23-29 Οκτωβρίου σήμανε ο 
μεγαλύτερος παράλληλος καθα-
ρισμός του Γραμμικού Πάρκου 
Λευκωσίας, μήκους 14 χλμ., που 
εκτείνεται στους Δήμους Λευκω-
σίας, Στροβόλου και Λακατάμειας. 
Η εν λόγω δράση έγινε παρουσία 
εκπροσώπων της Lidl Κύπρου 
ως Μέγα Χορηγού, του δικτύου 
εθελοντών Let’s Do It! Cyprus, του 
Υπουργείου Γεωργίας, Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος και 
των εν λόγω Δήμων. Η έναρξη του 
καθαρισμού του πάρκου πραγμα-
τοποιήθηκε ταυτόχρονα από 3 πα-
ράλληλα σημεία, στον Δημοτικό 
Κήπο Λευκωσίας, στο Δημαρχείο 
Στροβόλου και στην Πίστα Ποδη-

λάτων στη Λακατάμεια. Παράλλη-
λα, σε όλα τα σημεία διεξήχθησαν 
δωρεάν εργαστήρια για μικρούς 
και μεγάλους, ενώ το «παρών» τους 
έδωσαν και η δημοφιλής καντίνα 
της Lidl Κύπρου, Vantastic, η κινητή 
εκδοχή της Lidl Food Academy, 
LFA On The Go, καθώς και περί-
πτερο της Lidl, προσφέροντας στους 
συμμετέχοντες υγιεινά σνακ, δρο-
σιστικά αφεψήματα και εξοπλισμό 
για τον καθαρισμό. Η καλλιέργεια 
περιβαλλοντικής συνείδησης και 

ευαισθητοποίησης, καθώς και η 
ενεργή φροντίδα και προστασία του 
περιβάλλοντος, παραμένουν δια-
χρονικά προτεραιότητες και βασικές 
αξίες της Lidl Κύπρου. Βαδίζοντας 
στον δρόμο για ένα καλύτερο αύριο, 
η Εταιρεία δραστηριοποιείται με 
συνέπεια, αναλαμβάνοντας πρωτο-
βουλίες και στηρίζοντας έμπρακτα 
συνεργασίες που στοχεύουν στην 
προστασία του περιβάλλοντος, του 
κλίματος, της βιοποικιλότητας και 
της σωστής διαχείρισης των πόρων.

Τεταρτοετείς φοιτητές και φοιτή-
τριες του Προγράμματος Διατροφής 
και Διαιτολογίας του Ευρωπαϊκού 
Πανεπιστημίου Κύπρου, στο πλαίσιο 
της Πρακτικής Άσκησης, επισκέ-
φτηκαν  τη γαλακτοβιομηχανία 
Χαραλαμπίδης Κρίστης στη Λεμε-
σό. Οι φοιτητές και οι φοιτήτριες, 
συνοδευόμενοι από τους μέντορές 
τους και τους βιομηχανικούς εμπει-
ρογνώμονες, είχαν την ευκαιρία να 
συζητήσουν θέματα που αφορούν τη 
λειτουργία της γαλακτοβιομηχανίας 
αλλά και να ενημερωθούν για τις 
τρέχουσες τεχνολογικές εξελίξεις, 
όπως τους: χημικούς, μικροβιολο-

γικούς και φυσικούς ελέγχους κατά 
την παραλαβή του γάλακτος, την τε-
χνολογία της παραγωγής χαλλουμιού 
και γιαουρτιού, την εισαγωγή και 
εφαρμογή του Συστήματος HACCP 

και άλλων συστημάτων ποιότητας,  
ενώ, ενημερώθηκαν αναλυτικά για 
τη μεγάλη γκάμα προϊόντων της γα-
λακτοβιομηχανίας  Ένα σημαντικό 
μέρος της πρακτικής άσκησης του 
πτυχίου Διατροφής και Διαιτολογίας, 
που προσφέρει το Ευρωπαϊκό Πανε-
πιστήμιο Κύπρου,  πραγματοποιείται 
στην Κοινότητα και στη Βιομηχανία 
με σκοπό να παρέχει τα κατάλληλα 
επαγγελματικά και πρακτικά εφόδια 
στους φοιτητές και στις φοιτήτριες 
αλλά και να μεγιστοποιήσει την 
αντίληψή τους για το εργασιακό 
περιβάλλον και τις πραγματικές 
συνθήκες της αγοράς εργασίας. 

Επικεντρωμένη στον ίδιο σκοπό, 
που είναι η στήριξη της Κύπρου και 
των ανθρώπων της, η Πετρολίνα 
αποτελεί για άλλη μια χρονιά τον 
στρατηγικό χορηγό της εκστρατείας 
Let’s do it! Cyprus. Πρόκειται για τη 
μεγαλύτερη περιβαλλοντική δράση 
που πραγματοποιείται στην Κύπρο 
από τις 23 μέχρι τις 29 Οκτωβρί-
ου, καταγράφοντας το υψηλότερο 
ποσοστό συμμετοχής, με στόχο την 
ευαισθητοποίηση και την ενεργό 
συμμετοχή των πολιτών, σε θέματα 
που άπτονται της προστασίας, δια-
τήρησης και αειφόρου διαχείρισης 
του χερσαίου και θαλάσσιου πε-
ριβάλλοντός μας. Το έναυσμα για 
την έναρξη της εκστρατείας έδω-
σε ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας, 
Νίκος Χριστοδουλίδης, ο οποίος 

ηγήθηκε της ομάδας που πραγμα-
τοποίησε καθαρισμό στο Αλιευτικό 
Καταφύγιο Ζυγίου και την παραλία  
Ζυγίου, με τη συμμετοχή διαφό-
ρων κυβερνητικών τμημάτων και 
κρατικών αξιωματούχων. Το Let’s 
Do It! Cyprus 2023, με το σλόγκαν 
#stoxerisou, οργανώνεται από το 
Περιβαλλοντικό και Κοινωνικό 
Δίκτυο «Together Cyprus» σε 
συνεργασία με το Γραφείο Επιτρό-

που Περιβάλλοντος, το οποίο έχει 
θέσει υπό την αιγίδα του την όλη 
εκστρατεία. Το Let’s do it! Cyprus 
αποτελεί μέρος της παγκόσμιας εκ-
στρατείας καθαρισμού Let’s Do It! 
World, στην οποία συμμετέχουν 
197 χώρες και περισσότεροι από 
71 εκατομμύρια εθελοντές και που 
στόχο έχει να απαλλάξει τις φυσι-
κές περιοχές του κόσμου από τα 
σκουπίδια.

Κοινωνικό Φροντιστήριο 
από τον Δήμο Στροβόλου
και την Τράπεζα Κύπρου

Στρατηγική συνεργασία 
AstraZeneca και
Medochemie Far East

Η Lidl Κύπρου συμμετείχε στον καθαρισμό 
του Γραμμικού Πάρκου Πεδιαίου

Ευρωπαϊκό Πανεπιστήμιο Κύπρου: Φοιτητές/τριες 
Προγράμματος Διατροφής Διαιτολογίας 
στη Γαλακτοβιομηχανία Χαραλαμπίδης Κρίστης

Η Πετρολίνα διαχρονικός στρατηγικός χορηγός 
της εκστρατείας Let’s do it! Cyprus 

Μια ακόμη σημαντική στρατηγι-
κή συνεργασία για τη Medochemie  
επιβεβαιώνει τη δυναμική παρου-
σία της στον χάρτη της παγκόσμιας 
φαρμακοβιομηχανίας. Συγκεκρι-
μένα, το Υπουργείο Επιστήμης και 
Τεχνολογίας του Βιετνάμ εξέδωσε 
σχετικό πιστοποιητικό, βάσει του 
οποίου η διαδικασία παραγωγής 
και συσκευασίας φαρμάκων προ-
ηγμένης τεχνολογίας του βρετα-
νο-σουηδικού φαρμακευτικού 
κολοσσού AstraZeneca μεταφέ-
ρεται στη Medochemie Far East 
στο Βιετνάμ.

Ο Πρόεδρος και Γενικός 
Διευθυντής της AstraZeneca 
Βιετνάμ, Nitin Kapoor, δήλωσε 
ότι η AstraZeneca δεσμεύεται για 
μια στενή συνεργασία, η οποία θα 
ενισχύσει την ανάπτυξη της εγχώ-
ριας φαρμακευτικής βιομηχανίας, 
με στόχο την παροχή εύκολης 
πρόσβασης στους ασθενείς, σε 

φάρμακα υψηλής ποιότητας, που 
παράγονται στο Βιετνάμ.

Ο Διευθυντής της Medochemie 
Far East, Γρηγόρης Χαρίτωνος, 
εξέφρασε την ικανοποίησή του για 
τη στρατηγική συνεργασία με την 
AstraZeneca, χαρακτηρίζοντάς την 
ως κομβικής σημασίας και μεγάλο 
βήμα στις κοινές προσπάθειες για 
την υποστήριξη της επιστημονικής 
και τεχνολογικής προόδου του 
φαρμακευτικού τομέα στο Βιετνάμ.

Η Medochemie Far East δια-
θέτει πέντε εγκαταστάσεις παρα-
γωγής υψηλής τεχνολογίας, με 
συνολική έκταση 63.500 τ.μ. και 
9 διαφορετικές γραμμές παραγω-
γής, με εξειδίκευση στη μεταφορά 
τεχνολογίας. Τα υψηλής ποιότητας 
φάρμακα που παράγονται με μετα-
φορά τεχνολογίας εξάγονται στην 
Ευρώπη και σε πολλές χώρες ανά 
το παγκόσμιο, ενώ διατίθενται και 
στην αγορά του Βιετνάμ.
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Το νέο κατάστημα Beauty Line 
στη Λεωφόρο Μακαρίου άνοιξε 
στις 2 Νοεμβρίου, αποκαλύπτο-
ντας έναν προορισμό έμπνευσης, 
για εξερεύνηση κάθε πτυχής της 
εσωτερικής και εξωτερικής μας 
ομορφιάς. Σε μία εκδήλωση γε-
μάτη ενέργεια και ομορφιά, το νέο 
Beauty Line καλωσόρισε media, 
make-up artists, influencers και 
συνεργάτες, καθώς και τον Δήμαρχο 
Λευκωσίας, Κωνσταντίνο Γιωρκάτζη. 
Στην εκδήλωση παρουσιάστηκε η 
ανανεωμένη ταυτότητα του Beauty 
Line,η οποία σηματοδοτεί την εξέλι-

ξη και τον επαναπροσδιορισμό της 
ομορφιάς, με σκοπό να ενδυναμώσει 
την αυτοπεποίθηση της σύγχρο-
νης γυναίκας. Οι προσκεκλημένοι 
ξεναγήθηκαν στο δύο επιπέδων 
κατάστημα, το οποίο αντανακλά 
την ανανέωση του brand, με νέο 
λογότυπο και παλέτα χρωμάτων. 
Ιδιαίτερη έμφαση δίνεται στο μα-
κιγιάζ, με έναν ολόκληρο όροφο 
ειδικά αφιερωμένο σε αυτό.Το σί-
γουρο είναι ότι η πρωτοποριακή 
προσέγγιση του νέου καταστήματος 
Beauty Line θα φέρει μια νέα πνοή 
στο κέντρο της Λευκωσίας.

Φοιτητές του Τμήματος Πολιτι-
κών Μηχανικών και Μηχανικών 
Γεωπληροφορικής του ΤΕΠΑΚ φι-
λοξένησε πριν από μερικές ημέρες 
η Imperio. Οι τριτοετείς φοιτητές 
επισκέφθηκαν το Sunset Gardens, 
το πρώτο gated community της 
Λεμεσού και ένα από τα πιο βιώ-
σιμα οικιστικά έργα της Κύπρου, 
θέλοντας να δουν από κοντά τα 
ιδιαίτερα χαρακτηριστικά της συ-
γκεκριμένης ανάπτυξης. Οι φοι-
τητές ξεναγήθηκαν στους χώρους 
του έργου, επιδεικνύοντας έντονο 
ενδιαφέρον για τα καινοτόμα συ-
στήματα που έχουν εγκατασταθεί, 
όπως το σύστημα φωτοβολταϊκών, 
διαχείρισης απορριμμάτων και 
αυτό της επεξεργασίας και χρή-
σης του νερού για ύδρευση των 
χώρων πρασίνου, τα οποία καθι-
στούν το Sunset Gardens πρότυπο 
πράσινης ανάπτυξης. Ο Project 
Manager του Sunset Gardens, 
Γιάννης Κυριακίδης, έκανε μια 

εκτενή παρουσίαση, στο πλαίσιο 
της οποίας: επεξήγησε τους όρους 
της περιβαλλοντικής μελέτης του 
έργου και πώς αυτοί υλοποιήθη-
καν, εστίασε σε θέματα προστασί-
ας του περιβάλλοντος και ομαλής 
ένταξης των έργων ανάπτυξης στο 
περιβάλλον, μίλησε για τον γενι-
κότερο ρόλο των Μηχανικών στην 
καθολική προσπάθεια προστασί-
ας του περιβάλλοντος και, τέλος, 
αναφέρθηκε στη γενικότερη εται-
ρική κουλτούρα της Imperio για 
την πράσινη/βιώσιμη ανάπτυξη, 
μέσα από τη δημιουργία έργων 
που σέβονται το περιβάλλον και 
την ευεξία των ενοίκων. Οι φοιτητές 
παρακολούθησαν με ενδιαφέρον 
την παρουσίαση του κ. Κυριακίδη, 
ο οποίος στη συνέχεια απάντησε σε 
σειρά ερωτημάτων τους, τόσο για 
θέματα πράσινων αναπτύξεων όσο 
και για τις προοπτικές εργοδότησης 
τα αμέσως επόμενα χρόνια, στον 
τομέα των κατασκευών.

Beauty Line: Mε ανανεωμένη 
ταυτότητα και νέο κατάστημα 
στο κέντρο της Λευκωσίας 

Φοιτητές του ΤΕΠΑΚ ξεναγήθηκαν 
στο Sunset Gardens

 ΦΑΡΜΑΚΕΊΑ

 ΚΕΝΤΡΑ ΕΦΗΜΕΡΊΩΝ ΠΊ

Λευκωσία 
Αγαπίου Ελένη: Λεωφ. Αμμο-
χώστου 19 (δρόμος ΣΟΠΑΖ), 
Αγλαντζιά. Τηλ.: 22314634, 
22491526. 
Ζαβρού Ειρήνη: Μαχαιρά 35Α 
(πάροδος Λεωφ. Στροβόλου, 
από τα φώτα «Για Σουβλάκι 
Όπως Παλιά»), Στρόβολος. Τηλ.: 
22254744, 94049941. 
Κυπριανού - Κόκκινου Δώρα: 
Λεωφ. Λεμεσού 124 (φώτα 
ΡΙΚ), Στρόβολος. Τηλ.: 
22422470, 22428499. 
Πολυκάρπου Αννίτα: Λεωφ. 
Προδρόμου 21Α [μεταξύ 
Φώτων Γρίβα Διγενή (Χατζηκυ-
ριάκος) και Πρώην Υπουργεί-
ου  Άμυνας], Λευκωσία. Τηλ.: 
22664442, 99327642. 
Παρανής Μιχάλης: Λυκα-
βηττού 28Δ  (δρόμος «Χρυ-
σοβαλάντου», απέναντι από 
φούρνο Ζορπά), Έγκωμη. Τηλ.: 
22355715, 96777430. 

Λεμεσός 
Παστελλάς Κώστας: Γλάδ-
στωνος 88 (έναντι Ελληνικής 
Τράπεζας), Λεμεσός. Τηλ.: 
25344040, 25727221. 
Γεωργίου Στανισλάβα: Σπύρου 
Κυπριανού 11, Ακαδημίας 
Complex, Shop 13-14 
 (δίπλα από Carrefour Columbia 

και δίπλα από την PRIMETEL 
και Epic), Γερμασόγεια. Τηλ.: 
25250888, 99645595. 
Θρασυβούλου Άννα: Λεωφόρος 
Πάφου 29A (πλησίον φώτων 
Ομονοίας, απέναντι από «Γύρος 
ο Σαλονικιός»), Λεμεσός. Τηλ.: 
25572303, 25578584. 
Παπαχριστοδούλου Αναστασία: 
Γκρόπιους & Βασ. Κων/νου Α’ 
56 (έναντι Τσιρείου Δημοτικού), 
Λεμεσός. Τηλ.: 25338363, 
25346494. 

Λάρνακα 
Βέρνη Λένια: Γιάννου Κρανι-
διώτη 31-33 (μεταξύ Τροχαίας 
Λάρνακας & Κτηνιατρείου), 
Λάρνακα. Τηλ.: 24638470, 
24533055. 
Ζόππου Κωνσταντίνος: Λεωφ. 
Γρηγόρη Αυξεντίου 40 (έναντι 
Δημοτικής Βιβλιοθήκης, 
κάτω από κλινική Δρος Σίμου 
Κυριακίδη), Λάρνακα. Τηλ.: 
24400450, 24651003. 

Πάφος 
Καπουδιώτη Άντρη: Θεσσαλο-
νίκης 4 (έναντι Πυροσβεστι-
κής), Πάφος. Τηλ.: 26911313, 
99542075. 

Παραλίμνι
Κλεάνθους Ναταλία: Ελευ-
θερίας 71, Δερύνεια. Τηλ.: 
23821380, 99189158. 

Εκδήλωση Μνήμης
Ο όμιλος Διαλόγου «Βήμα 

Ευθύνης» (ΔΟΒΕ) οργανώνει 
εκδήλωση απόδοσης τιμής 
προς τον φωτισμένο Τ/κ πρω-
τομάχο της ειρηνικής συμβί-
ωσης Ε/κ και Τ/κ, γιατρό και 
πολιτικό, Ιχσάν Αλή. Η εκδή-
λωση θα πραγματοποιηθεί την 
Τετάρτη, 8 Νοεμβρίου, στις 
6.30 μ.μ., στη Δημοσιογραφι-
κή Εστία, στη Λευκωσία. Θα 
μιλήσουν ο πρώην Πρόεδρος 
της Βουλής των Αντιπροσώ-
πων, Γιαννάκης Ομήρου και 
ο πρόεδρος του τ/κ κόμματος 
«Ενωμένη Κύπρος», Ιζέτ Ιτζιάν. 
Θα χαιρετίσει ο Πρόεδρος του 
ΔΟΒΕ Ξένιος Ξενόπουλος.

Δήμος Αγ. Νάπας
Ο Δήμος Αγίας Νάπας ενη-

μερώνει το κοινό ότι από αύριο 
Δευτέρα, 6/11/23, τμήμα της 
οδού Τ. Ανθία από τη συμβο-
λή με την οδό Μιχ. Κάσιαλου 
μέχρι τη συμβολή με την οδό Γ. 
Ρίτσου θα παραμείνει κλειστό, 
λόγω εργασιών που θα εκτε-
λούνται. Σχετικός χάρτης για τη  
διαχείριση της κυκλοφορίας έχει 
αναρτηθεί στην ιστοσελίδα και 
στη σελίδα facebook του Δήμου.

Παζαράκι 
Παζαράκι χειροποίητων 

αντικειμένων «All about Arts 
& Crafts» θα πραγματοποιηθεί 
σήμερα  Κυριακή, 5 Νοεμβρίου 
2023 και ώρα 11:00 π.μ., στην 
Πλατεία Κίμωνος, στη Λάρνακα.

Αποκαλυπτήρια 
προτομών

Τελετή αποκαλυπτηρίων 
των προτομών των ηρώων 
Νίκου Κυριάκου Κακή και 
Γιαννάκη Γιαννάτζιη, 28 και 
19 ετών τότε αντίστοιχα, που 
έπεσαν μαχόμενοι κατά την 
τουρκική εισβολή του 1974, δι-
οργάνωσε ο Δήμος Αραδίππου 
στο Μνημείο Ηρώων της κω-
μόπολης. Η ηρωοτόκος Αρα-
δίππου τιμά σήμερα τη μνήμη 
8 πεσόντων και αγωνιά για 
την τύχη 8 αγνοουμένων της 
από τον Ιούλιο-Αύγουστο του 
1974. Θρήνησε, επίσης,  την 
απώλεια 2 εκλεκτών κατοίκων 
της κατά την τουρκοανταρσία 
το 1964. Ο Νίκος Κυριάκου 
Κακή, έφεδρος του 226 Τ.Π. 
χάθηκε κατά την αναδίπλωση 
του τάγματός του, στη περιοχή 
της Μιας Μηλιάς και αγνοείτο 
μέχρι το 2021, οπότε εξακρι-
βώθηκε η ταυτότητά του. Ο 
Γιαννάκης Γιαννάτζιη, Λοχίας 
του 286 Τ.Π., χάθηκε από τις 
15 Αυγούστου 1974 στην πε-
ριοχή Σκυλλούρας-Κοντεμένου 
και η τύχη του εξακριβώθηκε 
το 2021. Το Τρισάγιο τέλεσε 
ο Μητροπολίτης Κιτίου Νε-
κτάριος. Οι προτομές φιλο-
τεχνήθηκαν από τον γλύπτη 
Κυριάκο Πάτσαλο, με δαπάνη 
του Δήμου Αραδίππου.

ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΣ, 23 849400, 
ΠΟΛΥΚΛΙΝΙΚΗ ΛΗΤΩ, Λε-
ωφόρος Σωτήρας 8, 5286 
Παραλίμνι.
ΛΑΡΝΑΚΑ, 24 636343, ΙΑ-
ΤΡΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΓΙΑ ΜΑΡΙΝΑ, 
Παύλου Βαλδασερίδη 10, 
6018 Λάρνακα.
ΛΕΜΕΣΟΣ, 25200194,  

MEDITERRANEAN HOSPITAL, 
Στυγός 9, 3117 Αγία Φύλα.
ΛΕΥΚΩΣΙΑ, 22502019, ΙΠΠΟ-
ΚΡΑΤΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ, 6-12 
Ψαρών, 2408 Έγκωμη.
ΠΑΦΟΣ, 26848113, ΙΔΙΩΤΙΚΟ 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΕΥΑΓΓΕΛΙ-
ΣΜΟΣ, Βασιλέως Κωνσταντί-
νου 82, 8021 Πάφος.

(14-15 Οκτωβρίου)

ΕΠΑΡΧΙΑΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΥ
ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ

Γνωστοποιείται σύμφωνα με το άρθρο 25 του Περί Ακινήτου Ιδιοκτησίας (Διακα-
τοχή, Εγγραφή και Εκτίμηση) Νόμου, Κεφ. 224, ότι συμφωνήθηκε να πωληθεί το 
μερίδιο ή συμφέρον στο ακίνητο που αναφέρεται πιο κάτω.

Δήλωση Μεταβίβασης: 3/Π/1150/2023 
Πωλητής: Ανδρέου Ευγένιος, Μάρκου Δράκου 16, 2310 Αγία Παρασκευή, Δή-
μος Λακατάμειας, Λευκωσία.
Αγοραστής: Περατικού Σάββα Χρύσω, Ομονοίας 9, 5350 Φρέναρος, Αμμόχωστος.
Ακίνητο: Αρ. Εγγραφής: 0/20287, Φύλλο/Σχέδ./Τμήμα/Τεμ./Κλίμ.: 0/2- 292 - 
380/6/874/7,Είδος Ακινήτου: Χωράφι, Υποϊδιοκτησίες: Υπάρχουν κτήρια που δεν 
αναφέρονται στην εγγραφή (3/ΕΣ/35036/1980), Εμβαδόν: 4208 τ.μ., Γεωγραφική 
Περιοχή: Αμμόχωστος, Δήμος Παραλιμνίου, Τοποθεσία: «Καμαρούδι της Λαξιάς», 
Μεταβ. Μερίδιο στο Ακίν.: 83/4208, Ποσό Πώλησης: €80.000,00.
Σημείωση: Το ακίνητο ενδέχεται να υπόκειται σε Φ.Π.Α., ο οποίος δεν συμπερι-
λαμβάνεται στο ποσό πώλησης.

 ΜΊΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΊΕΣ
ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ανακαινισμένο 
σπίτι στα Πυργά με 3 υπνοδωμά-
τια, 2 τουαλέτες, μεγάλη κουζίνα, 
τζάκι και θέρμανση. Έχει κήπο 

με δέντρα και στεγασμένο χώρο 
στάθμευσης. Τιμή €700. Μεσίτες 
αποκλείονται. Για πληροφορίες, 
τηλ. 99487313.

Στις 19.11.2023, στον Radisson Blu Larnaka International Marathon 
οι δροµείς της ΑΕΚ τρέχουν για καλό σκοπό, για το Ίδρυμα «Χριστίνα Α. 
Αποστόλου». Το Ίδρυμα «Χριστίνα Α. Αποστόλου» είναι ένα φιλανθρωπικό 
Ίδρυμα που κύριο στόχο έχει την οικονομική βοήθεια παιδιών και νέων 
με χρόνιες παθήσεις και την οικονομική στήριξή τους στην προσπάθειά 
τους να προσφέρουν στον εαυτό τους ένα καλύτερο μέλλον, καθώς επίσης 
και άλλες αγαθοεργίες. Στήριξε και εσύ την προσπάθεια και το Ίδρυμα 
«Χριστίνα Α. Αποστόλου» και κάνε μια εισφορά στο: www.givengain.com/
cc/aekrunners. 

Oι δρομείς της ΑΕΚ τρέχουν για 
το Ίδρυμα «Χριστίνα Α. Αποστόλου»
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Ε
ίναι μέρα ντέρμπι, 
Α Ε Κ - Α Π Ο Ε Λ 
(18.00) και Πά-
φος-Ανόρθωση 
(18.00). Σημα-
ντικά και τα δύο. 
Αλλά είναι επίσης 

σημαντικό να δούμε τη βαθμολο-
γική τους σημασία. Στο «Στέλιος 
Κυριακίδης», όποιο και να είναι 
το αποτέλεσμα, η μέγιστη δια-
φορά μεταξύ των δύο ομάδων 
θα είναι στους 4 βαθμούς. Και, 
σαφέστατα, θα είναι ένα αποτέ-
λεσμα που θα παίξει ρόλο, αλλά 
όχι μεγάλο στην παρούσα φάση. 
Στη Λάρνακα, όμως, είναι λίγο 
διαφορετικά τα πράγματα. Εκεί 
μπορεί να πάει η ψαλίδα μέχρι και 
σε διψήφιο. Αν κερδίσει, φυσικά, 
η φιλοξενούμενη.

ΑΕΚ-ΑΠΟΕΛ
1-Χ-2: Η ΑΕΚ, αν χάσει, θα χρει-

αστεί αναπνευστήρα. Με ισοπα-
λία θα συνεχίσει να αγκομαχά. Αν 
κερδίσει, θα γεμίσει τα πνευμόνια 
της. Ο ΑΠΟΕΛ έχει μαξιλαράκι, 
η ισοπαλία είναι μια χαρά. Αν 
κερδίσει, αφήνει την ΑΕΚ στους 
10 βαθμους μακριά και θα έχει 
πολλαπλό κέρδος. Με ήττα χάνει τη  
φόρα, τη δυναμική, αλλά γενικώς 
όχι πολλά πράγματα. 

ΦΟΡΜΑ: Ακριβώς αυτό. Ο 
ΑΠΟΕΛ έχει πέντε σερί νίκες 
(καλύτερη επίδοση) στο πρω-

τάθλημα.  Φυσικά όλοι λένε για 
τέσσερα συνεχόμενα «βατά» 
παιχνίδια, αλλά συγγνώμη, το 
να μην πατάς «πεπονόφλουδα», 
είναι μεγάλη υπόθεση. Άλλωστε 
η ΑΕΚ πάτησε ήδη μερικές. Οι 
Λαρνακείς έκαναν μία νίκη στα 
τελευταία 5 παιχνίδια. 

ΕΝΤΟΣ-ΕΚΤΟΣ: Η «Αρένα» 
δεν μοιάζει με αρένα. Μόνο με 
την Καρμιώτισσα. Αχ και βαχ νίκη 
επί του Οθέλλου, ισοπαλίες με Σα-
λαμίνα, Εθνικό. Απολογισμός, 8 
βαθμοί από τους 12. Γκολ 14-8. 
Στατιστικά, η επίθεση και οι βαθ-
μοί μάλλον παραπλανούν. Για την 
ΑΕΚ είναι το πρώτο ντέρμπι στην 
έδρα της, οπότε ας την δούμε για 
να κρίνουμε ακόμη καλύτερα. Από 
την άλλη, εκτός ΓΣΠ (η μοναδική 
του ήττα ήταν ως φιλοξενούμενος 
με την Ανόρθωση) ο ΑΠΟΕΛ έχει 
την ισοπαλία από την Ανόρθωση. 
Κατά τα άλλα, 3 νίκες. Βαθμοί 10, 
γκολ 7-4. Λίγο η επίθεση... 

ΕΠΙΘΕΣΗ: Επιλογές πολλές και 
στις δύο πλευρές.Η ΑΕΚ έχει 17 
γκολ. Αλλά τα δέκα σε δύο ματς, ενώ 

έχει και 3 ματς που ήταν άσφαιρη. 
Ο Σολ έβαλε πάνω από μισά (9), 
άρα μπαίνει θέμα πλουραλισμού. 
Ο ΑΠΟΕΛ είναι στα 15 γκολ. Σκό-
ραρε σε όλα τα ματς,μόνο σε τρία 
πέτυχε πάνω από ένα γκολ. Δεν 
έχει παίκτη που να ξεχωρίζει στο 
γκολ, Ντογκαλά και Μαρκίνιος 
έχουν από τρία. 

ΑΜΥΝΑ: Τρία σερί μηδέν πα-
θητικό για την ΑΕΚ και τέσσερα 
συνολικά. Μόλις ένα στη Λάρνακα. 
Δεκατρία γκολ παθητικό, τα 8 σε 
δύο αγώνες. Απέναντι επίσης 4 
συνολικά ματς χωρίς να δεχτεί γκολ. 
Μόνο δύο φορές δέχτηκε τέρμα 
εκτός ΓΣΠ. Γενικά τα 6 γκολ που 
μετρά στην άμυνα είναι εξαιρετική 
επίδοση. 

ΠΑΓΚΟΣ-ΠΛΑΝΟ: Ο Όλτρα 
δεν έχει βρει ακόμη την κατάλλη-
λη συνταγή. Οι επιθετικές αρετές 
της ομάδας του φρενάρονται από 
τις αμυντικές αδυναμίες. Οπότε ο 
Ισπανός έσφιξε τις γραμμές και 
το πλάνο, κράτησε το μηδέν σε 
Πάφο, ΓΣΠ, αλλά με κόστος την 
επιθετική μετριότητα. Σήμερα κάτι 
πρέπει να βρει ως αντίδοτο. Από 
την άλλη ο Σα Πίντο κοουτσάρει 
από ψηλά και ο βοηθός από τον 
πάγκο. Το αν του βγήκε σε καλό, 
είναι σχετικό. Το τεστ είναι σή-
μερα. Πάντως ο ΑΠΟΕΛ είναι 
ισορροπημένος και σφριγηλός. 
Θέλει κάτι παραπάνω μπροστά, 
αλλά αμυντικά είναι πολύ καλός.

ΠΑΦΟΣ-ΑΝΟΡΘΩΣΗ
1-Χ-2: Ας το δούμε γενικώς. 

Σε νίκη της Πάφου, ξεπερνά κατά 
δύο βαθμούς την Ανόρθωση. Στο 
«Χ» η «Κυρία» μένει ένα βαθμό 
από πάνω και στο διπλό ανοίγει 
διαφορά 4 βαθμών. Το χειρότερο 
σενάριο για τους γηπεδούχους δεν 
είναι καταστροφή, αλλά δεύτερη 
ήττα εντός (μετά την Ομόνοια) θα 
είναι άσχημη. Οπότε μέχρι ισοπα-
λία... Που δεν θα χαλάσει καθόλου 
και την Ανόρθωση. Που όμως αν 
κερδίσει στέλνει ακόμη ισχυρότερα 
μηνύματα. Αλλά αν χάσει, απλώς 
θα της μειωθούν τα περιθώρια για 
τα επόμενα τρία ντέρμπι. 

ΦΟΡΜΑ: Για να δούμε. Η Πά-
φος περνά σαν σίφουνας από την 
έδρα του Απόλλωνα, αλλά Λεμεσό 
πήγε με την πλάτη στον τοίχο. Στα 
τελευταία 5 ματς (τέσσερα ντέρμπι), 
είχε 2 νίκες και 2 ήττες. Ασταθής 
ομάδα. Ελαφρώς καλύτερη. Δύο 
νίκες και δύο ισοπαλίες (με μία ήττα 
η Ανόρθωση), αλλά με εντός έδρας 
ισοπαλία με την ΑΕΖ ως αφετηρία. 

ΕΝΤΟΣ-ΕΚΤΟΣ: Η Πάφος ξε-
κίνησε καταπληκτικά με 3 νίκες 
και απολογισμό 10-1 στην έδρα 
της. Μετά ένα βαθμό και γκολ 
γιοκ σε 2 ματς. Οπότε βάζουμε 
ένα ερωτηματικό ενόψει του αγώνα 
Νο6 για την πραγματική ισχύ. Η 
Ανόρθωση είναι περίπτωση. Τέσ-
σερεις νίκες σε ισάριθμα ματς, 10-2 
γκολ παθητικό. Έχει το σημαντικό 

διπλό επί της ΑΕΛ ως κύριο δείγμα 
γραφής. Αλλά αυτό είναι το πρώτο 
πραγματικά μεγάλο τεστ. 

ΕΠΙΘΕΣΗ: Έχασε τον Μάνγκα 
η Πάφος. Δεν χάνει γκολ, αλλά μία 
εξαιρετική επιλογή. Η Ανόρθωση 
δεν έχει τον Γκερέρο, που σκόραρε 
και μοίραζε. Δύο ομάδες με πολύ 
καλούς σέντερ φορ, Ζάιρο από τη 
μια, Καστέλ από την άλλη. Τρία-και 
αρκετούς παίκτες που μπορούν 
να σκοράρουν- άσφαιρα ματς η 
Πάφος (όλα ντέρμπι), σκόραρε σε 
όλα η Ανόρθωση. Αλλά η φιλο-
ξενούμενη είναι ένα μόνο γκολ 
μπροστά, 19-18.

ΑΜΥΝΑ: Σαφώς και είναι 
καλύτεροι στην αναχαίτιση οι 
γηπεδούχοι. Έξι γκολ (καλύτερη 
στο πρωτάθλημα σε ισοβαθμία), 
με 5 αγώνες όπου κράτησε το μη-
δέν. Δέκα φορές παραβιάστηκε η 
εστία της «Κυρίας», μόνο σε δύο 
περιπτώσεις έμεινε άθικτη και ήταν 
εκτός έδρας. Σε τέσσερα ματς εκτός 
«Αντώνης Παπαδόπουλος» δέχτηκε 
2 γκολ (και 8 εντός!!!).

ΠΑΓΚΟΣ-ΠΛΑΝΟ: Ισπανοί 
και οι δύο (Καρσέδο, Γκαγιέκο), 
φιλόδοξοι και οι δύο. Περισσότε-
ρες οι απαιτήσεις για τον Καρσέδο, 
λόγω και μπάτζετ, αλλά και μόνο το 
εκτόπισμα της «Κυρίας» ανεβάζει 
τον πήχυ και για τον Γκαγιέκο. Το 
στυλ που εφαρμόζουν, σχεδόν ίδιο. 
Κυκλοφορία με γρήγορη μεταβίβα-
ση, κάθετο ποδόσφαιρο, αξιοποίηση 
των ακραίων μπακ, κλείνουν προς 
τα μέσα οι wingers. Τα αποτελέ-
σματά τους περίπου ίσα με βάση 
τη βαθμολογία, η Πάφος δείχνει να 
έχει περισσότερα περιθώρα βελ-
τίωσης. Δείχνει... Να επιβληθούν 
και οι δύο αποκλείεται. Κάποιος 
σήμερα θα πρέπει να σκεφτεί κάτι 
διαφορετικό. 

Όχι ένα, αλλά δύο πολύ 
μεγάλα τεστ

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
ΚΑΥΚΑΡΙΔΗΣ

Ντέρμπι με βαθμολογική και 
πολλαπλή σημασία σε «Αρένα»  

και «Στέλιος Κυριακίδης»

ΠΑΦΟΣ-ΑΝΟΡΘΩΣΗ
Νίκες 5/5
Ισοπαλίες 2/3
Ήττες 2/1
Βαθμοί 17/18
Γκολ υπέρ 18/19
Γκολ κατά 6/10

ΑΕΚ-ΑΠΟΕΛ
Νίκες 3/6
Ισοπαλίες 4/2
Ήττες 2/1
Βαθμοί 13/20
Γκολ υπέρ 17/15
Γκολ κατά 13/6
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